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Galaţi -     raşul 
tr   ficului devia(n)t

MedIcInă/9 evenIMent/5

ActuAlItAte/2

De două ori gheorghe şi-a aniversat opt de-
cenii de viaţă şi 55 de ani de scenă ca şi 
cum s-ar fi născut abia când a urcat pe ea. 

Verde şi actor până la ultima fibră, maestrul gheorghe 
V. gheorghe a oferit publicului său fidel un spectacol 
impecabil. o viaţă de om strânsă în 
sute de roluri, câteva cărţi, muzica 
unui suflet veşnic îndrăgostit, ingre-
diente ale unei cariere legate prin  
toate firele de galaţi, acolo unde 
joacă şi va mai juca, acolo unde şi-a 
crescut fiul, actor şi el, unde trăieşte 
în miezul amintirilor şi prezentului 
unor spectatori care au ştiut să-i 
onoreze aniversarea. Dincolo de 
emoţia momentului, un aer de tristeţe grea a plutit pes-
te sală. Destinul teatrului şi al actorilor imprimaţi pe 
istoria culturală a oraşului stă acum în cumpăna  unor 
decizii politice absurde. Criza economică trage greu 
după ea o inconştienţă şi neputinţă culturală la vârf, 
care distruge şi puţinul ce a mai rămas. oamenii uită 
să se mai bucure de teatru, negându-şi propria nevoie 
de frumos. Comunitatea uită că actorii ca gheorghe V. 
gheorghe merită recunoştinţa ei. Politicieni şi lideri de 
partide, senatori şi deputaţi, consilieri locali sau jude-

ţeni, primar, prefect sau cine mai ştie ce reprezentanţi 
ai intereselor noastre, toţi au uitat de respectul pentru 
actor. Şi aici nu este vorba doar de cel pe care soarta 
l-a hărăzit cu un renume ce suplineşte modestia re-
petativă a numelui său, ci de actorul care poate fi şi 

politician, şi medic, şi profesor, sărac şi avar, trist şi 
fericit, om şi câine, în aceeaşi viaţă, datorită talentului 
şi dăruirii sale. actorii sunt rari, spre deosebire de mul-
ţimea politicienilor lipiţi acum de micile ecrane, care 
ne reprezintă mai curând la televizor decât prin insti-
tuţii şi Parlament şi care îşi permit să arunce cu păreri 
şchioape despre cultură. or fi fost la televizor cei pe 
care nu i-am văzut în sală… Şi nu absenţa lor fizică 
de la aniversarea lui gheorghe V. gheorghe a durut pe 
cineva, pentru că dezinteresul acestor oameni pentru 

actul de cultură este deja cunoscut, ci perpetuarea de 
către aceşti „reprezentanţi” ai noştri a unei indiferenţe 
instituţionale periculoase. o comunitate trebuie să-şi 
omagieze elitele, fie că ele sunt în domeniul cultural, 
ştiinţific, economic etc. Valoarea din învăţământ, medi-

cină, artă, inginerie sau de oriunde 
altundeva ar trebui scoasă la lumină. 
la orice vârstă, cu orice prilej, prin 
orice mijloace. Diriguitorii noştri 
sunt cei obligaţi să-şi asume exis-
tenţa valorii, cum şi-o asumă zil-
nic pe cea a nonvalorilor, care li se 
tot împiedică printre picioare. i-am 
ales acolo unde sunt  nu pentru a-şi 
rezolva ei problemele, pentru a-şi 

servi interesele şi pentru a-şi propulsa oamenii. i-am 
ales ca să motiveze şi să aducă valoarea în faţă, să o 
recunoască şi să se încline în faţa ei. 

locul acesta al nostru pare că se pustieşte de oameni, 
după ce s-a surpat economic. gheorghe V. gheorghe 
a încercat să arunce, tânăr la cele opt decenii ale sale, 
mănuşa unor adversari care, parcă, nici nu mai există. 
în cumplitul oraş de negustori, timpul face o buclă şi o 
ia de la capăt, ruşinat de propria sa neputinţă.    

Actorii nu mor niciodată
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[ Cu Dumnezeu înainte, apoi la dreapta, viraţi stânga, prioritate şi tot înainte pe „Accesul interzis”!  

Ba la stânga, ba la dreapta, ba pe loc!

www.viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2009 - ianuarie 2010

71.000 de cititori zilnic
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Cuv. Xantipa şi Polixenia

”Vremea va fi frumoasă 
sau urâtă, dar vremurile 

sunt mizerabile.”
George Pruteanu
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Ghici ghicitoare!

Surpriza din pâinea 
gălăţeanului

[ cititoarea doina Panţuş suspectează că într-o pâine neagră 
(produs Galmopan) şi-au făcut loc „excremente animale” 

[ „vom face analize de laborator” - 
spune Protecţia consumatorului

 [ „exclus!”, replică ferm şefa serviciului ctc al Galmopan fo
to

 B
og

da
n 

co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

foto Bogdan codrescu
foto@viata-libera.ro

fo
to

 B
og

da
n 

co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

La Spitalul „Anton Cincu” din Tecuci

terapia intensivă, 
modernizată 
printr-o donaţie

Dobânda discordiei
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Omagierea 
unui fenomen teatral

Gheorghe 
v. Gheorghe - 
actorul 
fără prenume, 
dar cu renume

Stenogramele 
cazului Gâlcă

Procurorul şef 
ion ciafalon 
vs. dna Galaţi

Secretomanie 
la Consiliul Local

şase manageri 
pentru dramatic?!
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polItIcă/7

Protest sindical 
în Capitală

cIocnIrI între JAndArMI 
şI MAnIfeStAnţI
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Protestatarii au avut pancarte 
pe care era scris “Băse‑hiena şi 
diabolicul Boc, recomandări: luaţi 
furadan”, “Cseke Attila, groparul 
sistemului sanitar românesc” ‑ 
în română şi maghiară, “Du‑te 
Băsescu după Ceauşescu”, ‘Bun 
venit în sistemul ticăloşit, ei cu lo‑
velele, noi cu foamea”, “Trandafiri 
votaţi, trandafiri mâncaţi”.

În timpul marşului spre Piaţa 
Victoriei, oamenii s‑au oprit în 
faţa sediului Ministerului Muncii 
unde au început să strige şi să 
huiduie. Nemulţumiţi, ei au arun‑
cat cu ouă şi covrigi înspre insti‑
tuţie.

Şeful de dispozitiv al 
Jandarmeriei Capitalei a declarat 
că protestatarii care au aruncat 
ouă ar putea fi identificaţi după 
înregistrarea video. El a precizat 
că dacă se vor stabili vinovaţii, 
aceştia ar putea fi amendaţi. 

Mitingul a fost deschis la ora 
12.00 de sindicaliştii de la Sanitas. 
La ora 13.00 li s‑au alăturat şi 
cei din federaţiile membre ale 
CNSLR‑Frăţia. 

La acţiune au mai participat 
sindicalişti de la FSLI Petrom, din 
Aviaţie, CFR, sindicate ale şoferi‑
lor, din învăţământ şi funcţionari 
publici. Sindicaliştii au fost atât 
din Bucureşti, cât şi din alte jude‑
ţe.

Au forţat barajul de protecţie

În Piaţa Victoriei a avut loc un 
incident, după ce protestatarii au 
încercat să forţeze barajul de pro‑
tecţie pentru a ajunge la Guvern 
şi au aruncat cu sticle de plastic şi 
cu ouă spre sediul Executivului.

Cei mai mulţi sindicalişti au 
fost convinşi că acesta a fost pro‑
vocat de câţiva manifestanţi care, 
sătui de nepăsarea guvernanţilor, 
au încercat să forţeze blocajele 
şi să intre în sediul Guvernului. 
Ei au spus că s‑au enervat când 
jandarmii au intervenit cu gaze 
lacrimogene, astfel că şi‑au unit 
forţele pentru a dărâma gardurile 
de protecţie. “Oricum vor ajun‑
ge la mâna noastră (guvernanţi 
‑ n.r.), pentru că noi îi tratăm pe 
ei. Ei vor avea nevoie de noi şi ar 
trebui să ştie asta”, a spus unul 
dintre protestari. O altă varian‑
tă lansată de manifestanţi a fost 
aceea potrivit căreia, înainte de 
incident a apărut o persoană 
cu o hârtiuţă în mână în care se 
spunea că liderii lor de sindicat 
sunt “mână‑n mână cu clasa po‑
litică şi cu Executivul”. Unul dintre 
manifestanţi, care s‑a prezentat 
drept liderul Sanitas Roşiori, de 
la Spitalul Municipal din Roşiori, 
Avram Dumitru, a spus că totul 
a pornit de la momentul în care 

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, ieri, la RRA, că “în niciun 
caz” FMI nu va mai finanţa, în vi‑
itorul acord, deficitul bugetului 
de stat al României, aşa cum se 
întâmplă în prezent, afirmând că 
noul angajament va fi “cel mai 
probabil un aşa numit acord de 
precauţie”. “Va stabili Guvernul 
asta (momentul demarării unor 
negocieri pentru un nou acord cu 
FMI ‑ n.r.). Guvernul şi guvernato‑
rul BNR, pentru că FMI are doi par‑
teneri în România: Ministerul de 
Finanţe, deci Guvernul, şi Banca 
Naţională”, a declarat Traian 

Băsescu la RRA. El a subliniat fap‑
tul că FMI, ca regulă generală, nu 
finanţează deficite ale bugetelor, 
ci finanţează, de regulă, consoli‑
darea rezervei valutare a Băncii 
Naţionale. “Doar în acest acord au 
fost excepţii în care vreun miliard 
jumătate s‑au dus în bugetul de 
stat pentru că era situaţia extrem 
de dificilă, dar în niciun caz FMI nu 
va mai accepta să finanţeze defici‑
tul bugetului de stat al României”, 
a precizat Băsescu.

“Dacă discutăm de problema 
deficitului bugetului de stat, este 
clar că România nu va trebui să ia 

bani de la FMI. Dacă discutăm de 
partea de credibilitate, România 
trebuie să fie într‑un acord cu 
FMI”, a adăugat şeful statului. El 
a mai spus că tipul de acord care 
va fi încheiat cu FMI rămâne să se 
decidă “către sfârşitul anului”. 

“Va fi problema Guvernului, a 
BNR. În mod cert, un acord cu FMI 
va exista. Poate fi un acord în care 
să fie vorba de finanţare, ceea ce 
este puţin probabil, sau cel mai 
probabil va fi un aşa‑numit acord 
de precauţie, în care, în situaţii 
excepţionale, să putem apela la 
Fond”, a explicat Băsescu.

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a anunţat, ieri, la fi‑
nalul Delegaţiei Permanente, că 
liberalii au validat cu majorita‑
te de voturi propunerea sa de 
cabinet alternativ, dar şi noul 
program politic al formaţiunii, 
“Statul liberal”. Liderul PNL a 
precizat că guvernul alternativ 

pe care l‑a alcătuit a fost validat, 
întrunind 90 de voturi favorabile, 
38 de voturi “împotrivă” şi şase 
abţineri.

El a subliniat că este pentru 
prima dată când un partid are un 
astfel de guvern oficial, menţio‑
nând că formula pe care a pro‑
pus‑o a generat şi reacţii pozitive 

şi reacţii adverse. Pe de altă parte, 
Antonescu a precizat că în forul 
liberal a avut loc o dezbatere de 
calitate pe subiectele principale 
ale Delegaţiei Permanente: pro‑
gramul liberal şi cabinetul alter‑
nativ, precizând că noul program 
al PNL, “Statul liberal”, a fost vo‑
tat cu unanimitate de voturi.

Poliţiştii din judeţul 
Mehedinţi au descins, ieri‑di‑
mineaţă, la sediul unui maga‑
zin de vise din Drobeta Turnu 
Severin, după ce în noaptea de 
marţi spre miercuri, un angajat 
al firmei a fost prins transpor‑
tând 87 de pliculeţe cu plante, 
despre care oamenii legii cred 
că sunt produse etnobotanice. 

Angajatul, un tânăr în vârstă 

de 23 de ani, din Bucureşti, a 
fost descoperit, marţi noap‑
tea, de poliţiştii din cadrul 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale al IPJ, împreună cu 
poliţişti din cadrul SCCO ‑ Biroul 
Teritorial Mehedinţi, în cadrul 
unei acţiuni privind prevenirea 
şi combaterea consumului de 
produse etnobotanice. 

Asupra tânărului în vârstă 

de 23 de ani, cu domiciliul în 
Bucureşti, au fost descoperite 
87 pliculeţe a câte 0,5 grame, 
cu plante măcinate, posibil 
plante etnobotanice. 

A fost dus la sediul IPJ 
Mehedinţi şi va fi cercetat în 
libertate pentru deţinere şi 
transport de droguri de mare 
risc, dosarul fiind înaintat pro‑
curorilor DIICOT Mehedinţi.

Cu maşina 
în stâlp
Accident mortal 
în Hunedoara

Doi hunedoreni au mu‑
rit şi un al treilea a fost grav 
rănit, în noaptea de marţi 
spre miercuri, după ce au‑
toturismul în care se aflau a 
intrat într‑un stâlp electric 
din cauza vitezei excesive, 
accidentul petrecându‑se 
pe strada din faţa Spitalului 
“Dr. Alexandru Simionescu”, 
din Hunedoara. “Accidentul 
s‑a produs din cauza vitezei 
excesive. Şoferul a pierdut 
controlul volanului şi a intrat 
în stâlpul electric situat pe 
marginea şoselei. În urma 
impactului, şoferul a murit 
pe loc, iar doi pasageri au 
fost grav răniţi”, a decla‑
rat şeful Serviciului Poliţiei 
Rutiere Hunedoara, comi‑
sarul şef Dan Micu. Niciunul 
dintre cei trei tineri aflaţi în 
autoturism nu purta centuri 
de siguranţă în momentul 
producerii impactului.

Craiova
Pieton lovit 
de un şofer 
pe stradă

Un pieton a ajuns ieri 
la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă din Craiova, după 
ce a fost lovit cu pumnul de 
un şofer supărat că bărbatul 
ar fi traversat strada prin‑
tr‑un loc nepermis, maşina 
sa fiind lovită din spate de 
un alt autoturism. Şoferul 
unui autoturism marca 
Opel Vectra a fost nevoit să 
frâneze brusc pentru a nu 
accidenta un pieton care 
traversa strada printr‑un loc 
nepermis. Ca urmare a aces‑
tui fapt, şoferul autoturismu‑
lui care se afla în spatele său 
a reuşit să frâneze, însă con‑
ducătorul unei a treia maşini 
care venea din spate nu a 
mai putut să frâneze, astfel 
că a avut loc o tamponare în 
lanţ. “Cea de‑a doua maşină 
a fost tamponată din spate, 
iar la rândul ei a fost proiec‑
tată în prima maşină. Şoferul 
din prima maşină s‑a dat jos 
şi, supărat pe pieton, l‑a lo‑
vit cu pumnul, acesta, care 
am înţeles că este în vârstă, 
s‑a dezechilibrat şi a căzut, 
lovindu‑se la cap”, a decla‑
rat subinspector Florentina 
Popescu.

În valoare de 9,5 
milioane euro
Contract major 
pentru 
firma Arcada 

Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România 
(CNADNR) a atribuit firmei 
de construcţii industriale 
Arcada Company un con‑
tract privind reabilitarea 
podului de la Cernavodă, 
lucrări în valoare de 9,48 
milioane euro fără TVA.

Lucrările atribuite firmei 
Arcada fac parte dintr‑un 
pachet de trei contracte 
care vizează reabilitarea 
şi consolidarea podului şi 
viaductelor de peste ca‑
nalul navigabil Cernavodă 
(zona Dobrogea), DN 
22C km 1+978. Arcada 
Company SA Galaţi este 
specializată în construc‑
ţii de căi ferate, drumuri, 
poduri, consolidări terasa‑
mente, construcţii civile, 
social‑culturale şi indus‑
triale. Firma este contro‑
lată de două persoane fi‑
zice, Spiru Mantu şi Mihai 
Huma, fiecare cu 44 la 
sută din acţiuni.

Judeţul Iaşi
Deşeuri toxice 
evacuate 
la Glina

Peste 2,5 tone de deşe‑
uri periculoase, evacuate 
în groapa de gunoi de la 
Glina, judeţul Iaşi, au fost 
descoperite de poliţiştii 
ilfoveni şi sigilate, persoa‑
nele responsabile fiind 
cercetate şi riscând între 
doi şi şapte ani de închi‑
soare.

Ofiţerii de la Arme, 
Explozivi şi Substanţe 
Periculoase, în colabora‑
re cu specialişti din ca‑
drul Direcţiei Generale 
de Informaţii şi Protecţie 
Internă (DGIPI), i‑au 
prins vinerea trecută pe 
Gheorghe C., de 35 de ani, 
şi Petrică Ţ., de 22 de ani, 
ambii din judeţul Iaşi, care 
au transportat cu un au‑
totren şi evacuat, în zona 
gropii de gunoi din Glina, 
peste 2,5 tone de deşeuri 
periculoase, aflate în 28 
de butoaie metalice. În 
urma cercetărilor poliţiştii 
au stabilit că cei doi sunt 
angajaţi ai unei firme de 
colectare şi neutralizare 
a deşeurilor, cu sediul în 
judeţul Iaşi şi cu punctul 
de lucru în Câmpulung 
Muscel. Butoaiele cu deşe‑
uri au fost sigilate, urmând 
să fie analizare din punct 
de vedere fizico‑chimic.

Poliţiştii continuă cer‑
cetările pentru stabilirea 
şi tragerea la răspundere a 
persoanelor implicate.

Sub media 
Uniunii 
Europene 
România, 
campioană 
la concedieri 

Comparativ cu alte 
state europene, România 
nu se poate plânge de o 
rată a şomajului ridicată, 
numărul celor fără loc de 
muncă situându‑se sub 
media Uniunii Europene, 
potrivit incont.ro.

Şi dacă în ultimele luni 
şomajul a scăzut în ma‑
joritatea ţărilor Europei, 
inclusiv la noi, România 
se plasează, din păcate, în 
fruntea ţărilor care vor face 
cele mai multe disponibi‑
lizări în lunile care urmea‑
ză. Ceea ce va face ca rata 
şomajului să depăşească 
maximul înregistrat de la 
începutul crizei, de 8,36 la 
sută, valoare atinsă în luna 
martie 2010.

Organizarea CC 
Modificările Legii, constituţionale

Curtea Constituţională (CC) a decis, ieri, că sunt constituţionale 
modificările aduse Legii 47/1992 privind organizarea Curţii, Codului 
de procedură civilă şi Codului de procedură penală, astfel că 
procesele nu se vor mai suspenda în urma invocării excepţiilor de 
neconstituţionalitate. Decizia este definitivă şi general obligatorie şi 
se comunică preşedintelui României.

Aprobare la Sănătate 
Alcoolicii vor plăti pentru spitalizare

Comisia pentru sănătate a Camerei Deputaţilor a aprobat, ieri, în 
unanimitate, iniţiativa legislativă potrivit căreia pacienţii care ajung în 
serviciile de urgenţă în urma intoxicaţiei etilice vor deconta costurile 
spitalizării. Prin aplicarea acestei legi, s‑ar economisi o sumă mare, 
ţinând cont că pentru fiecare zi de internare se decontează cam 570 
de lei, iar pentru un pacient internat în regim de internare continuă 
‑ 1.500 lei.

jandarmii au făcut uz de gaze la‑
crimogene. “Nu era cazul să fim 
trataţi aşa. Nu aveau voie să folo‑
sească împotriva noastră gazele 
lacrimogene, noi cei care, în fie‑
care zi, stăm ore în şir la căpătâiul 
bolnavilor pentru a le salva viaţa. 
Nu aveau voie să folosească gaze 
lacrimogene pentru că suntem 
nemulţumiţi că ne‑au redus sala‑
riile, că nu avem cu ce să lucrăm 
şi că de multe ori ne este ruşine 
să ne uităm în ochii bolnavilor. 
Nu aveau voie să folosească gaze 
lacrimogene împotriva oameni‑
lor în halate albe întrucât de ani 
de zile noi suntem cei care prin 

eforturi personale încercăm să‑i 
ţinem pe români în viaţă”, a spus 
Avram Dumitru.

“S‑au speriat de noi, le era frică 
că o să‑l omorâm pe Boc şi atunci 
jandarmii ne‑au atacat cu gaze la‑
crimogene”, a mai spus liderul de 
sindicat din Roşiori.

Protest încheiat 
cu două ore mai devreme

Protestul CNSLR‑Frăţia din 
Piaţa Victoriei s‑a încheiat cu 
două ore şi jumătate mai devre‑
me decât fusese programat, atât 
în urma incidentului, dar şi din 

cauză că oamenii erau obosiţi, 
o parte dintre sindicalişti decla‑
rându‑se nemulţumiţi de acţiu‑
nea de ieri. Liderul CNSLR‑Frăţia, 
Marius Petcu, a declarat că oa‑
menii erau veniţi de dimineaţă şi 
erau obosiţi. “V‑aş mai fi ţinut, dar 
cred că sunteţi obosiţi şi aţi stat o 
zi întreagă în soare. V‑aţi sculat de 
dimineaţă şi aţi pornit la drum”, 
le‑a spus Marius Petcu sindicaliş‑
tilor. Acţiunea din Piaţa Victoriei 
s‑a încheiat în jurul orei 16.30, 
deşi era programată până la ora 
19.00, protestatarii plecând pe 
Kiseleff spre autocarele parcate în 
zona Muzeul Ţăranului Român.

Sindicaliştii 
prezenţi în 

Capitală 
au încercat 

forţarea 
barajului de 

protecţie

Protest sindical în Capitală

Ciocniri între jandarmi 
şi manifestanţi

Aproximativ 10.000 de sindicalişti ai CNSLR‑Frăţia au participat, 
ieri la prânz, la protestul din Capitală, la care oamenii au ajuns cu 
peste o sută de autocare şi 50 de microbuze.

PDL condamnă “modul min‑
cinos prin care PSD a încercat 
să inducă în opinia publică sen‑
timentul că prin Legea pensiilor 
se diminuează pensiile, nu se 
asigură securitatea acestora şi 
se majorează de mâine vârsta de 
pensionare”, a declarat, ieri, vi‑
cepreşedintele PDL Ioan Oltean. 
Oltean a ţinut, într‑o conferinţă 
de presă, să‑i asigure pe pensi‑
onari că, prin adoptarea acestei 
legi, “pensia nu se diminuează 
cu niciun leu, nici anul acesta, 
nici anul viitor” şi că puterea de 
cumpărare a pensiilor va rămâne 
neschimbată, iar pensionarii vor 
primi pensiile la timp.

Oltean a precizat că la dez‑
baterea Legii pensiilor PSD “a 
avut un comportament bolşevic, 
profitor, care viza doar propriul 
interes”.

Liderul PDL a prezentat pre‑
sei o foaie cu prezenţa parla‑
mentarilor la dezbaterea Legii 
pensiilor, dorind să demonstreze 
astfel dezinteresul parlamen‑
tarilor social democraţi faţă de 
această lege. Oltean a arătat în 
acest sens că pe 15 septembrie, 
la dezbaterea punctului de pen‑
sie, nouă parlamentari ai PSD au 

votat pentru ca punctul de pen‑
sie să fie de 45 la sută din salariul 
mediu brut pe economie, deşi în 
sală erau prezenţi 100 de parla‑
mentari PSD.

Totodată, Oltean a precizat 
că la dezbaterea privind relua‑
rea votului asupra Legii pensi‑
ilor, deşi în sala de şedinţă erau 
prezenţi aproape o sută de par‑
lamentari PSD, doar doi dintre 
aceştia au votat pentru reluarea 
votului. “Ce denotă un aseme‑
nea comportament? Că erau 
împotriva reluării votului şi că au 
urmărit un singur scop, acela al 
însuşirii a 127 de miliarde de lei”, 
a adăugat Ioan Oltean. El a arătat 
că PDL crede în reformarea siste‑
mului de pensii, iar proiectul de 
lege votat de Parlament elimină 
pensiile exorbitante. Oltean a ţi‑
nut să‑i asigure pe toţi românii 
care se apropie de pensionare că 
vârsta de pensionare nu se mo‑
difică “de mâine” şi că, potrivit 
proiectului de lege, până în 2014 
această vârstă de pensionare va 
fi de 65 de ani pentru bărbaţi şi 
de 60 de ani pentru femei, men‑
ţionând că abia după 2015 vâr‑
sta de pensionare a femeilor va 
ajunge la 65 de ani.

Ioan Oltean:

˝PSD minte˝
Traian Băsescu: 

˝FMI nu va mai finanţa 
deficitul bugetului˝

În Delegaţia Permanentă

Cabinetul lui Antonescu, 
validat 

Percheziţii la un Spiceshop din Mehedinţi

Angajat prins cu etnobotaniceAR
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SC tranSurb Sa 
aduce la cunoştinţa călătorilor 

că datorită lucrărilor de pe str. Gării, începând cu data de 
22.09.2010, circulaţia autobuzelor  la traseele ce deservesc 

Gara CFR (traseele 9, 20, 22, 26, 36) va fi deviată pe str. 
Domnească, str. Basarabiei, str. Mihai Bravu, str. Al. Davila, 
str. Maramureş, Gara CFR şi retur. Staţia pentru autobuzele 

de la traseele 26 şi 36 din str. Domnească va fi mutată pe 
str. Basarabiei, comună cu staţia de tramvai. 

Autobuzele de la traseele 9, 20, 22 vor face staţie 
pe str. Domnească, la Policlinica cu Plată, 

iar la retur de la Gară, pe str. Domnească la Liceul de Artă.

Mâine, 
la Bursă  
Peste 
150 de locuri 
de muncă 
pentru 
gălăţeni 
[ Oferta s-ar putea 
îmbunătăţi până 
mâine dimineaţă 
la ora 9.00, când 
în Galaţi şi Tecuci 
începe Bursa Locurilor 
de Muncă pentru 
Absolvenţi 

Până la închiderea edi-
ţiei, 14 dintre cei 324 de 
agenţi economici invitaţi 
de Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) să 
participe la bursa locu-
rilor de muncă de vineri 
şi-au confirmat partici-
parea. Potrivit datelor 
care ne-au fost oferite 
de purtătorul de cu-
vânt al AJOFM, Nicoleta 
Harţegan, cei 14 vin cu o 
ofertă constând în 154 de 
locuri de muncă (dintre 
care 63 pentru absolvenţi 
de studii superioare). 

Pentru bursa de la 
Tecuci au fost contactaţi 
68 de agenţi economici, 
dintre care 7 şi-au confir-
mat prezenţa la bursă, cu 
o ofertă constând în 42 
de locuri de muncă (două 
pentru absolvenţi). 

Până ieri după-amiază 
se căutau economişti, in-
gineri, psihologi, progra-
matori, agenţi de vânzări 
şi de asigurări, frizeri, 
manichiurişti, fazişti-im-
pegaţi, tehnicieni elec-
tronişti, brutari, patiseri, 
şefi parcuri auto, şoferi, 
barmani, vânzători etc. 

La Galaţi, bursa va avea 
loc cu începere de la ora 
9.00, în aula Universităţii 
„Dunărea de Jos”, din 
strada Domnească nr. 47. 

La Tecuci, bursa începe 
la aceeaşi oră, la parterul 
blocului A2 de pe strada 
Mihail Kogălniceanu. 

Până mâine diminea-
ţă, oferta de locuri de 
muncă s-ar putea îmbo-
găţi. AJOFM îi aşteaptă 
în continuare pe agenţii 
economici să vină cu 
oferte de locuri de mun-
că pe toată durata zilei 
de astăzi şi chiar mâine 
dimineaţă. 

Gabriel Kolbay 

Aeroport 
Calea sigură

Constantin M., de 42 ani, traversa bulevardul Milcov prin loc ne-
permis, în zona blocului C, prin spaţiul verde dintre cele două sensuri 
de circulaţie. Calea scurtă nu este întotdeauna şi cea mai ieftină – 
aceasta îi va scoate gălăţeanului 20 de lei din buzunar.

Elena Parapiru

Rar ai ocazia să admiri un om 
care încă mai munceşte, după 
55 de ani, în orice domeniu. 55 
de ani de teatru înseamnă însă 
un efort uriaş, pe care gălăţenii 
au ştiut să-l omagieze cu since-
ritate şi emoţie. Marţi seara, în 
sala Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, maestrul Gheorghe V. 
Gheorghe n-a ţinut discursuri: a 
cântat şi a jucat într-un colaj de 
roluri care „rimau” cu destinul 

său, ajutat de proiecţie filmică 
şi de muzică. Greu de jucat sin-
gur, pe atâta întindere, chiar şi 
la 20 de ani, dar maestrul, la 80 
de ani, a vrut să se dăruiască!  A 
adaptat la un moment dat tex-
tul pentru a-i fi pe măsura pro-
priei vieţi: „Aici, pe scândura 
scenei, s-au scurs 55 de ani de 
teatru  - o viaţă! Aici au rămas 
urmele paşilor celor aproape 
300 de personaje, de caractere, 

Galaţiul, 
în beznă
Cine stinge 
lumina 
pe străzi?

Dragi gălăţeni, vi se 
pare că e mai puţină lumi-
nă pe străzi decât era de 
obicei? Nu mai departe 
de alaltăieri, Muzeul de 
Artă Vizuală era în bez-
nă… feerică. Pe 8 septem-
brie, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat 
„restricţionarea” ilumi-
natului public - reduce-
rea numărului becurilor 
aprinse noaptea pe stră-
zile oraşului. O decizie în 
acest sens urma să fie lua-
tă în cel mai scurt timp de 
o comisie tehnică din ca-
drul Primăriei Galaţi, solu-
ţia putând fi păstrarea în 
funcţiune a unui stâlp de 
iluminat din trei. Deşi pe 
străzi e tot mai puţină lu-
mină, autorităţile n-au ob-
servat nimic. Viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a 
fost ieri surprins să afle că 
întunericul a pus deja stă-
pânire pe Muzeul de Artă 
şi nu numai. „A început 
deja?”, s-a minunat vice-
le. Ciumacenco a explicat 
că Primăria e obligată de 
ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului să facă redu-
cere şi că nerespectarea 
ei atrage răspunderea pe-
nală a primarului Dumitru 
Nicolae: „Nu e dorinţa 
noastră să stingem din 
lumini. Bani în buget exis-
tă pentru iluminat public. 
Ordonanţa ne obligă să 
reducem cheltuielile de 
servicii cu 20 la sută. E o 
impunere. Parlamentarii 
PDL au votat această or-
donanţă, inclusiv pe cea 
cu Poliţia Comunitară şi 
acum ne spun că nu am 
găsit soluţii să salvăm 
poliţiştii comunitari. În 
condiţiile în care e stabilit 
prin ordonanţă un poli-
ţist la o mie de locuitori, 
nu poţi să tragi de acest 
număr. E neplăcut să le 
explici oamenilor de ce 
tai salarii, de ce tai lumina 
sau căldura la calorifere”, 
a declarat Ciumacenco.

Anca Melinte 

La Tecuci
O şcoală 
„va păzi” 
un cartier 
întreg

De anul viitor, o şcoală 
din Tecuci „va păzi” un car-
tier întreg. Asta deoarece 
un post de monitorizare a 
siguranţei într-un cartier 
va fi amenajat într-o sală 
a Grupului Şcolar „Ovid 
Caledoniu”, situat pe 
str. Matei Basarab nr. 11. 
Practic, în diferite puncte 
din zonă, urmează să fie 
amplasate mai multe ca-
mere video, iar unitatea 
centrală a acestui sistem 
de supraveghere va sta 
în actuala cancelarie a in-
stituţiei, în grija specialiş-
tilor. Primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, ne-a 
explicat că este vorba des-
pre un proiect european 
pe mai multe componen-
te, câştigat de municipali-
tate, la conducerea şcolii 
găsind bunăvoinţa de a 
pune la dispoziţie o sală 
pentru acest proiect.

Mai mult decât atât, di-
rectoarea Grupului Şcolar 
„Ovid Caledoniu” se bu-
cură că, fără niciun efort 
financiar, cei aproape 
1400 de elevi de clasele 
I-XIII vor deveni, poate, 
tinerii cei mai bine păziţi 
din toate instituţiile de în-
văţământ din judeţ. Până 
atunci însă, paza şcolii va 
fi asigurată din fondurile 
strânse cu ajutorul asoci-
aţiei de părinţi.

Cristina S. Carp

Nu unul, ci 26 de jafuri au lo-
vit familiile gălăţenilor, începând 
din luna noiembrie 2009. Toate 
având ca numitor comun modul 
de operare – forţarea unei feres-
tre de la parter. Coşmarul pare să 
fi ajuns însă la sfârşit – trei dintre 
autorii a cinci spargeri (restul ur-
mând să fie dovedite) sunt deja 
în arestul Poliţiei Galaţi.

13 septembrie - zi cu ghini-
on. Pentru hoţi!

Un gălăţean în vârstă de 66 
ani a sesizat la începutul săp-
tămânii trecute faptul că în 
perioada 9-13 septembrie 2010 
cineva a spart apartamentul 
fiului său, apartament situat la 
parterul unui bloc din oraşul 
nostru. 

Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi, ex-
plică: „În casă s-a pătruns prin 
forţarea unei ferestre, din inte-
rior dispărând mai multe bunuri 

O fi fost sau nu atent căruţaşul 
sau poate graba a fost de vină? Cu 
siguranţă nu poate şti decât repre-
zentantul Rutierei. Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi: „Ştefan Leau, 
de 80 ani, din comuna Pechea, 
îşi mâna căruţa pe o uliţă din sat, 
marţi după-amiază. Ajuns la in-
tersecţia cu Drumul Judeţean 255 

Pechea-Rediu, căruţaşul a intrat 
pe carosabil fără să dea prioritate 
de trecere Seatului Cordoba BA 
834 AN (număr de Italia) condus de 
Ion Marin, de 34 ani, din comuna 
Rediu”. În urma impactului dintre 
maşină şi căruţă, vizitiul este singu-
rul care s-a ales cu ceva leziuni, din 
fericire, uşoare. 

Elena Parapiru

Ţiglina
Bună de plată

Silvia A., de 40 ani, din Braniştea, traversa strada Brăilei, în dreptul 
magazinului „Vodafone”, prin spaţiul verde dintre cele două sensuri 
de circulaţie. Pentru fapta sa, femeia are de achitat 30 de lei.

Elena Parapiru

Pechea

Căruţaş mai avântat 
ca un Seat

şi suma de 1.000 de euro, pagu-
ba totală  fiind de 10.000 lei”. 

Prăzile favorite - bijuterii, 
băutură, laptopuri

Plecând pe urmele spărgători-
lor, poliţiştii Biroului de Investigaţii 

Criminale i-au identificat ca sus-
pecţi pe gălăţenii Nicu Cava, de 
42 ani, Viorel Mândrescu, de 39 
ani, Marian Roman de 42 ani şi 
Vasile Mihalcea de 41 ani, toţi cu 
antecedente penale. 

Astfel, oamenii legii au găsit - 
în cadrul descinderilor şi perche-

ziţiilor la locuinţele suspecţilor şi 
ale anumitor persoane din antu-
rajul lor - mai multe bunuri (sticle 
cu băutură, unelte de pescuit, 
bijuterii, unităţi de calcul), a căror 
provenienţă nu a putut fi justifi-
cată. Toate aceste bunuri au fost 
ridicate în vederea cercetărilor.

20.000 lei - valoarea totală 
a pagubelor

„Probele au arătat că cei patru 
sunt suspecţi de spargerea recla-
mată de sexagenarul gălăţean, dar 
şi de alte cinci furturi din locuinţe. 
Jafurile fuseseră comise în peri-
oada 31 august - 10 septembrie 
2010, având toate acelaşi mod de 
operare - forţarea geamului -, prin 
care s-a creat o pagubă totală de 
20.000 lei, din care a fost recupe-
rată doar 30 la sută”, încheie pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei. 

Conform surselor, în afară de 
cele cinci jafuri ai căror autori au 
fost dovediţi, cei patru sunt sus-

pecţi în alte 20 de cauze, toate 
spargerile fiind comise în Galaţi, 
începând din noiembrie anul 
trecut. În acest sens, cercetările 
Poliţiei continuă pentru stabilirea 
întregii activităţi infracţionale a 
celor patru.

Paza bună...

Primii trei suspecţi au fost ares-
taţi preventiv pe o durată de 29 
de zile, iar pentru Vasile Mihalcea 
instanţa a luat măsura interzicerii 
părăsirii localităţii pentru 29 de 
zile.

Între timp, gălăţenii pot răsu-
fla – măcar un pic! – uşuraţi. După 
care ar face bine să se grăbească, 
să închidă ferestrele, să facă rapid 
inventarul lucrurilor din casă şi 
să-şi mute banii lichizi la bancă. 
Paza bună nu poate să strice şi, 
vorba românului înţelept, „nu se 
ştie niciodată”!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Galaţiul răsuflă uşurat

Spărgătorii de locuinţe - după gratii
[ Nicu Cava, de 42 ani, Viorel Mândrescu, de 39 ani, Marian Roman, de 42 ani şi Vasile Mihalcea, de 41 ani - suspecţi 

în alte 20 de jafuri, toate spargerile fiind comise în Galaţi [ Ultimul dintre ei este cercetat în libertate  

Omagierea unui fenomen teatral

Gheorghe V. Gheorghe - 
actorul fără prenume, 

dar cu renume
[ „Un Stradivarius” de cursă lungă 

[ Peste jumătate de veac 
pe „scândura” Dramaticului! 

[ 300 de oameni într-un singur suflet!

cărora le-am dăruit  viaţa şi ini-
ma mea, entuziasmul tinereţii, 
încrederea şi bucuria, lacrimi-
le şi deznădejdea, tot harul cu 
care m-a înzestrat Dumnezeu 
şi dragostea, dragostea pentru 
frumos, dragostea care există 
în fiecare dintre noi, dragostea 
care apare atunci când o aştepţi 
cel mai puţin…”

Pentru actor a sosit o scri-
soare de omagiere din partea 
preşedintelui UNITER, acto-
rul Ion Caramitru. Tot acum, o 
Diplomă de Excelenţă a primit 
de la teatrul său, Patronatul 

IMM-urilor gălăţene i-a oferit 
Trofeul Excelenţei, iar Camera 
de Comerţ, Premiul Prometeu.  
Poetul Corneliu Antoniu, pre-
şedintele filialei Galaţi Brăila 
a Uniunii Scriitorilor, i-a dă-
ruit un poem, poetul Sterian 
Vicol a adus salutul conducerii 
Teatrului „Luceafărul” şi pe cel 
al Asociaţiei Scriitorilor Iaşi. Pe 
scenă a urcat o bună parte din 
sală, pregătită dinainte cu bu-
chete mari de flori – n-am mai 
văzut aşa ceva! Fratele şi sora 
artistului, nepotul de numai 
câţiva ani, tinere şi bunici, băr-

baţi, preoţi, au ţinut să-l strân-
gă în braţe pe neobositul ac-
tor. Fostul director al teatrului 
din Botoşani, Stelian Preda, l-a  
comparat cu un Stradivarius.

Actorul a fost omagiat o 
vreme  în picioare. „Avem 
Combinatul, avem Şantierul 
Naval şi pe maestrul Gheorghe 
V. Gheorghe!”, a spus Mircea 
Răzvan Cristea, prieten de 
familie. Doar că pe actor nu 
l-au cumpărat occidentalii… 
Spectacolul s-a încheiat, dar oa-
menii tot nu se dădeau duşi…
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Două zile 
de sărbătoare 
literară la Brăila     

Festivalul 
Poeţilor 
din Balcani

[ Anul acesta, este 
invitată la manifestare 
Albania [ Festivitatea 
de premiere a celor mai 
buni poeţi şi cărţi de 
profil [ Recitaluri ale 
oaspeţilor, ale poeţilor 
brăileni şi gălăţeni, 
prelegeri susţinute de 
oaspeţi [ Premiaţii şi 
poemele lor se regăsesc 
în volumul ”Balcanica 4”, 
iar ceilalţi participanţi 
în revista ”Caietele 
balcanica”

Biblioteca Judeţeană 
brăi leană “Panait Istrati” şi 
Consiliul Judeţean (CJ) Brăila 
organizează în zilele de 24 şi 
25 septembrie o nouă ediţie 
a Festivalului Poeţilor din 
Balcani. Conform proiectu‑
lui manifestării, de promo‑
vare a literaturii balcanice 
prin reprezentanţii ei, în fie‑
care an sunt invitaţi speciali 
poeţi şi artişti din câte o ţară 
balcanică. Anul acesta a ve‑
nit rândul Albaniei, după ce 
în anii trecuţi au fost Serbia, 
Macedonia, Bulgaria. Juriul 
ediţiei, prezidat de Vasile 
Spiridon, îi are ca membri 
pe Radu Voinescu şi Nicolae 
Oprea – preşedintele Filialei 
Argeş a Uniunii Scriitorilor 
din România (USR). 

Festivalul se deschide 
vineri, 24 septembrie, înce‑
pând cu ora 17.00 la sediul 
Bibliotecii Judeţene. Vor fi 
prezenţi Gheorghe Bunea 
Stancu – preşedintele CJ 
Brăila, Luan Topciu – minis‑
tru consilier la Ambasada 
Albaniei la Bucureşti, 
Bardhyl Londo – consili‑
er al Ministrului Culturii al 
Albaniei, Corneliu Antoniu 
– preşedintele Filialei Brăila – 
Galaţi a USR. Dragoş Neagu 
‑ directorul instituţiei‑gaz‑
dă – va modera întâlnirea, 
prezentatorul oaspeţilor fi‑
ind poetul Nicolae Grigore 
Mărăşanu. Întâlnirea conti‑
nuă cu un recital de versuri 
oferit de poeţi români, cu 
siguranţă momentul cel mai 
atractiv fiind acela în care 
este programtă – de la ora 
19.00 – nimeni alta decât 
Ileana Mălăncioiu. 

Din programul zilei de 
sâmbătă amintim întâlni‑
rea oaspeţilor cu membrii 
Cenaclului literar “Mihail 
Sebastian”, vizitarea unor 
obiective culturale din mu‑
nicipiul Brăila, vernisarea 
unei expoziţii de documen‑
te albaneze cu participa‑
rea lui Marius Dobrescu – 
membru marcant al Uniunii 
Albanezilor din România, 
născut la Brăila, traducătorul 
lui Ismail Kadare în ţara noas‑
tră, recital al poeţilor brăileni 
şi gălăţeni, nu în ultimul rând 
lansarea publicaţiilor festiva‑
lului şi festiviatea de premi‑
ere. 

Armanda Filipine

Ediţia de astăzi a Salonului li‑
terar al Bibliotecii „V.A. Urechia” 
se desfăşoară sub semnul editu‑
rii ieşene „Princeps Edit”. Poetul 
Daniel Corbu, membru al Uniunii 
Scriitorilor din România, filiala 
Iaşi, se va afla la Galaţi, pentru 
a prezenta atât noutăţile editu‑
rii, cât şi pe invitaţii salonului. 
La această întâlnire şi‑au mai 
anunţat participarea prof. univ. 
dr. Catinca Agache, autoarea 
lucrărilor „Literatura română 
în ţările vecine ‑ Compendiu 
1945‑2000” şi „Literatura română 
din Serbia‑Voivodina”, Theodor 
Codreanu, autorul lucrării de 
critică literară „Istoria <canoni‑

că> a literaturii române”, Vlad 
Zbârciog, scriitor din Republica 
Moldova, autor al lucrării 
„Meridiane ale Verbului matern”, 
Paul Gorban, care va prezenta 
Revista Feedback, în calitate de 
redactor‑şef al acesteia, precum 
şi o lucrare proprie, „Pavilioane 
cu ruj”, Filomena Corbu, director 
al “Princeps Edit”, autor al volu‑
mului „Utilitatea CD‑ului mul‑
timedia în abordarea orelor de 
limba şi literatura română”.

Ca de fiecare dată, salonul 
„Axis Libri” îşi deschide porţile 
începând cu ora 17,00, în sala 
„Mihai Eminescu” a bibliotecii.

Cristina S. Carp

Noua „stagiune” a Salonului 
literar „Axis Libri”, al Bibliotecii 
„V.A. Urechia” Galaţi, a început, 
joia trecută, cu o prezenţă vizibil 
mai mare a scriitorilor mai cu‑
noscuţi. Tema deschiderii a fost 
„Axis Libri – brand cultural gă‑
lăţean”.  Deschise de directorul 
instituţiei, prof. Ilie Zanfir, şi de 
amfitrionul salonului, scriitorul 
şi profesorul Theodor Parapiru, 
discuţiile au evocat realizările 
etapei trecute şi s‑au înregistrat 
câteva propuneri, mai ales lega‑
te de editura cu acelaşi nume. 
Într‑o lume în care se poate pu‑
blica greu, o editură cu program 
e privită cu speranţă…

O broşură editată cu această 
ocazie spune totul în cifre despre 
salon, revista cu acelaşi „brand” 
şi editură: 165 de semnături în re‑
vistă ‑  bibliotecari, personalităţi, 
scriitori gălăţeni şi nu numai; 57 
de personalităţi actuale sau ale 
trecutului, intervievate sau evo‑
cate; două ediţii ale Festivalului 
naţional de carte „Axis Libri”. De 

altfel,  Valentin Ajder, un prieten 
al Galaţiului şi al Bibliotecii care 
a ajutat la susţinerea festivaluri‑
lor, a fost prezent şi acum, cu noi 
apariţii ale Editurii Eikon din Cluj, 
pe care o conduce. Salonul lite‑
rar  a avut anul trecut 15 ediţii, a 
fost gazdă pentru 23 de lansări 
de carte cu 26 de titluri. În 2010 
s‑au desfăşurat 20 ediţii şi s‑au 
lansat 37 de cărţi, scrise de 32 de 
autori. Ca să nu mai punem la so‑
coteală şi dezbaterile, cu o parti‑
cipare numeroasă. Iar Editura 
„Axis Libri” a Bibliotecii a scos la 
lumină 20 de cărţi.

Au fost câteva intervenţii inte‑
resante. Poetul Paul Sân Petru a 
propus un parteneriat media cu 
postul RTV, al scriitorului Aurel 
Stancu, pentru înregistrarea pe 
CD a ediţiilor. Poetul Coriolan 
Păunescu a definit salonul drept 
„club select al literaţilor” şi a ob‑
servat că, în timp ce multe edi‑
turi lucrează „după ureche”, edi‑
tura de la ”Urechia” are un plan 
editorial. Epigramistul Ion Grosu 

Articolul publicat de „Viaţa 
liberă” la sfârşitul săptămânii tre‑
cute „Jale la Barboşi ‑ Paintball pe 
situl arheologic!” nu a rămas fără 
reacţii. Am primit pe adresa re‑
dacţiei un drept la replică destul 
de consistent, însă nu de la vreo 
instituţie care are în grijă situl 
arheologic, aşa cum ne‑am fi aş‑
teptat, ci de la jucătorii de paint‑
ball. Aşadar, autorităţile locale 
sau cele ştiinţifice nici nu s‑au 
sinchisit de problemele monu‑
mentului istoric, în schimb s‑au 
simţit lezaţi cei din „comunitatea 
de paintball” din Galaţi.

Jocul nu a afectat situl

„Chiar dacă articolul este unul 
cu ţintă către autorităţile care 
nu se ocupă de salvarea sitului 
arheologic, fotografiile, titlul de 
pe prima pagină şi conţinutul 
articolului despre activităţile de 
paintball aduc leziuni grave asu‑
pra imaginii comunităţilor de 
paintball / airsoft din Galaţi şi din 
toată ţara”, se arată în deschide‑
rea replicii semnate de Vlad T., ju‑
cător de paintball. În continuare, 
semnatarul rândurilor ne explică 
faptul că jocurile care au avut loc 
în zona sitului nu au afectat loca‑

umblu pe dealuri ies la drumul mare
prin lanuri de cicoare şi sulfine
culeg nu‑mă‑uitare beladonă
şi dorm prin greierişuri parafine

visez că vine mama de la vale
şi are‑n poală turte nuci şi mere
mă mir frumos şi îmi aduc aminte
ce fel a spus atunci la revedere

aud încet ridică‑te ioane
nu pentru somn ţi‑am dat această viaţă
du‑te acasă că s‑au copt gutuii
şi nu te‑aşteaptă până dimineaţă

şi mă trezesc râzând la drumul mare
printre atâtea ierburi şi mistere
unde‑o fi mama îmi aduc aminte 
şi văd alături turte nuci şi mere

Din colecţia „Poezii găsite pe valea Zimbrului”

Visez că vine 
mama de la vale

(ultimul somn)

Bilele de 
paintball au fost 

aşezate de noi pe 
zid, dar au fost 
găsite peste tot 
în zona sitului

Situl de la Barboşi naşte discuţii

Jucătorii de paintball ‑ 
ofensaţi, 

autorităţile ‑ indiferente
ţia. „Bilele cu vopsea au o arhitec‑
tură extrem de simplă, sunt for‑
mate dintr‑un miez plin cu lichid 
colorat, încapsulat în gelatină. 
«Vopseaua» este netoxică, biode‑
gradabilă şi solubilă în apă (ceea 
ce înseamnă că la prima ploaie se 
va spăla de pe ziduri, copaci etc.). 
Aceste lucruri le‑am precizat 
deoarece comparaţia jocului de 
paintball cu «luptele istorice de 
altădată» date între «romani, daci 
şi migratori» este una ofensatoa‑
re. Paintball‑ul este un sport le‑
gal, jucat în condiţii de siguranţă 
atât pentru jucător, cât şi pentru 
locaţia în care se desfăşoară”, se 
mai arată în dreptul la replică.

„Zona seamănă 
cu o groapă de gunoi”

Semnatarul replicii face şi o 
radiografie a zonei. „Zona de la 
Tirighina ‑ Barboşi nu este îm‑
prejmuită corespunzător, nu are 
indicatoare care să ateste faptul 
că în apropiere se află situri ar‑
heologice şi arată ca un depozit 
de moloz. Gardul de protecţie 
de pe drumul naţional ce uneşte 
Galaţiul cu Tecuciul este incom‑
plet, având bucăţi mari lipsă. În 
această zonă nu sunt indicatoa‑
re care să menţioneze accesul 
interzis, proprietate privată sau 
că zona respectivă este o zonă 
istorică/culturală importantă, 

neavând  nici supraveghere prin 
paznici sau firme de protecţie. În 
această zonă, datorita lipsei aces‑
tor «facilităţi», au fost depozitate 
în decursul timpului, cantităţi de 
gunoi şi moloz importante, peri‑
metrul semănând de la distanţă 
cu o groapă de gunoi. Ultimul şi 
cel mai important aspect este că 
paintball‑ul jucat în această loca‑
ţie nu este cel ce a degradat zona. 
Cauciucurile menţionate în arti‑
colul dumneavoastră nu au fost 
puse peste vestigiile romane. Ele 
au fost (din câte am înţeles) găsite 
în perimetrul clădirilor dezafecta‑
te”, mai precizează Vlad T. Aşadar, 

chiar şi jucătorii de paintball au 
fost deranjaţi de dezastrul de la 
Tirighina – Barboşi. Numai au‑
torităţile care au în grijă zona (în 
special Primăria şi Direcţia pentru 
Cultură) par să nu se sinchisească. 
În ce priveşte celelate remarci ale 
semnatarului dreptului la replică 
facem precizarea că „Viaţa liberă” 
nici măcar nu a insinuat că jocu‑
rile de paintball ar fi distrus situl. 
Nici vorbă. Textul publicat la sfâr‑
şitul săptămânii trecute semnala 
faptul că în zonă au loc cu totul 
alte activităţi decât cele culturale. 
Precizăm că, într‑adevăr, fotogra‑
fia de pe prima pagină este edita‑

tă în computer tocmai în ideea de 
a ilustra activităţile desfăşurate în 
zona sitului arheologic. De ase‑
menea, mai trebuie spus că bilele 
au fost găsite pe tot situl, inclu‑
siv printre ruinele vechi, nu doar 
printre dărâmăturile de lângă şo‑
sea, zonă care face, de asemenea, 
parte din situl arheologic. În orice 
caz, mai menţionăm faptul că ţin‑
ta noastră nu este nici pe departe 
„comunitatea de paintball”, pe 
care o respectăm. Ţintele noastre 
sunt cei care nici măcar nu se pre‑
ocupă de un monument istoric 
ajuns într‑o stare mai mult decât 
jalnică.

Punct şi de la capăt!

„Axis Libri” a pornit cu dreptul
Astăzi, la „Axis Libri“

Invitaţi din Iaşi
[ Un început 

cu bilanţ 
şi perspective 
[ 35 ediţii, 

53 cărţi lansate, 
20 editate

i‑a înţepat ca de obicei, fără în‑
verşunare, pe oamenii salonului 
care este „Loc de adunare fără 
de pricină/ Unii au chemare, alţii 
vor să vină.” Prozatorul Apostol 
Gurău: „De mulţi ani n‑am mai 
văzut o echipă deschisă, care nu 
lucrează pe ascuns”.  Theodor 
Parapiru: „Să învăţăm să‑i res‑
pectăm şi pe cei vii!” Profesorul 
şi publicistul Ghiţă Nazare a 
propus bibliotecii să editeze o 
carte poştală ilustrată, cu sigla 
„Axis Libri”. Poeta Angela Baciu 
a propus publicarea unui peri‑
odic pentru copii, a unui volum 
dedicat scriitorilor gălăţeni în 
viaţă, plus sărbătorirea, la salon, 
a zilei de naştere a scriitorilor 
gălăţeni în viaţă. Poetul Sterian 
Vicol a prezentat un proiect. Cel 
pus deja pe hârtie de directorul 
Ilie: noul sediu al bibliotecii, care 
să fie şi sediu deschis scriitorilor, 
plasticienilor, jurnaliştilor – în 
general, oamenilor care iubesc 
cultura. El le‑a propus celor pre‑
zenţi „să ieşim în cetate!” Adică 
să se întâlnească cu studenţi, 
cu liceeni, cu cei de la Palatul 
Copiilor.

A urmat un recital din scrieri‑
le celor de faţă, un fel de meniu 
pentru „bucătăria” salonului… 
Şi, dacă preşedintele Parapiru 
n‑ar fi fost, ca de obicei, scurt 
la timp, poate că s‑ar mai fi citit 
şi astăzi. Poate data viitoare, or‑
ganizatorii vor fi mai darnici cu 
lecturile, care spun mai multe 
despre starea literaturii noastre 
vii decât multe recenzii…

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Ieri, la BVB
Rulaj asigurat 
de BRD

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 0,80 
la sută, în ton cu pieţele 
externe. Este de semnalat, 
însă, că o tranzacţie negoci‑
ată cu acţiuni BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), re‑
alizată în ultima jumătate 
de oră a şedinţei, a asigu‑
rat aproape jumătate din 
lichiditate.

Majoritatea acţiunilor 
de la BVB a fost transferată 
la preţuri uşor sub referin‑
ţă încă din primele minute, 
investitorii fiind influen‑
ţaţi de corecţiile burselor 
vest‑europene. Totuşi, cei 
mai mulţi investitori au 
continuat să absenteze de 
la tranzacţionare.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi‑
uni, analizate de indicele 
BET, au fost realizate la 
preţuri în scădere cu 0,68 
la sută, titlurile celor cinci 
societăţi de investiţii fi‑
nanciare (SIF) au dus indi‑
cele BET‑FI cu 0,39 la sută 
sub referinţă, iar acţiunile 
companiilor din sectorul 
energetic au coborât indi‑
cele BET‑NG cu 1,24 la sută. 
Astfel, la finalul şedinţei 
de ieri, indicele extins al 
bursei, BET‑XT, care sinte‑
tizează evoluţia celor mai 
lichide 25 de titluri, era în 
scădere cu 0,47 la sută.

Tranzacţie negociată

La ora 16.07, a fost ce‑
dat un pachet de acţiuni 
reprezentând puţin peste 
0,11 la sută din capitalul 
BRD, printr‑o tranzacţie 
negociată, pentru 9,7 mi‑
lioane lei. Titlurile au fost 
transferate la preţul de 
12,20 lei, similar cu ultima 
cotaţie de marţi. Pe piaţa 
principală, acţiunile băncii 
au încheiat ziua în scădere 
cu 0,82 la sută, la preţul de 
12,10 lei, şi au înregistrat al 
doilea rulaj din piaţă.

Investitorii au tranzacţi‑
onat în total acţiuni de 20,6 
milioane lei (circa 4,8 mili‑
oane euro), sumă cu 67 de 
procente peste rulajul de 
marţi. Lichiditatea de ieri a 
fost asigurată în proporţie 
de 47 la sută de transferul 
negociat cu acţiunile BRD. 
Titlurile SIF Moldova (SIF2) 
au fost cele mai lichide din 
piaţa principală, cu ope‑
raţiuni de 1,6 milioane lei. 
Cea mai recentă tranzac‑
ţie cu aceste acţiuni a fost 
efectuată la 1,12 lei, preţ în 
scădere cu 0,88 la sută.

Pe piaţa Rasdaq, inves‑
titorii au tranzacţionat ac‑
ţiuni de numai 590.000 de 
lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
UZINSIDER ENGINEERING 4 216 2.097,75 9,7 9,2 10

22 sept 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2079

1 EURO 4,2511

1 lir  sterlin  4,9805

1 leu moldovenesc 0,2668

1 dolar SUA 3,1777

1 gram AUR 132,0503
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Prin centrul oraşului
Un cal frumos şi căruţa lui

Marcel M., de 19 ani, din Galaţi, mergea cu o căruţă chiar pe sub 
nasul agenţilor comunitari, pe strada Brăilei. Tânărul are acum de 
plată o sancţiune de 100 de lei.

Elena Parapiru

Noul 
şef al 
Penitenciarului
Cine este 
Viorel Ailincăi?

Noul director de la 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, Viorel 
Ailincăi, este născut pe 
25 septembrie 1964. Are 
46 de ani, este căsătorit, 
are doi copii şi s‑a năs‑
cut la Fălticeni, judeţul 
Suceava. În 1988, la absol‑
virea Şcolii de subofiţeri, 
s‑a angajat ca asistent 
medical în sistemul peni‑
tenciar. În 1989 a intrat la 
Academia de Poliţie, pe 
care a absolvit‑o în 1993. 
Imediat după absolvire 
s‑a angajat ca ofiţer la 
Penitenciarul Poarta Albă, 
unde a lucrat până în 
anul 2000. În 2000, timp 
de şase luni, a fost numit 
directorul penitencia‑
rului din Vaslui. Imediat 
după directoratul de la 
Vaslui, Viorel Ailincăi s‑a 
întors la Penitenciarul 
Spital Poarta Albă, unde 
a lucrat până în 2009. 

În 2009, o nouă funcţie 
de director îi este oferită 
lui Viorel Ailincăi, de data 
aceasta la Penitenciarul 
Poarta Albă.  Deţine 
această funcţie doar 
pentru o perioadă de opt 
luni, după care comisarul 
şef de penitenciare Viorel 

La INM
Doi magistraţi 
noi la Galaţi

Institutul Naţional al 
Magistraturii a dat publi‑
cităţii rezultatele finale la 
concursul pentru intrarea 
în magistratură. Dintre 
cei 72 de candidaţi decla‑
raţi admişi după proba 
eliminatorie, au rămas 
în cursă doar 71. Cei doi 
gălăţeni, care au trecut 
proba eliminatorie, au 
fost declaraţi admişi şi 
la final. Ramona Narcisa 
Puşcaşu a obţinut în final 
nota 7,28, iar Ionuţ Pavel 
a obţinut nota 7,16. Cei 
doi îşi vor face stagiatura 
la Galaţi. Cei 71 de can‑
didaţi mai au de trecut 
doar prin două probe: 
examinarea medicală şi 
verificarea bunei repu‑
taţii.  

T. Miron

„Mă plâng de trei ani că sunt 
arestată şi condamnată abuziv 
în dosar, «nu sunt probe conclu‑
dente», cum  le numesc stimabilii 
(N.R. Este vorba despre cei nomi‑
nalizaţi de DNA în dosarul procu‑
rorului Gâlcă), proceduri ilegale, 
interceptări abuzive cu cheltuieli 
uriaşe şi nu a luat nimeni măsuri. 
Or, domnii vin să se plângă de 
tot ce mă plâng eu de atâţia ani 
şi mulţi deţinuţi care stau degea‑
ba în puşcării pentru fanteziile şi 
abuzurile lor, toţi poliţiştii şi pro‑
curorii de care noi ne plângem 

primesc NUP şi nu mai facem 
atâta tam‑tam… Nu pot decât 
să constat că începe să funcţio‑
neze adevărata  justiţie, că DNA 
va face curăţenie şi că lista se va 
mări… Stimaţi domni, asumaţi‑vă 
faptele, bucuraţi‑vă de prezumţia 
de nevinovăţie de care noi nu 
ne‑am bucurat şi  mai ales de 
faptul că aveţi oportunitatea de a 
vă judeca în stare de libertate…”, 
scrie din Penitenciarul Galaţi, un 
veteran al arestării preventive, 
Georgeta Crăiţă.

T.M.

Mobilizare 
exemplară 
la curăţenie
1.500 
de voluntari 

Pe 25 septembrie, 
gălăţenii dornici să par‑
ticipe la proiectul „Let’s 
do it, Romania!” şi care 
încă nu s‑au înscris prin‑
tre cei 1.500 de voluntari 
sunt aşteptaţi la ora 9.00 
în parcare la McDonald’s 
pentru a se „înrola”. 
Laura Oancă, coordo‑
nator judeţean pentru 
“Let’s do it, Romania!” 
în Galaţi, le‑a mulţumit 
autorităţilor ‑ Primăria 
Galaţi, Consiliul Judeţului 
Galaţi, Agenţia şi Garda 
de Mediu, Jandarmeria, 
Apele Române şi celor 
33 de primării din judeţ 
care s‑au alăturat, dar şi 
gălăţenilor pentru mo‑
bilizarea exemplară la 
acţiunea care şi‑a pro‑
pus să facă din România 
o ţară mai curată. „Pe 25 
septembrie, la ora 9.00, 
în parcare la McDonald’s 
va fi punctul de înregis‑
trare pentru Galaţi. Acolo 
vă putem distribui saci 
şi mănuşi şi veţi putea fi 
direcţionaţi spre zone‑
le care trebuie curăţate. 
Autobuzele vă vor duce în 
cele zece zone identifica‑
te la marginea Galaţiului”, 
a declarat Laura Oancă. 
Pe teritoriul judeţului au 
fost identificate 130 de 
mormane de gunoi de 
dimensiuni diferite. Cel 
mai mare, apreciat la 300 
de saci se află în zona 
Tecuci‑Matca. Există, de 
asemenea, şi gropi ilega‑
le de gunoi care nu pot fi 
desfiinţate. După marea 
acţiune, voluntarii „Let’s 
do it, Romania!” vor avea 
parte de o petrecere cu 
trupa „Partizan” în Club 
Zodiar. 

Anca Melinte

„Cum mă suna unul, 
cum îl băgam pe teren”

Pomenit în stenogramele 
discuţiilor telefonice purtate de 
fostul şef al Parchetului Curţii 
de Apel şi de conducătorul 
DIICOT Galaţi, fostul antrenor al 
echipei de fotbal Oţelul, Petre 
Grigoraş, s‑a crucit când i‑am 

adus această informaţie la cu‑
noştinţă. Conform procurorilor 
DNA, şeful Parchetului de pe 
lângă Întorsura Buzăului, Roşca 
Costache, l‑ar fi rugat pe Grig să 
introducă într‑o anumită partidă 
oficială un jucător „ca să ia şi el 
primă de victorie”. Nu se menţio‑
nează însă numele fotbalistului. 
„M‑a sunat pe mine cineva? Dar 

Într‑un dintre cauzele din re‑
chizitoriul pe baza căruia a fost 
trimis în judecată Dinu Gâlcă se 
menţionează şi numele directo‑
rului‑adjunct al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM), Viorel 
Dumitru şi al inspectorului 
Dumitru Tacea, din cadrul ace‑
leiaşi instituţii. Contactat tele‑

fonic, directorul‑coordonator 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi, Ionel Petrea, a pre‑
cizat: „Nu am informaţii privind 
rechizitoriile întocmite pe nume‑
le celor doi angajaţi ai ITM”. Cu 
angajaţii n‑am reuşit să vorbim. 

G.K. 

În Mazepa
Hondă, nu autobuz, da?!

Valentin M., de 25 ani, din Galaţi, staţiona cu Honda GL 16 FPL în staţia 
de autobuz de pe strada Brăilei, din faţa blocului R1. Imprudenţa îl costă 
200 de lei, amendă dată de poliţiştii comunitari.

Elena Parapiru

“Let’s Do It, 
Romania”
La vânătoare 
de gunoaie

Comisarii Gărzii de 
Mediu Galaţi vor lua par‑
te sâmbătă la proiectul 
“Let’s Do It Romania”, 
proiect care propune 
curăţarea mormanelor 
de gunoi din arealele na‑
turale ale ţării, într‑o sin‑
gură zi. Potrivit spuselor 
purtătorului de cuvânt al 
Gărzii de Mediu Galaţi, cei 
amatori să participe la ac‑
ţiune pot veni sâmbătă, 
la ora 9:00, în zona Billa 
de lângă Talcioc. “Până 
în acest moment ştim că 
ni se vor alătura elevi de 
la diferite şcoli din Galaţi, 
dar şi tineri din mai multe 
partide politice. Acţiunea 
este una menită să ducă 
la responsabilizarea ce‑
tăţenilor faţă de mediul 
înconjurător şi îi invităm 
pe cei interesaţi să ia par‑
te alături ne noi la acest 
proiect. 

T.N.

Unul dintre primele episoade 
din războiul clienţilor gălăţeni 
cu băncile, amplificat mai ales 
după intrarea în vigoare a OUG 
50/2010, s‑a consumat, marţi du‑
pă‑amiază, la „Păpădie”, lângă 
Casa de Cultură a Sindicatelor. 
Din e‑mail în e‑mail s‑a dat sfoa‑
ră în Galaţi că toţi cei ce sunt 
nemulţumiţi de modul în care 
evoluează contractele încheia‑
te cu OTP Bank sunt invitaţi la o 
întâlnire în care să se găsească o 
modalitate de acţiune comună. 
„Ideea aceasta a plecat de pe in‑

În dosarul penal prin care 
Dinu Gâlcă, procurorul ge‑
neral al Parchetului de pe 

lângă Curtea de Apel  Galaţi a 
fost trimis în judecată pe baza re‑
chizitoriului Serviciului Teritorial 
Galaţi al Departamentului 
Naţional Anticorupţie, procuro‑
rii DNA au mai disjuns o cauză 
şi anume aceea care se referă 
la procurorul Ion Ciafalon, şe‑
ful Serviciului Teritorial Galaţi al 
DIICOT (Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism).

Aşa cum reiese din documen‑
tul DNA Galaţi „Ciafalon Ion, pro‑
curor şef al Serviciului Teritorial 
Galaţi al DIICOT, a intervenit la 
învinuitul Dumitru Viorel, di‑
rector coordonator adjunct la 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Galaţi şi i‑a solicitat să ia o măsu‑
ră mai blândă faţă de naşul său, 
Marin Neculai.” Stenogramele 
convorbirilor telefonice au apă‑
rut deja în presa centrală.

Ieri, am luat legătura cu 
Ion Ciafalon, procurorul şef al 

Serviciului Teritorial Galaţi – 
DIICOT care şi‑a expus punctul 
de vedere. Iată ce ne‑a decla‑
rat: „În martie 2010, Serviciul 
Teritorial Galaţi al DNA a sesizat 
Inspecţia Consiliului Superior al 
Magistraturii cu privire la chesti‑
unea aceasta. Ulterior acestei se‑
sizări cu caracter disciplinar, am 
fost chemat la Secţia procurori a 
Inspecţiei CSM, unde am fost au‑
diat şi unde s‑au făcut verificările 
necesare conform procedurilor. 
Rezultatul acestor verificări ‑ pu‑
blicat ulterior şi pe site‑ul CSM – 
a fost acela că Inspecţia Judiciară 
a CSM a respins sesizarea făcută 
de DNA Galaţi. Dacă procurorii 
DNA Galaţi susţin în continuare 
că sunt vinovat, personal n‑am 
nimic împotrivă şi… la război, ca 
la război! Problema e că eu nu am 
ştiut nimic şi nu am fost înştiinţat 
în vreun fel de această  decizie a 
DNA Galaţi. Practic, am aflat şi eu 
din presă cum că în ceea ce mă 
priveşte cauza s‑ar fi disjuns. De 
fapt, personal, încă n‑am citit ni‑
mic, doar am auzit câte ceva de 

Ailincăi a îndeplinit func‑
ţia de director adjunct 
Siguranţa Deţinerii şi 
Regim Penitenciar la 
Penitenciarul Spital 
Poarta Albă. De pe aceas‑
tă funcţie, Viorel Ailincăi 
a fost mutat la Galaţi, 
pentru a conduce peni‑
tenciarul de aici, până la 
noi ordine. 

Ieri, în a doua zi de 
muncă de la Galaţi, direc‑
torul a participat la mai 
multe şedinţe cu angaja‑
ţii din instituţie şi a vizitat 
locurile de detenţie. 

Teodora Miron 

Stenogramele cazului Gâlcă

Procurorul şef Ion Ciafalon 
versus DNA Galaţi

la alţii, eu fiind plecat din Galaţi 
încă de la începutul săptămânii 
în curs. De aceea nu pot să vă 
ofer mai multe detalii în repli‑
că. Mă voi întoarce în Galaţi, mă 

voi documenta şi voi mai vedea. 
Ceea ce pot spune în acest mo‑
ment este realitatea că acţiunile 
DNA Galaţi, inclusiv interceptă‑
rile convorbirilor telefonice, au 

fost iniţiate cu încălcări grave ale 
legii, că  mi‑a fost prejudiciată 
imaginea şi că va trebui să lupt 
ca să‑mi dovedesc nevinovăţia.”

Inspectoratul Teritorial de Muncă

„Nu avem informaţii!” 

Scrisori pe adresa redacţiei

Din penitenciar, 
alături de DNA

Dobânda discordiei

Gălăţenii se iau la trântă cu băncile
[ La „Păpădie”, 
prima întâlnire 

a unui grup 
de clienţi care vrea 
să cheme OTP Bank 

în instanţă

Antrenorul se distrează pe seama stenogramelor

Grigoraş şi Cronica Cârcotaşilor
cine e acel jucător? Ha, ha! Da, 
de obicei, toţi care îmi dădeau 
telefoane, îmi făceau şi echipa. 
Băgam pe teren pe oricine, cum 
venea unul şi dădea un telefon, 
gata îl şi băgam”, a reacţionat 
tehnicianul în glumă. 

„Roşca? Era unù  
la Rm. Sărat 
care dădea coate‑n gură”

„De‑al dracu’ nu‑i băgam pe 
ăştia cu intervenţii. Şi să ştiţi că 
m‑au sunat destui, bă, bagă‑l pe 
văru‑meu, fii‑miu… Ce naiba, eu 
le ziceam să trăiţi şi primul lucru 
pe care îl făceam era să‑l bag pe 
X‑ulescu pe teren? Am auzit de 
un anume Roşca, juca fundaş la 
CSM Rm. Sărat când eram eu fot‑
balist la Aripile Bacău. Ăsta me‑
reu dădea coate‑n gură, cred că 
mi‑am furat‑o şi eu, dar ca să stau 
de vorbă cu el nici nu se pune 
problema”, a adăugat Grigoraş, 
el spunând că n‑are nicio emo‑
ţie în acest scandal. „N‑au decât 
să facă interceptări, să ceară 
nume… Eu dorm liniştit. Asta‑i 
fază de Cronica Cârcotaşilor, ce 
naiba!”, a conchis fostul antrenor 
al Oţelului.

Dănuţ Lungu

ternet, unde s‑au format grupuri 
de dialog ale clienţilor nemul‑
ţumiţi de atitudinea diverselor 
bănci. Şi noi, clienţii care consi‑
derăm că suntem supuşi unor 
abuzuri din partea OTP Bank, am 
decis să ne organizăm şi să încer‑

căm să soluţionăm doleanţele 
noastre în instanţă, la fel cum 
au făcut, de exemplu, cei de la 
Volksbank sau BCR”, ne‑a decla‑
rat F.Dan, cel ce a iniţiat întâlni‑
rea de la „Păpădie”. În principal, 
clienţii OTP Bank ‑ cei mai mulţi 

prinşi în chingile unor credite în 
franci elveţieni ‑ se consideră ne‑
dreptăţiţi de modul în care banca 
s‑a folosit de indicele LIBOR CHF 
(valoarea dobânzii de referinţă 
pentru franci elveţieni) în calcu‑
larea dobânzilor. „Când LIBOR 
CHF a crescut, ne‑a fost crescută 
şi dobânda, când LIBOR CHF a 
scăzut, dobânzile au rămas la fel 
de mari. De asemenea, marja pe 
care banca vrea în prezent să o 
ia în calcul este foarte mare şi, în 
cazul când LIBOR CHF va creşte, 
vor creşte din nou şi dobânzile 
noastre”, ne‑au explicat clienţii 
nemulţumiţi. La întâlnirea de 
marţi, deşi se adresa tuturor cli‑
enţilor din Galaţi şi Brăila, nu s‑au 
prezentat decât în jur de 15 per‑
soane. Este un început, spun cei 
din grupul gălăţean de iniţiativă, 
aceştia sperând că peste o săptă‑
mână, două, grupul să fie mai nu‑
meros. „La nivel naţional sunt în 
jur de 400 de persoane care s‑au 
organizat în vederea unei acţiuni 

comune. Următorul pas ar fi să 
alegem o casă de avocatură care 
să ne reprezinte şi sperăm că in‑
stanţa ne va da câştig de cauză. 
Pe scurt, noi vom solicita modifi‑
carea marjei practicate de bancă 
şi returnarea sumelor încasate 
prin nereactualizarea LIBOR CH 
începând cel puţin din 2008”, 
ne‑a mai spus F.Dan. 

În contextul acţiunilor ini‑
ţiate de clienţii nemulţumiţi ai 
băncii, directorul executiv al 
OTP Bank, Laszlo Diosi, a decla‑
rat presei centrale: „Respectăm 
toate regulamentele ANPC şi 
ale Guvernului. Mai mult, solu‑
ţionăm problemele a sute de 
clienţi care vin la noi. Deci, dacă 
un client are o problemă sau o 
plângere, el trebuie doar să vină 
la noi”. Prin urmare, banca spune 
una, clienţii spun alta, casele de 
avocatură se vor război între ele, 
iar instanţa va decide. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Procurorii DNA au declanşat o adevărată furtună
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Cultura la Chişinău: Institutul 
Cultural Român „Mihai Eminescu” 
de la Chişinău va fi inaugurat mier‑
curi, 29 septembrie, în prezenţa 
ministrului Afacerilor Externe 
al României, Teodor Baconschi, 
ministrului Afacerilor Externe şi 
Integrării Europene al Republicii 
Moldova, Iurie Leancă, preşedin‑
telui ICR, Horia‑Roman Patapievici 
şi altor oficialităţi. 

Un premiu în Suedia: Premiul 
Marin Sorescu pe anul 2010 va 
fi decernat joi, astăzi, în cadrul 
unei ceremonii care va avea loc la 
Târgul de Carte Bok&Bibliotek de 
la Goteborg. Atunci va fi dezvă‑
luit şi numele laureatului. Premiul 
este decernat anual, în perioada 
toamnei, unui scriitor suedez care 
„desfiinţează graniţe şi creează 
locuri de întâlnire, care prin opera 
sa face posibilă comunicarea între 
diferite forme de expresie cultu‑

rală”. Valoarea premiului este de 
50.000 de coroane suedeze, câş‑
tigătorului fiindu‑i înmânat şi un 
trofeu conceput şi realizat de artis‑
ta Kuki Constantinescu. Laureaţii 
de până acum ai premiului sunt 
Steve Sem‑Sandberg, Nina Burton 
şi Peter Handberg.

Spectacol la Stuttgart: 
Asociaţia Agero Stuttgart oferă 
publicului român din Germania 
sâmbătă, 2 octombrie, la Stuttgart‑ 
Obertürkheim, ora 18:30, super‑
comedia de succes “Mă mut la 
mama”, în regia cunoscutului regi‑
zor Dinu Colceag.

Salonul de Recrutare 
Multiculturală din Paris:Think 
Tank International Club din 
Bucureşti organizează în ziua 
de sâmbătă, 25 septembrie, la 
Palais de la Découverte din Paris, 
cea de‑a 7‑a ediţie a Forumului 
Multicultural pentru o Dezvoltare 

Durabilă. Scopul este susţinerea 
studenţilor şi cadrelor multicultu‑
rale francofone în acţiunile lor in‑
dividuale de recrutare sau de afa‑
ceri, dar şi de a le promova valorile, 
precum şi strategiile de dezvolta‑
re internaţională şi parteneriatele 
internaţionale dintre companii, 
Universităţi şi comunităţi locale.

Târgul de Carte de la 
Frankfurt: Scriitorii Varujan 
Vosganian, Dan Lungu şi Gabriel 
Chifu se numără printre invitaţii 
români la Târgul de Carte de la 
Frankfurt, care se desfăşoară în 
acest an între 6 şi 10 octombrie. 

Concert de muzică populară 
la Londra: Interpreta de muzi‑
că populară Margareta Clipa va 
susţine duminică, 26 septembrie, 
un concert la clubul Unique din 
Londra. Reprezentaţia artistei ro‑
mânce va începe la ora 19:00. 

Romanian Global News

După ce problema romilor a încins atât scena 
politică internă, cât şi pe cea internaţională, 
ameninţarea teroristă anunţată de serviciile de 
securitate franceze a schimbat într‑o bună măsură 
capul de afiş al ziarelor. Unii nu au putut să nu 
observe că preşedintele Sarkozy a fost „salvat 
de clopoţelul” de alarmă antiteroristă taman în 
momentul în care se afla într‑o situaţie politică 
dificilă. Şi cum sunt destui care nu prea cred în 
coincidenţe, au şi apărut teorii fel de fel, care, în 
ultimă instanţă, sugerează că întreaga „ameninţare” 
ar putea avea şi unele note de regie… Desigur, a 
te folosi de teama faţă de terorism pentru a scăpa 
basma curată dintr‑o situaţie ar fi o dovadă de 
cinism fără margini, dar nu de puţine ori, inclusiv pe 
scena publică franceză, s‑a dovedit că politicienii 
sunt în stare de orice. Iar dacă la mijloc este chiar 
puterea prezidenţială, cârcotaşii ar putea spune 
că nimic nu i‑ar surprinde. Acordând, totuşi, 
prezumţia de nevinovăţie preşedintelui francez, 

nu putem să nu remarcăm că a da alarma generală, 
fără un indiciu cât de mic de cine, unde şi cum să 
se păzească simplii cetăţeni, nu este o idee tocmai 
inspirată. Critici vin chiar şi din tabăra de dreapta 
a scenei politice pariziene, din care face parte şi 
Nicolas Sarkozy. Fostul premier, Dominique de 
Villepin, nu a ezitat să critice deschis politicile de 
comunicare ale autorităţilor franceze. E greu de 
spus, totuşi, dacă stângăciile privind comunicarea 
în materie de ameninţare teroristă sunt menite să 
acopere stângăciile de comunicare în ce priveşte 
expulzarea romilor sau chiar a problemelor de 
ordin social aflate pe agenda publică. Cert este 
că nimeni nu‑şi doreşte ca un atac terorist să 
confirme temerile făcute publice de autorităţi. 
Iar dacă peste câteva zile starea de alarmă va fi 
ridicată, poate se vor mai linişti lucrurile şi în 
ceea ce‑i priveşte pe romi sau mişcările sociale, 
preşedintele francez ar putea spune că totul este 
bine când se termină cu bine. 

În statul Veracruz, aflat în 
sud‑estul Mexicului, se înregis‑
trează aproape 500.000 de sinis‑
traţi, bilanţul total al sezonului 
ploios, început în mai şi soldat 
cu 80 de morţi, ridicându‑se 
la 800.000 de sinistraţi, con‑
form Protecţiei Civile mexicane. 
Trecerea uraganului Karl era încă 
resimţită marţi, cu ploi torenţia‑
le în nord‑estul ţării, iar serviciul 
meteorologic naţional a anunţat 
că zona de sud a litoralului a fost 
afectată şi de furtuna Georgette. 
Aceasta nu a provocat pagube, 
atingând solul în regiunea Cabo 
San Lucas, una dintre cele mai 
aglomerate destinaţii turistice 
din Mexic.

Furtunile au provocat şi nu‑
meroase alunecări de teren, 
ultima dintre acestea fiind în‑

registrată marţi dimineaţă la 
Villa Guerrero, la circa 60 de ki‑
lometri de capitala mexicană. 
Alunecarea de teren a surprins 
un autocar ai cărui pasageri co‑
borâseră pentru a înlătura un co‑
pac căzut pe şosea, dar şi alte cel 
puţin două maşini.

Cele mai multe victime ale in‑
temperiilor au fost înregistrate în 
regiunea Veracruz, dar şi în sta‑
tul Puebla, din centrul Mexicului. 
În Veracruz, 40.000 de sinistraţi 
sunt cazaţi în adăposturi provi‑
zorii amenajate în şcoli şi clădiri 
publice.

Guvernatorul Fidel Herrera a 
lansat un apel la solidaritate na‑
ţională. “Aproape jumătate din 
statul nostru se află sub ape, dar 
sunt sigur că, într‑o săptămână, 
vom reuşi să asanăm Veracruz 

Nouă persoane au murit şi alte 
câteva zeci au fost rănite, ieri, în‑
tr‑un atentat comis în timpul unei 
defilări militare desfăşurate în ora‑
şul Mahabad, situat în nord‑vestul 
Iranului, a anunţat postul de tele‑
viziune Al‑Alam. Majoritatea victi‑
melor sunt “femei şi copii”, a pre‑
cizat Al‑Alam. Explozia a avut loc 
în cursul dimineţii, când o bombă 

ascunsă într‑o geantă a fost de‑
tonată în mijlocul spectatorilor 
care asistau la o defilare militară, 
organizată cu ocazia împlinirii a 
30 de ani de la declanşarea războ‑
iului dintre Iran şi Irak (1980‑1988). 
Comandantul poliţiei din pro‑
vincia Azerbaidjanul de Vest a 
declarat că deflagraţia a avut loc 
“în mijlocul unui grup de femei 

venite să urmărească defilarea”, a 
precizat agenţia de presă Mehr.

Mahabad este un oraş cu po‑
pulaţie majoritar kurdă, situat în‑
tr‑o regiune unde au avut loc, în 
ultimii ani, mai multe confruntări 
armate şi atentate, despre care 
autorităţile iraniene afirmă că ar fi 
fost comise de grupuri ale rebeli‑
lor kurzi.

O româncă respinsă la un in‑
terviu pentru un post de şofer 
de autobuz în Dublin, din cauza 
faptului că era prea scundă, a pri‑
mit despăgubiri de 6.000 de euro 
după ce a dat regia de transport 
în judecată. Isabella Lazăr trecuse 
proba teoretică şi cea practică, 
după care a fost chemată la in‑
terviu pentru postul de şofer de 
autobuz la regia locală de trans‑
port Dublin Bus. După interviu, 
ea a fost trimisă la o evaluare me‑
dicală, unde i s‑a spus că nu este 
suficient de înaltă pentru a obţine 
slujba. Lazăr a susţinut, în faţa 
instanţei, că o restricţie privind 
înălţimea afectează mai mult fe‑
meile decât bărbaţii şi că Dublin 
Bus a angajat oameni care aveau 
aceeaşi înălţime ca şi ea, dar erau 
bărbaţi. Totodată, deşi femeii i 
s‑a spus că nu îndeplineşte crite‑

riile de înălţime, ei nu i s‑a spus 
care sunt acestea. Drept răspuns, 
Dublin Bus a comunicat că înălţi‑
mea minimă acceptată pentru un 
şofer de profesie este 1,65 metri 
şi că Lazăr, la 1,57 metri, nu poate 
fi angajată. Totuşi, reprezentanţii 
regiei au mărturisit instanţei că “ar 
putea fi” bărbaţi angajaţi care au o 
înălţime sub 1,65 metri. Chemat în 
faţa instanţei, un specialist în să‑
nătatea la locul de muncă a spus 
că, în opinia sa, înălţimea medie a 
unei femei din Irlanda este de 1,62 
metri. Astfel, Dublin Bus ar avea 
pretenţia ca femeile angajate de 
ei să aibă mai mult decât înălţi‑
mea medie. Instanţa a decis că, în 
absenţa unor criterii de înălţime 
clare şi a unor proceduri asocia‑
te, o măsură aparent arbitrară nu 
poate constitui un fundament la 
angajare.

Guvernul de la Paris apreciază 
că Franţa se confruntă cu “un risc 
de comitere a unui atentat impor‑
tant” şi menţine un nivel ridicat de 
vigilenţă, a declarat, ieri, coman‑
dantul general al Poliţiei naţiona‑
le, Frederic Pechenard. “Nu am 
venit să‑i neliniştesc pe oameni, 
dar avem dovezi serioase bazate 
pe informaţii credibile care indică 

faptul că există un risc de atentat 
important”, a spus Pechenard. În 
aceste condiţii, trebuie extinse mă‑
surile de securitate, a adăugat el, 
reamintind că planul de securitate 
Vigipirate se află de mai multe zile 
la al doilea nivel de alertă, înaintea 
celui maxim. Ministrul de Interne, 
Brice Hortefeux, evocase luni ris‑
cul unui atentat “iminent” al or‑

ganizaţiei al‑Qaida din Maghrebul 
Islamic (AQMI) în Franţa, menţio‑
nând existenţa unei ameninţări 
“reale”. Comandantul Poliţiei fran‑
ceze a declarat că nu se pune pro‑
blema trecerii la nivelul maxim de 
alertă, care presupune”iminenţa 
unui atentat” şi “măsuri extrem de 
drastice”, cum ar fi închiderea gări‑
lor, a metroului şi a aeroporturilor. 

Cheltuielile militare ale Rusiei 
vor creşte semnificativ în cursul 
următorilor trei ani, urmând să 
ajungă la suma de 2.025 miliarde 
de ruble (49 de miliarde de euro) 
în 2013, potrivit previziunilor bu‑
getare publicate ieri pe site‑ul 
Ministerului Finanţelor.

Anul viitor, cheltuielile consa‑
crate apărării naţionale vor atinge 

suma de 1.433 miliarde de ruble 
(34,7 miliarde de euro), în creştere 
cu 13,4 la sută faţă de 2010, potrivit 
proiectului de buget pentru peri‑
oada 2011‑2013. Creşterea va fi de 
9,8 la sută în 2012 şi de 28,7 la sută 
în 2013, bugetul alocat apărării 
fiind singurul care va creşte con‑
stant în următorii trei ani, conform 
proiectului.

Marţi, ministrul rus al Apărării, 
Anatoli Serdiukov, declarase că 
Rusia va cheltui 19.000 miliarde 
de ruble (466 de miliarde de euro) 
pentru cumpărarea de arma‑
ment nou în perioada 2011‑2020. 
“Aceasta este suma minimă ne‑
cesară dotării forţelor noastre 
armate cu armament modern”, a 
afirmat Serdiukov.

Venezuela
Chavez 
vrea 
”să demoleze 
burghezia” 

Preşedintele venezu‑
elan, Hugo Chavez, şi‑a 
exprimat speranţa că 
partidul său “va demo‑
la” opoziţia la alegerile 
legislative de duminică, 
în urma cărora îşi propu‑
ne să câştige cel puţin 
două treimi dintre man‑
datele parlamentare. 
“Vom demola burghezia 
apatridă”, a spus Chavez, 
aflat în campanie în sta‑
tul Tachira, controlat de 
opoziţie. La scrutinul de 
duminică, 17,7 milioane 
de venezuelani vor ale‑
ge 165 de noi deputaţi 
în Adunarea Naţională, 
unde coaliţia care îl sus‑
ţine pe Hugo Chavez 
deţine majoritatea, ca ur‑
mare a boicotării de către 
opoziţie a alegerilor din 
2005.

Preşedintele venezu‑
elan îşi propune să câş‑
tige două treimi dintre 
mandate, pentru a putea 
continua revoluţia soci‑
alistă şi a‑şi asigura con‑
diţii pentru o victorie în 
alegerile prezidenţiale 
din 2012.

Mahmoud 
Ahmadinejad:
˝Relaţiile 
Iran‑SUA, 
reluate 
prin respect˝

Iranul şi Statele Unite, 
care au întrerupt relaţi‑
ile diplomatice în urmă 
cu 30 de ani, ar putea 
redeschide ambasade‑
le dacă Washingtonul 
manifestă “respect pen‑
tru naţiunea iraniană”, 
a declarat preşedinte‑
le iranian, Mahmoud 
Ahmadinejad, potrivit si‑
te‑ului Preşedinţiei irani‑
ene. “Toată lumea crede 
că lucrurile sunt foarte 
dificile, dar eu sunt de 
părere că sunt facile. Este 
suficient ca Statele Unite 
să respecte naţiunea ira‑
niană şi condiţiile de ega‑
litate pentru a fi restabi‑
lite relaţiile diplomatice” 
între cele două ţări, a de‑
clarat Ahmadinejad. “În 
acest caz, lucrurile se vor 
rezolva. Relaţiile diplo‑
matice şi de cooperare se 
bazează pe respect reci‑
proc şi egalitate”, adaugă 
Ahmadinejad.

De Ziua Mondială 
fără Maşini
Ambuteiaje 
enorme 
în Moscova

Cetăţenii ruşi au rămas 
insensibili de Ziua Mondială 
fără Maşini, marcată de am‑
buteiaje mai mari decât de 
obicei la Moscova.

Circulaţia la periferia capi‑
talei ruse era practic blocată 
ieri‑dimineaţă, iar vehiculele 
avansau cu greu spre centrul 
oraşului.

Autorităţile municipale au 
redus tarifele la transportul în 
comun pentru a diminua tra‑
ficul rutier de Ziua Mondială 
fără Maşini, marcată în 2.000 
de oraşe din lume. Primăria 
Moscovei este criticată con‑
stant pentru modul în care 
se desfăşoară traficul rutier.

Peste 100.000 de 
persoane evacuate 
Lac deversat 
în Pakistan

Circa 100.000 de persoa‑
ne au fost evacuate în urma 
deversării unui lac din sudul 
Pakistanului, confruntat deja 
cu inundaţii grave, care au 
afectat milioane de locuitori, 
a anunţat un purtător de cu‑
vânt al ONU. Apele lacului 
Manchar, aflat în provincia 
Sindh, s‑au revărsat vineri, 
obligându‑i pe locuitori să 
părăsească zona, a precizat 
Maurizio Giuliano. “Mai mult 
de 100.000 de persoane au 
fost deplasate. Casele şi am‑
barcaţiunile au fost distruse, 
iar terenurile cultivate au 
fost inundate”, a adăugat el.

În Guvernul federal elveţian 
Femeile deţin majoritatea istorică 

Parlamentul elveţian a desemnat‑o pe socialista Simonetta 
Sommaruga drept membră a Consiliului Federal, astfel că numărul 
femeilor care fac parte din Guvern a ajuns la patru, din totalul de 
şapte, o premieră în Elveţia. Simonetta Sommaruga, în vârstă de 50 
de ani, a obţinut o majoritate absolută de 159 de voturi, iar alegerea 
sa a fost întâmpinată cu aplauze în Parlamentul federal de la Berna.

Căţei 
executaţi silit

Criza care afectează în‑
treaga lume a schimbat radi‑
cal felul în care bunurile sunt 
evaluate. În Rusia, recupera‑
torii angajaţi de o persoană 
fizică au ameninţat un pen‑
sionar datornic că îi vor lua 
cel mai de preţ bun: nu este 
vorba despre o casă, ori o 
maşină, pentru că datornicul 
nu deţine nicio proprieta‑
te, ci despre 3 căţei din rasa 
Shar Pei. Pensionarul are o 
datorie de 11 mii de euro 
către un concitadin. Acesta 
l‑a ameninţat că dacă nu‑şi 
onorează datoria în 10 zile, 
va solicita fiscului să vândă 
căţeii. Valoarea unui căţel 
din rasa Shar Pei este estima‑
tă la circa 500 de dolari, dar 
cei 3 căţeluşi vizaţi vor fi lici‑
taţi de la preţul de doar 150 
de dolari pentru a atrage mai 
mulţi clienţi. Până atunci, 
pensionarul poate avea grijă 
în continuare de ei.

Bulgaria
Copii retraşi de la şcoală din cauza romilor

Douăzeci şi patru de elevi bulgari au fost retraşi de părinţi dintr‑o 
şcoală din oraşul Pazardjik (sud), pe fondul nemulţumirii că sunt colegi 
cu copii de etnie romă. Situaţia fără precedent s‑a înregistrat la şcoala 
Hristo Smirnenski, iar toţi copiii retraşi sunt în clasa întâi. “Nu am mai 
întâlnit o astfel de reacţie din partea părinţilor. Este inacceptabil, în 
condiţiile în care toţi pledăm pentru integrare şi globalizare”, a declarat 
directorul şcolii.

Cel puţin 22 de morţi 

”Karl” face ravagii în Mexic
Uraganul ”Karl”, care a afectat Mexicul la sfârşitul săptămânii 

trecute, a provocat moartea a 22 de persoane, iar alte 20 sunt încă date 
dispărute, în timp ce o alunecare de teren produsă marţi în apropiere 
de capitală s‑a soldat cu moartea a cel puţin şapte persoane.

şi să începem reconstrucţia”, a 
spus el.

Herrera a avertizat şi asupra 
unor pericole suplimentare, 

după ce 280 de crocodili au re‑
uşit să scape dintr‑o crescătorie 
din regiunea Veracruz şi se află 
în libertate. Preşedintele Felipe 

Calderon a afirmat că Mexicul se 
confruntă, în acest an, cu cel mai 
violent sezon ploios înregistrat 
în istoria sa.

Românii, peste tot

Suedezii îl cunosc pe Marin Sorescu

Cel puţin nouă morţi şi zeci de răniţi 

Atentat cu bombă în Iran

Discriminare privind înălţimea

Româncă despăgubită 
în Irlanda

Salvaţi de clopoţel

Două românce, mătuşă şi ne‑
poată, au fost arestate, marţi, la 
Béziers, în Franţa, pentru prosti‑
tuţie, ele fiind ridicate de poliţişti 
de pe autostradă. 

Cazul privind cele două fe‑
mei, în vârstă de 30, respectiv 21 
de ani, este cercetat de poliţiştii 
specializaţi în legislaţia privind 

străinii şi prostituţia, româncele 
fiind supravegheate de mai mult 
timp. 

Cele două femei tinere au fost 
plasate în custodie, fiind convo‑
cat ofiţerul de poliţie judiciară 
de la Curtea din Béziers. Poliţia a 
confiscat 50 de euro, bani prove‑
niţi din prostituţie.

Pentru prostituţie

Două românce, 
arestate în Franţa

În următorii trei ani

Cheltuielile militare ale Rusiei, 
în creştere

Comandantul Poliţiei franceze:

"Risc mare de atentat”AR
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Aproape tot ce se aprobă 
în şedinţe „de îndată” rămâne 
„blat”, adică nu se publică nici 
pe site‑ul Primăriei, nici în altă 
parte. Trecem peste faptul că, 
potrivit Legii administraţiei pu‑
blice locale, doar „în caz de for‑
ţă majoră şi de maximă urgenţă 
pentru rezolvarea intereselor lo‑
cuitorilor convocarea consiliului 
local se poate face de îndată”. La 
Galaţi, şedinţele de îndată au de‑
venit însă o chestie relativ uzua‑
lă.  După cum ne declara recent 
consilierul local PDL Viorel Trif, în 
ultimele două săptămâni au avut 
loc câteva asemenea întruniri: 
„Au fost câteva şedinţe de înda‑
tă şi ieri [marţi, 14 septembrie] 
şi săptămâna trecută. S‑au votat 
proiecte legate de sprijinirea cul‑
turii sau modificarea altor hotă‑
râri adoptate”. 

Teatrele?

Printre cele mai importante 
hotărâri adoptate „de îndată” se 
numără şi cele de reorganizare a 
teatrelor gălăţene. Nici acum ho‑
tărârile Consiliului Local (adop‑
tate în august) prin care Teatrul 

de Păpuşi a fost comasat prin 
absorbţie cu Teatrul Dramatic nu 
au devenit publice. Aceeaşi soar‑
tă tainică a avut‑o şi organigra‑
ma Teatrului Muzical prin care 
instituţia a rămas cu 37 de sala‑
riaţi, restul devenind angajaţii 
Fundaţiei Culturale „Andreiana 
Juventus”. 

Zvonuri legate de modul în 
care au fost reorganizate tea‑
trele circulă, însă, nestingherite. 
Potrivit informaţiilor pe care le 
avem, Dramaticul ar urma să 
aibă nu mai puţin de şase ma‑
nageri: actualul director Vlad 
Vasiliu, directorul artistic Gabriel 
Constantinescu, directorul teh‑
nic Tiberiu Cazan, directorul 
Păpuşilor, Stelian Stancu, un di‑
rector economic, başca un ma‑
nager mai manager decât toţi, 
care să‑i „păstorească” pe cei 
cinci! Dar nu avem o confirmare 
oficială că aşa se face economie, 
suprimând un teatru cu tradiţie 
şi celebritate, „Gulliver”, trimi‑
ţând acasă artiştii pensionari şi 
pensionabili, dar făcând o orga‑
nigramă cu şase posturi de con‑
ducere! 

Viceprimarul PSD Nicuşor 

Ciumacenco a declarat ieri că 
documentele prin care artiştii 
Muzicalului sunt transferaţi la 
Fundaţia „Andreiana Juventus” 
sunt analizate de departamen‑
tul juridic al Primăriei în vederea 
semnării lor. În ceea ce‑i priveş‑
te pe cei şase manageri pentru 
Dramatic, Ciumacenco a dat 
de înţeles că situaţia s‑ar putea 
schimba: „Acolo probabil o să 
analizăm organigrama şi o să ve‑
dem”.

Promisiuni

În rest, rămâne cum am sta‑
bilit, ce se adoptă de îndată ră‑
mâne secret, dar avem speranţe. 
Viorel Trif, consilier local PDL, 
ne‑a promis că va ţine cont de 
dorinţa noastră de a afla ce se în‑
tâmplă la şedinţele de îndată: „O 
să propun primarului sau preşe‑
dintelui care organizează şedinţa 
să fie şi presa invitată sau, după 
terminarea şedinţelor, să fie emis 
un comunicat de presă sau să fie 
hotărârile publicate pe site”.

Să vedem, zicem noi ca orbii.

Anca Melinte 

În comuna Schela se lucrează 
şi asta nu neapărat pentru că este 
campanie electorală. Centura de 
Vest a comunei este reabilitată 
graţie Petrom OMV. Potrivit auto‑
rităţilor comunei, în urma nego‑
cierilor cu Petrom OMV, pe lângă 
chiria pentru terenul pe care firma 
îl foloseşte pentru extragerea ţiţe‑
iului, anual se negociază şi inves‑
tiţii în plus. După Centura de Est, 
acum se lucrează la Centura de 
Vest: 3 km de asfalt, cu racorduri în 
fiecare stradă şi un şanţ cu rol de 
protecţie a localităţii pentru ape‑
le pluviale. Oficialităţile comunei 
speră ca şanţul să fie betonat, deşi 
această lucrare nu a fost prinsă în 
licitaţie şi execuţie. Primăria Schela 
are în derulare alte două proiecte 

transfrontaliere. Unul dintre ele vi‑
zează construirea unei săli de gim‑
nastică pentru că pe timpul rece 
elevii nu au unde să facă ora de 
educaţie fizică. În plus, în acest fel 
s‑ar rezolva şi problema grupurilor 
sanitare plasate în curte, corpul de 
clădire urmând să facă legătura în‑
tre toalete şi şcoală. Cel de‑al doilea 
proiect transfrontalier va organiza 
autobaza serviciului de colectare 
selectivă şi transportul deşeurilor. 
Tot la capitolul investiţii, autorităţile 
din Schela aşteaptă cu nerăbdare 
începerea unui proiect de împădu‑
rire a 148 de hectare cu bani de la 
Consiliul Judeţului. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

‑ Domnule prefect, pe 1 
octombrie împliniţi un an de 
când aţi fost numit în aceas‑
tă funcţie. Care ar fi bilanţul 
acestei perioade?

‑ A fost un an în care m‑am 
cunoscut mai bine pe mine în‑
sumi, am văzut ce pot să fac, 
am căpătat încredere în relaţio‑
narea cu oamenii din structuri‑
le administraţiei, am constatat 
că am reuşit să pun în aplicare 
nişte principii legate de mun‑
ca în echipă. A fost principalul 
lucru derulat într‑un an de zile. 
Cel mai greu este să treci pes‑
te orgolii politice, declaraţii, să 
mergi înainte pentru că aceas‑
tă funcţie presupune respon‑
sabilitate foarte mare. Deciziile 
mele vor fi întotdeauna foarte 
ferme şi foarte hotărâte, indi‑
ferent de gradul de mulţumire 
sau nemulţumire manifestat.

‑ Vă referiţi probabil la si‑
tuaţia din iarna trecută şi la 
decizia de a închide circula‑
ţia în judeţ. Nu aveţi nimic să 
vă reproşaţi?

‑ Pe partea de situaţii de ur‑
genţă, niciodată nu am să ezit 
să iau decizii ferme, considera‑
te nepopulare sau contestate, 
cât timp deciziile luate până 
acum nu au dus la victime, nu 
am avut accidente, nu am avut 
situaţii deosebite. Acesta este 

şi scopul funcţionării statului. 
Noi ne uităm la televizor şi co‑
mentăm pozitiv reacţia autori‑
tăţilor din SUA, care blochează 
kilometri întregi de autostradă 
când dă o palmă de zăpadă. 
Astă iarnă, în Barcelona, a nins 
cum nu s‑a mai întâmplat de 50 
de ani. Circulaţia a fost oprită în 
întreg oraşul. Nu a ţipat nimeni: 
„de ce nu pot să plec cu maşina 
de acasă, de ce nu curăţă ni‑
meni zăpada”. Pentru că până 
la urmă nici nu poţi să o cureţi. 
Este foarte clar interesul meu 
ca mijloacele de transport în 
comun să fie asigurate. Pe arte‑
rele principale mai mergem şi 
prin nămeţi, dar nu vreau să fiu 
considerat răspunzător pentru 
un accident datorat neimplică‑
rii. 

‑ În această vară aţi avut 
de‑a face cu inundaţiile... 

‑ În ceea ce priveşte inun‑
daţiile din judeţ, am prevenit 
situaţii grave şi până la urmă 
acesta este cel mai greu lucru: 
să faci o presiune continuă şi 
constantă asupra primarilor şi 
să îi faci să înţeleagă că preve‑
nirea e importantă. Nu e vorba 
de drobul de sare, dar trebuie 
conştientizaţi oamenii că viaţa 
este cel mai scump lucru pe 
care îl avem şi bunurile trebu‑
iesc păzite pentru că suntem 

Economii 
la hârtie
Laptopuri 
pentru 
consilierii 
judeţeni

Consiliul Judeţului 
va renunţa la uriaşe‑
le mape de şedinţă cu 
hârtii cu care consilierii 
pleacă acasă: proiectele 
de hotărâri, expunerile 
de motive, rapoartele 
etc.  Electronic este mai 
ieftin, afirmă preşedin‑
tele CJ, Eugen Chebac; 
mai rămâne amortizarea, 
în timp, a calculatoare‑
lor pe care le vor avea la 
dispoziţie consilierii ju‑
deţeni. „Analiza de cost, 
pentru o mapă pe care 
o trimiţi la şedinţă, la o 
valoare minimă calcula‑
tă, numai hârtia, fără a 
pune în calcul personalul 
care face xerocopiile, fără 
a pune consumabilele 
şi  aparatura, deci numai 
hârtia costă patru lei, iar 
un CD te costă un leu!”, a 
explicat preşedintele CJ 
consilierilor. 

Laptopul „are un ki‑
logram şi jumătate şi nu 
are geantă”, desigur, aşa 
e mai ieftin, astfel că de‑
cizia preşedintelui a fost 
ca laptopurile să rămână 
la CJ şi să fie instalate în 
sala de şedinţe cu jumă‑
tate de oră înainte de 
începerea plenului.  La 
şedinţă, consilierii vor 
primi materialele  pe CD. 
Au fost solicitări ale unor 
consilieri de a lua acasă 
calculatorul alocat. „Eu 
n‑am nimic împotrivă, 
dar, în acelaşi timp, este 
obligaţia ca fiecare, la şe‑
dinţă, să fie cu el [cu lap‑
topul] aici. 

Sunt greoaie şi cred 
că fiecare are acasă un 
calculator ca să vadă ma‑
terialele”, a mai spus pre‑
şedintele Chebac. 

CJ îşi repară „copiii”  

CJ a aprobat realiza‑
rea unui studiu de feza‑
bilitate pentru reamena‑
jarea sediului Centrului 
de Plasament „Irene 
& Stuart” din str. Radu 
Negru nr.3. 

Lucrările propriu‑zise 
ar urma să se termine 
anul viitor, vor avea o 
valoare de 509.343 lei 
(inclusiv TVA), iar valoa‑
rea părţii de construc‑
ţii‑montaj va fi de 387.623 
lei (inclusiv TVA). Centrul 
are  o capacitate maximă 
de 23 locuri. 

Copiii instituţionali‑
zaţi aici sunt protejaţi pe 
o perioadă determinată 
de timp faţă de pericolul 
iminent din propria fa‑
milie, familia largită sau 
familia substitutivă. 

Victor Cilincă

Atenţie!
Sudul 
Galaţiului, 
fără apă 
pentru 
20 de ore
[ 13 cartiere 
din jumătatea sudică 
a municipiului Galaţi 
vor rămâne fără apă 
mâine dimineaţă, 
la ora 8.00 
[ Consumatorii din 
acest perimetru vor fi 
realimentaţi sâmbătă 
dimineaţă, la ora 4.00 
[ În intervalul în care 
va opera restricţia vor 
fi executate lucrări pe 
reţeaua de distribuţie, 
a anunţat Apă-Canal

După ce la sfârşitul 
săptămânii trecute gă‑
lăţenii din nordul şi din 
vestul oraşului, alimentaţi 
de la Staţia de Pompare 
a Apei Fileşti, au rămas 
fără apă pentru 20 de ore 
din cauza unor lucrări de 
modernizare a reţelei de 
distribuţie din zonă, săp‑
tămâna aceasta a venit 
rândul celor din sud să 
îşi facă rezerve de apă. 
Aceştia vor rămâne pe 
uscat mâine dimineaţă, 
tot pentru 20 de ore. „SC 
Apă ‑ Canal  SA va între‑
rupe alimentarea cu apă 
potabilă a consumatorilor 
alimentaţi din Uzina de 
Apă nr. 2 şi din Turnul de 
Apă începând din data de 
24 septembrie, ora 8.00, 
până în data de 25 sep‑
tembrie, ora 4.00, pentru 
racordarea conductei ma‑
gistrale Dn 600 mm FD 
din strada Siderurgiştilor 
şi înlocuirea Nodului hi‑
draulic de la Inelul de 
Rocadă, lucrări incluse în 
cadrul Proiectului ISPA, 
de reabilitare a reţelelor 
de distribuţie apă şi ca‑
nalizare”, a anunţat soci‑
etatea edilitară. Simultan, 
însă, vor fi executate lu‑
crări şi în alte puncte din 
perimetrul afectat de re‑
stricţie.

13 cartiere fără apă

Nu mai puţin de 13 car‑
tiere din jumătatea sudică 
a municipiului Galaţi nu vor 
avea apă de mâine dimi‑
neaţă, de la ora 8.00, până 
sâmbătă dimineaţă, la ora 
4.00. Este vorba de Micro 
16, Micro 17, Micro 18, 
Micro 19, Micro 20, Micro 
21, Dimitrie Cantemir, 
Ţiglina 1, Ţiglina 2, Mazepa 
1, Mazepa 2, Piaţa Centrală 
şi Centru. Vor fi afectate de 
întreruperea alimentării cu 
apă populaţia şi unităţile 
de învăţământ din aceste 
cartiere. Nu vor avea apă 
nici instituţiile publice şi 
nici companiile private 
din perimetrul menţionat. 
Între acestea din urmă 
se numără Maternitatea 
„Buna Vestire”, Spitalul de 
Copii „Sf. Ioan”, Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei”, Centrul de 
Dializă, Azilul de Bătrâni 
„Ştefan cel Mare” din stra‑
da Războieni, centrele me‑
dicale Romar şi Vital Med, 
universităţile „Dunărea 
de Jos” şi „Danubius”, toa‑
te hotelurile, supermar‑
keturile şi băncile din sudul 
oraşului, sediile Primăriei, 
Consiliului Judeţean, Po‑
liţiei, Inspectoratului pen‑
tru Situaţii de Urgenţă şi 
Poliţiei de Frontieră, pre‑
cum şi teatrele, Palatul 
Jus tiţiei, Parchetul şi 
Portul Mineralier. Apă‑
Canal le recomandă tu‑
turor consumatorilor din 
zona afectată să‑şi facă 
rezerve de apă încă din 
această seară. Mâine, 
când operează restricţia 
de alimentare cu apă, ei 
pot chema cisterne cu 
apă, apelând Dispeceratul 
Apă‑Canal la numerele 
de telefon 0236463294 şi 
0236473380.

Rodica Mişcalencu

[ „Nu vreau să fiu considerat 
răspunzător de un accident datorat 

neimplicării” [ „Noi ne uităm la televizor 
şi comentăm pozitiv reacţia autorităţilor 

din SUA care blochează kilometri întregi de 
autostradă când dă o palmă de zăpadă” 
[ „Nu văd de ce să pun o pancartă ca 
să anunţ că am făcut un lucru pe care 

oricum eram obligat să-l fac” 

prea săraci ca să ne pierdem 
şi bruma de avuţie din cauza 
nesăbuinţei unora. Oamenii au 
muncit pentru lucruri simple, 
care trebuie protejate. 

‑ Care ar fi cea mai mare 
problemă a Instituţiei 
Prefectului?

‑ Cea mai mare problemă pe 
care ne străduim din răsputeri 
să o finalizăm este reforma fon‑
dului funciar. Mai avem zece 
la sută din cereri – 600 de ha 
pe care încercăm să le punem 
în posesie toamna asta. Ne 
lovim tot de lipsa banilor, de 
lipsa măsurătorilor cadastra‑
le. Sentinţele şi legile funciare 
s‑au încălecat, oamenii suferă 
pentru că nu se pot pune în 
practică hotărârile. 

‑ Cât de utilă a fost experi‑
enţa de consilier local?

‑ Pe partea legislativă a atri‑
buţiunilor, aş putea spune că 
experienţa de consilier local 
a fost definitorie. Nu văd pe 

cineva să poată fi în această 
funcţie fără să treacă prin ad‑
ministraţia locală. Tu eşti aici să 
judeci legalitatea deciziilor lor. 
Consecinţele se pot vedea în 
stradă pentru că sunt hotărâri 
care‑i vizează pe oameni, care 
detensionează situaţii sau cre‑
ează tensiuni sociale. Contează 
să ai experienţă politică şi să‑i 
cunoşti pe oamenii din comu‑
nitate. 

‑ În concluzie, sunteţi 
mulţumit de acest an de 
Prefectură?

‑ Nu am avut plângeri legate 
de instituţia pe care o conduc, 
avem plângeri care semnalează 
aspecte legate de alte lucruri 
din judeţ. M‑am străduit să‑i 
cunosc pe oamenii din admi‑
nistraţia locală şi centrală, pe 
cei care lucrează efectiv, nu pe 
cei numiţi politic, care sunt tre‑
cători. Am căutat să cunosc pro‑
fesionişti, oameni dedicaţi cari‑
erei de funcţionar public, faţă 

de care am un respect profund 
şi pe care îi înţeleg în situaţia 
aceasta delicată prin care tre‑
cem. Oamenii care nu‑şi permit 
să plece şi să înceapă o nouă 
viaţă, mai bună, în alt oraş, sunt 
la mâna deciziilor consiliilor lo‑
cale şi a Primăriilor. Ne uităm cu 
jind la alţii din alte judeţe sau 
din ţară, unde oamenii vorbesc 
mai puţin şi fac mai mult. Chiar 
şi când e vorba de lucruri mă‑
runte: la un simplu parc, dacă ai 
pus o pancartă mai mare decât 
investiţia şi mai costisitoare, nu 
mi se pare firesc. Şi nu văd de ce 
să pun o pancartă ca să anunţ 
că am făcut la un lucru pe care 
oricum eram obligat să‑l fac. 
Suntem poate prea legaţi de 
partea politică. Niciodată nu 
am denigrat pe cineva. Poţi să 
nu fii de acord cu o părere, dar 
nu să arunci cu noroi, pentru că 
după aceea pierzi atâta energie 
să te speli, că uiţi să mai mergi 
înainte.

Secretomanie la Consiliul Local

Şase manageri 
pentru Dramatic?!

Investiţii la Schela 

Petrolul reabilitează 
drumuri 

Interviu cu prefectul Cosmin Păun (II)

„Voi lua decizii ferme, 
indiferent 

cât de contestate ar fi”

Cosmin Păun

Drum în lucru
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La Spitalul de Psihiatrie „Elena 
Doamna” din Galaţi am discu-
tat, recent, despre cauzele care 
le provoacă românilor tot mai 
multe nevroze. „În ultimii două-
zeci de ani, numărul nevrozelor  
s-a dublat”, ne pune în temă 
doamna dr. Gabriela Draşovean, 
medic primar psihiatru, director 
medical al aşezământului de boli 
psihice.

Dar nu numai nevrozele îi 
dau de furcă românului, ci şi alte 
forme ale bolilor mintale, cele 
mai grave fiind schizofreniile, 
afecţiunile psihice provocate de 
alcoolism, demenţa… Ba chiar 
în ultimii ani a apărut o nouă 
patologie, cea a soţului sau so-
ţiei care are cealaltă jumătate 
plecată în străinătate, cel rămas 
acasă - neputincios în faţa pro-
blemelor - având tendinţa sinu-
ciderii. Statisticile sunt alarman-
te, tulburările psihice fiind între 
primele cauze care îl determină 
pe român să recurgă la gesturi 
extreme - sinuciderea. 

Care sunt cauzele nesănătăţii 
mintale la români? Sunt multi-
ple şi pe primul loc se află sără-
cia, pierderea locului de mun-
că, alcoolismul, lipsa educaţiei, 
ne-a declarat şi doamna doctor 
Eufrosina Cotoranu, medic pri-
mar psihiatru, secţia Psihiatrie III.     

Cine sunt aceşti oameni?...
„Sunt cei mai amărâţi oameni 

ai societăţii, spune doamna dr. 
Eufrosina Cotoranu. Ei au fost 
primii daţi afară când s-a pus 
problema restructurărilor în 
economia de piaţă; de lipsa lor 
de discernământ au profitat mai 
întâi cei apropiaţi din familie, lu-
ându-le locuinţa sau bunurile de 
valoare şi, adeseori, lăsându-i pe 
drumuri.”

În anul 2009, în Spitalul de 
Psihiatrie „Elena Doamna” din 
Galaţi au fost internate 6107 per-
soane cu boli mintale, pentru 
care s-au făcut 7.199 de consul-
taţii în spital şi 11. 216 consultaţii 
acordate în cadrul Centrului de 
Sănătate Mintală. Pentru îngriji-
rea acestor pacienţi există doar 
12 medici, i-am inclus şi pe cei de 
la Centrul de Sănătate Mintală. 
Raportând numărul medicilor la 
cel al pacienţilor, rezultă o ne-
voie majoră a medicilor de boli 
mintale.

Doctoriţa Gabriela Draşovean 
ne-a spus că în Franţa, de exem-
plu, secţiile de psihiatrie nu de-
păşesc numărul de douăzeci de 
paturi, din care erau ocupate 
doar nouă;  fiecare medic con-
sulta şi îngrijea zilnic maxim 
trei bolnavi cu afecţiuni psihice. 

Întrebarea 
este: cum să ne 
păzim?
Expunerea 
la radiaţii 
cauzează 
tumori

Lucru demonstrat deja: 
expunerea îndelungată la 
radiaţii cauzează tumori 
la nivelul mai  multor or-
gane. Studii relevante în 
acest sens s-au întocmit 
abia după încheierea lup-
telor din Al Doilea Război 
Mondial. Subiecţii au fost, 
evident, supravieţuitorii 
din Hiroshima şi Nagasaki, 
oraşe atacate cu bomba 
atomică. Astfel, oamenii 
de ştiinţă au descoperit 
că între nivelul de radiaţii 
la care este expus indivi-
dul şi apariţia uneia sau 
mai multor tumori există 
o relaţie directă. De fapt, 
susţin oamenii de ştiinţă, 
în cazul unei persoane 
care a dezvoltat o tumoa-
re în urma expunerii la 
radiaţii, riscul de apariţie 
a unei formaţiuni similare 
- în cazul aceluiaşi organ 
sau al altuia - este mai ri-
dicat.

Evident, studiile citate 
s-au desfăşurat pe paci-
enţi care fuseseră expuşi 
unor cantităţi de radiaţii 
foarte mari. Există însă şi 
specialişti care susţin că 
şi radiaţiile de mult mai 
mică intensitate la care 
ne expunem zilnic (cum 
ar fi cele emise de siste-
mele GSM) pot fi pericu-
loase şi pot cauza afecţi-
uni multiple, printre care 
şi tumori.

G.K.

O explicaţie binevenită
Hormonii care îndeamnă la cumpărături

În sfârşit, doamnele şi domnişoarele care nu au măsură atunci 
când cheltuie bani la cumpărături au o scuză. Medici endocrinologi 
citaţi de Mediafax susţin că în perioada de maximă fertilitate, între 
ziua a 13-a şi ziua a 21-a de ovulaţie, femeile sunt dispuse la modi-
ficări comportamentale, care includ creşterea apetitului sexual, dar 
şi al celui pentru cumpărături. Vorbim aici despre femeile cu vârste 
cuprinse între 18 şi 50 de ani.

G.K.

Trei ore - perioada limită
Statul pe scaun ne îmbolnăveşte!

Nu staţi pe scaun mai mult de trei ore pe zi! Asta par să vă sfătuias-
că cercetătorii care, timp de 13 ani, au monitorizat starea de sănătate 
a peste 100.000 de subiecţi care nu sufereau de boli cronice, la înce-
putul studiului. La finele perioadei cercetătorii au stabilit că riscul de 
îmbolnăvire este cu 37 la sută mai mare în cazul femeilor şi cu 18 la 
sută mai mare în cazul bărbaţilor care îşi petrec mai mult de trei ore 
pe zi, în poziţia şezut. 

G.K.

Atenţie!
Albirea dinţilor - 
periculoasă

Gelul, pasta şi praful de 
albit dinţii sunt la mare cău-
tare. Cu toţii ne dorim o dan-
tură frumoasă, strălucitoare,  
fără cusur! Mai mulţi medici 
dentişti atrag însă atenţia 
asupra faptului că unele din-
tre aceste produse, mai ales 
atunci când sunt folosite în 
exces, slăbesc structura din-
ţilor şi pot duce chiar la pro-
bleme orale grave. Tocmai 
de aceea, este indicat ca mai 
ales persoanele are prezintă 
semne de sensibilitate den-
tară să ceară sfatul stomato-
logului înainte de a-şi alege 
un produs de albit.

G.K.

Spitalul de Psihiatrie

S-a dublat 
numărul nevrozelor

[ La români, cauzele bolilor mintale ţin 
de realitatea imediată: sărăcia, şomajul, 

alcoolismul, pierderea locuinţei şi, crunt, dar 
adevărat, lipsa afecţiunii celor din familie... 
[ E nevoie de un centru pentru tratarea 

afecţiunilor mintale cronice 

Ideal ar fi să se discute cu doi-trei 
pacienţi pe oră, dar adeseori la 
noi se ascultă câte şapte pacienţi 
pe oră.  

Tratament şi în ambulatoriu

În ziua documentării noastre, 
la secţia Psihiatrie III, sala de aş-
teptare era plină de pacienţi care 
se tratează în ambulatoriu, fiind-
că aceste maladii, în forme uşoa-
re,  pot fi tratate şi acasă. Chiar 
este recomandată afecţiunea ce-
lor dragi. Adulţi de toate vârstele 
şi mai ales din rândul intelectu-
alilor. Medicaţia (antipsihotice) 
este şi ea de ultimă oră, ceea ce 
face ca situaţie să fie ţinută sub 
control. Se simte nevoie şi la 
secţia Psihiatrie III de moderni-
zare, cum e la secţia Psihiatrie 
I bărbaţi, modernizată în anul 

2009 şi unde totul sclipeşte... 
Între cele două pavilioane dife-
renţa de confort este majoră. Cu 
toată aglomeraţia, luni, în jurul 
prânzului, în secţia Psihiatrie III 
domnea liniştea. Unii pacienţi 
erau adunaţi pe bănci, câţiva 
dintre ei la sala de sport unde 
încercau să facă faţă efortului, 
alţii în sala de  mese... „Ca peste 
tot în spaţiul românesc, proble-
ma este a deficitului de personal 
medical, a subliniat şi domnul dr. 
Virgil Draşovean, medic primar 
psihiatru, şeful secţiei Psihiatrie 
III. În această privinţă suntem 
departe de normele europene 
privind îngrijirea acestor bolnavi 
şi, cu toate acestea, încercăm să 
facem faţă în condiţiile date. Nu 
avem numai deficit de medici, ci 
şi deficit de cadre medii, asistenţi 
şi infirmiere…”

 Dar, pe lângă aceste lipsuri, 
la Galaţi, se simte nevoia unui 
centru de cronici, fiindcă desfi-
inţarea spitalelor de la Vârlezi, 
Găneşti şi Nicoreşti provoacă 
mari drame în familiile acestor 
bolnavi, cu un stadiu avansat al 
bolii, pericolul fiind real şi pen-
tru comunităţile în care trăiesc. 
Aceasta este o altă temă de casă 
pentru autorităţile noastre gălă-
ţene, că tot s-au mutat spitalele 
în grija administraţiilor locale. În 
această privinţă ar trebui să luăm 
exemplul Brăilei (dar şi pe al mul-
tor alte oraşe) care are un astfel 
de centru pentru cei cu afecţi-
uni psihice cronice şi care are 
mai mulţi specialişti ce tratează 
aceste afecţiuni. Noi avem de 
mai mulţi ani doar propuneri… 
Şi din ce în ce mai mulţi gălăţeni 
cu probleme de psihiatrie.
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Peste 6.000 de gălăţeni au fost internaţi anul trecut la Psihiatrie
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” se poate bucura, în sfârşit, 
de banii pe care i‑a primit cu titlu 
de donaţie, în urmă cu câţiva ani, 
de la un cetăţean român decedat 
în Franţa. Detalii în acest sens ne‑a 
oferit managerul spitalului, dr. 
Dragoş Teodoru. De altfel, spitalul 
tecucean se poate lăuda de multă 
vreme şi cu infrastructură potrivi‑

Tratament experimental
Vom putea să „curentăm” acneea?

Mai mulţi oameni de ştiinţă israelieni susţin că au descoperit un 
tratament‑minune împotriva acneei. Este vorba despre un plasture 
păstrat într‑o meşă de material şi care, odată aplicat pe piele, ar urma 
să creeze un câmp electric de mică intensitate, dar în cadrul căruia 
bacteriile care cauzează acneea nu ar supravieţui. Tratamentul care 
ar putea fi lansat în următorii doi ani ar urma să funcţioneze atât în 
cazul adolescenţilor, cât şi în cazul adulţilor.

Astăzi
„Solidaritatea 
Sanitară” 
protestează 
în Capitală

Începând cu ora 11.00, mem‑
bri ai Sindicatului “Solidaritatea 
Sanitară” participă la un miting 
de protest „faţă de condiţiile 
de muncă şi de salarizare ale 
angajaţilor din sănătate”, se 
arată într‑un comunicat remis 
redacţiei. Principalele reven‑
dicări ale protestatarilor sunt: 
stoparea disponibilizărilor din 
sistemul sanitar, revenirea la 
nivelul salariilor din 2009, sala‑
rizarea angajaţilor din sănătate 
în funcţie de nivelul pregătirii şi 
importanţa muncii şi păstrarea 
Codului Muncii în forma exis‑
tentă.

Bani pentru CNAS 
170.000.000 
de lei pentru 
informatizarea 
Sănătăţii

„Susţinerea implementării 
de soluţii de e‑sănătate şi asigu‑
rarea conexiunii la broadband, 
acolo unde este necesar.” Aşa 
se numeşte programul în ca‑
drul căruia Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS) 
este aşteptată să depună 
proiecte pentru a atrage şi 
cheltui suma de 170.000.000 
de lei. Apelul pentru depune‑
rea de proiecte a fost lansat 
miercuri de către Ministerul 
Comunicaţiilor şi Societăţii 
Informaţionale (MCSI). Ghidul 
solicitantului este afişat pe 
www.fonduri.mcsi.ro, iar ter‑
menul‑limită de depunere a 
proiectelor este 11 octombrie 
a.c, ora 17.00. Singura instituţie 
considerată eligibilă pentru a 
participa la concursul de pro‑
iecte este CNAS.

Util
Alimente 
care calmează 
gastrita

Trecerea de la alimenta‑
ţia de vară la cea de toamnă 
le‑ar putea cauza neplăceri 
persoanelor care suferă de 
gastrită. Tocmai de aceea, 
specialiştii recomandă con‑
sumul lactatelor în această 
perioadă. Spre exemplu, 
ouăle fierte sunt calmante 
gastrice, spre deosebire de 
cele prăjite. Brânzeturile 
sunt recomandate, în ge‑
neral, dar sunt de evitat sor‑
timentele cu un conţinut 
foarte ridicat de sare. Puteţi 
consuma cu încredere 
brânza dulce de vaci, urda 
şi caşul nesărat.

lor, inclusiv la nivel de minister. 
Dar dacă ni se vor debloca nişte 
posturi pe care niciun medic nu 
va veni să lucreze, la ce bun? Să 
luăm anesteziştii, spre exem‑
plu. Avem doi în prezent ‑ o re‑
alizare, din punctul meu de ve‑
dere. Dacă am mai cere şi alte 
posturi, cine ar veni să le ocupe 
la Tecuci, dat fiind faptul că an‑
estezia este o specializare defi‑
citară în acest moment în toată 
ţara?”, apreciază dr. Teodoru.

Datoriile, plătite parţial

„Ni s‑au plătit şi o parte din 
datorii, unele ieşite din terme‑
nul de plată. Vorbim despre 
cele acumulate până la fine‑
le lunii mai 2010. Aşteptăm o 
suplimentare de fonduri prin 
Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi, cu 
care să plătim şi datoriile ră‑
mase, până la finele lui iunie”, 
precizează managerul de la 
„Anton Cincu”.

Colaborare bună 
cu autoritatea locală

De altfel şi aici descentralizarea 
s‑a făcut cu condiţia plăţii datorii‑
lor de către stat. „Noi eram în grija 
Consiliului Local de mai mulţi ani, 
doar că managementul nu fusese 
transferat către autoritatea loca‑
lă. Dar am primit bani, inclusiv la 
partea de cofinanţare, când am 
aplicat pentru proiecte europene. 
Se lucrează acum la un proiect de 
încălzire pe bază de energie sola‑
ră, care ne‑ar ajuta să facem eco‑
nomii de până la 40 la sută la acest 
capitol. În ceea ce priveşte utilităţi‑
le spitalului, trebuie să ne descur‑
căm singuri, momentan. Aici e o 
problemă: calculele bugetare ale 
municipalităţii se fac la începutul 
anului, iar ale noastre abia când 
încheiem contract cu CJAS. Aşa că 
nici Consiliul Local nu a avut când 
să prevadă în bugetul acestui an 
sumele aferente plăţii utilităţilor 
noastre”, conchide managerul spi‑
talul tecucean.

Pagină realizată de

La Spitalul „Anton Cincu” din Tecuci

Terapia Intensivă, 
modernizată 

printr-o donaţie
[ Cei 70.000 de euro primiţi de spital ca donaţie, 

în urmă cu câţiva ani şi-au găsit utilitatea 
[ Este nevoie de mai mult personal [ Datorii parţial plătite

tă, dar şi cu dotări medicale. Ar mai 
fi, evident, nevoie de personal.

Lucrări în toi la ATI

„Încă de când am aflat de 
donaţie, am încercat să facem 

în aşa fel încât să putem folo‑
si aceştia bani cât mai eficient, 
pentru spital.  La momentul 
respectiv, suma pe care o pri‑
misem ‑ 70.000 de euro ‑ pă‑
rea una fabuloasă. Totuşi, între 
timp valoarea ei a mai scăzut”, 
ne spune managerul spitalului. 
„Acum lucrăm la o extindere 
a secţiei de Terapie Intensivă. 

Aveam ceva probleme în acest 
sens, pentru că nu aveam ame‑
najări  pentru camera de pre‑
gătire preoperatorie şi pentru 
camera de trezire postopera‑
torie, spre exemplu. În plus, cir‑
cuitele pentru medic şi pacient 

spre blocul operator nu erau 
închise, aşa cum prevăd noile 
norme. Acum, cu ajutorul ba‑
nilor din donaţie, vom rezolva 
aceste probleme”, mai spune 
dr. Teodoru.

Problema 
personalului

Spitalul „Anton Cincu” are 
în prezent 266 de paturi şi o 
adresabilitate satisfăcătoare, 
consideră managerul: 17.000 
de externări, anul trecut. La 
deblocarea posturilor, spitalul 
a cerut 18 posturi de medici, 
cu specializări diverse, printre 
care boli infecţioase, cardio‑
logie, la endocrinologie, ORL, 
anatomie patologică, psihia‑
trie, medicină de laborator, pe‑
diatrie şi medicină de urgenţă. 
S‑au deblocat doar două pos‑
turi: unul de medic epidemio‑
log şi un altul de medic de la‑
borator. Întrebarea este, se vor 
ocupa aceste posturi?

„Sigur că da, ne răspunde dr. 
Teodoru. Întâi am identificat 
medicii dispuşi să lucreze la noi 
şi abia apoi am solicitat deblo‑
carea de posturi. În caz contrar 
nici n‑am mai fi solicitat. Ştiţi, 
eu cred că există deschidere 
pentru rezolvarea probleme‑
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Dr. Teodoru ne-a arătat spaţiile proaspăt reabilitate

Pacient în recuperare, la ATI
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

* Arbitrul Ionică Serea (foto), 
trimis în judecată pentru fapte de 
corupţie alături de Marius Martiş, 
omul de afaceri Cornel Penescu 
şi de administratorul Firmei PIC, 
Liviu Făcăleaţă, rămâne în arest, 
după ce Tribunalul Argeş a res-
pins, ieri, cererea acestuia de 
eliberare provizorie sub control 
judiciar. Potrivit reprezentanţilor 
Tribunalului Argeş, instanţa a 
respins ca neîntemeiată cererea 
de eliberare provizorie formula-
tă de Serea.

* Acţionarul majoritar al FC 
Rapid, George Copos, a de-
clarat că antrenorul Marius 
Şumudică este obligat să câş-
tige campionatul. “Marius este 
obligat să câştige campionatul. 
Are echipă, are linişte şi acum 
trebuie să câştige titlul. Aici, 
la Rapid, este o echipă”, a spus 
Copos.

* Tehnicianul român Ştefan 
Stoica este noul antrenor al for-
maţiei din campionatul Republicii 
Moldova, Milsami Orhei. Stoica 
a mai pregătit, din postura de 
antrenor principal, echipele 
Universitatea Craiova, Gloria 
Buzău, Internaţional Curtea de 
Argeş şi Farul Constanţa. Ca an-
trenor secund, Stoica a activat la 
Cluburile Steaua şi Omonia Nicosia. 
Milsami Orhei ocupă, după nouă 

etape din campionatul Moldovei, 
poziţia a patra în clasament.

* Fostul internaţional german 
Lothar Matthaus a fost numit 
la conducerea tehnică a naţiona-
lei Bulgariei, a anunţat Federaţia 
de Fotbal din Bulgaria. “Lothar 
Matthaus este noul antrenor al 
echipei naţionale. Vom semna 
contractul în următoarele zile”, a 
declarat preşedintele forului bul-
gar, Borislav Mihailov.

* Antrenorul Paulo Bento a fost 
confirmat în funcţia de selecţioner 
al reprezentativei Portugaliei, a 
anunţat Federaţia Portugheză de 
Fotbal. “Paulo Bento şi echipa sa 
tehnică au semnat contracte până 
în iulie 2012”, se arată în comunica-
tul Federaţiei portugheze.

* Fostul arbitru ecuadorian 
Byron Moreno a fost arestat, fiind 
prins cu şase kilograme de hero-
ină pe aeroportul Kennedy din 

New York, a anunţat Ambasada 
Statelor Unite ale Americii la 
Quito. “Moreno a fost arestat în 
SUA, deoarece aici intenţiona să 
plaseze heroina”, a declarat Marta 
Youth, ataşata de presă a repre-
zentanţei diplomatice americane 
în Ecuador.

* Federaţia Mexicană de Fotbal 
i-a suspendat pentru şase luni pe 
internaţionalii Carlos Vela (Arsenal 
Londra) şi Efrain Juarez (Celtic 

Glasgow), deoarece au participat 
la o petrecere fără a fi autorizaţi.
Totodată, alţi 11 membri ai selecţi-
onatei au fost amendaţi.Directorul 
selecţionatei mexicane - Nestor 
de la Torre, a spus că jucătorii au 
încălcat regulamentul de ordine 
interioară după amicalul cu forma-
ţia Columbiei (scor 1-0), disputat la 
7 septembrie, la Mexico City.

M. Chiriliuc 

În numărul de ieri al ziarului 
nostru semnalam faptul că me-
ciul Voinţa Şiviţa – Metalul Toflea, 
din Liga a IV-a, de duminică, a fost 
întrerupt în minutul 87. Motivul?

Faptele de la Şiviţa ne-au fost 
relatate de Liviu Ciubotariu, 
şeful Comisiei de Competiţii şi 
Disciplină a Asociaţiei Judeţene 
de fotbal: „În respectiva partidă 
a avut loc un fapt regretabil. În 
min. 87 cei din Toflea au înscris 
golul egalizator. Supărat mult 
prea tare, jucătorul echipei gaz-
dă – Dan Beşleagă, 31 de ani, a 
considerat necesar să-l admones-
teze pe arbitrul întâlnirii, Daniel 
Pricop. Acesta l-a sancţionat cu 
cartonaş roşu şi eliminare. Atât i-a 
trebuit lui Beşleagă, care s-a dez-
lănţuit realmente, lovindu-l pe 

arbitru (!!), conflictul durând mai 
multe minute, întrucât la teren 
nu se afla nimeni care să-i pro-
tejeze pe oficiali. Pentru fapta sa, 
Comisia Judeţeană de Competiţii 
şi Disciplină l-a sancţionat  pe Dan 
Beşleagă cu suspendare pentru 
un an şi amendă de o mie de lei. 
De notat că respectivul jucător 
este recidivist.

Pentru că nu a asigurat protec-
ţia oficialilor meciului, Asociaţia 
Sportivă Voinţa Şiviţa a fost sanc-
ţionată cu un ultim avertisment.”

N.R. Arbitrul Daniel Pricop – 
care, ca o ironie a sorţii, este po-
liţist – a întrerupt jocul în min. 87, 
iar Comisia l-a omologat cu 3-0 
pentru oaspeţi (la ora întreruperii 
scorul era 3-3).

Gh. Arsenie

Hocheiştii 
CSM Dunărea 
- primele 
meciuri 
oficiale 

* Dunărea Galaţi 
debutează astăzi (cu în-
târziere) în Campionatul 
Naţional de hochei pe 
gheaţă seniori. Întărită 
cu şase jucători din 
Slovacia şi cu un  nou 
antrenor (Eduard 
Hartmann), echipa gă-
lăţeană întâlneşte, pe 
Patinoarul „Vakar Lajos” 
din Miercurea Ciuc, echi-
pa locală Sport Club - o 
adevărată „multinaţio-
nală”, formată din jucă-
tori ucraineni, maghiari, 
ruşi şi români. Mâine, 
Dunărea va juca la 
Gheorgheni, cu Progym, 
următorul meci fiind 
programat pe 5 octom-
brie, la Fenestella Braşov, 
partidă găzduită de 
Patinoarul „Olimpic” 
din oraşul de la poalele 
Tâmpei.

* Au început jocu-
rile pe tabloul princi-
pal la „Perin Memorial” 
- turneu internaţional 
de tenis de nivel Grand 
1 (zgură) de la Umag 
(Croaţia). Sportivele de la 
Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi au trecut de primul 
tur: Sabina Lupu - Tena 
Lukas (Croaţia) 6-2, 6-1 
şi Patricia Ţig - Bernarda 
Pera (Croaţia) 6-3, 6-3.

* Lotul naţional de 
patinaj artistic pentru 
Festivalul Olimpic al 
Tineretului European 
(F.O.T.E.) de la Braşov s-a 
aflat în pregătire în can-
tonamentul de la Braşov. 
Antrenamentele de pe 
Patinoarul „Olimpic” au 
fost conduse de antre-
noarea Ramona Dinu (de 
la Dunărea Galaţi) - acum 
în calitate de antrenor 
la lot, alături de Cornel 
Gheorghe. Dintre cei 
cinci componenţi ai lo-
tului, trei sunt gălăţeni: 
Graţiano Dinu, Adelina 
Pintilie şi Daniel Patriche. 
Aceştia, dar şi alţi colegi 
ai lor, de la Dunărea, se 
pregătesc acum pe us-
cat, la Galaţi, în aştepta-
rea deschiderii patinoa-
rului.

* Gălăţeanul Lucian 
Murgoci (Oţelul II) a 
fost titular în meciul 
României cu Cipru, la 
Under 19. Juniorii noş-
tri s-au impus cu scorul 
de 3-2. Clubul de Fotbal 
Oţelul are şi alţi juniori la 
loturile naţionale: doi – 
la Under 14 şi patru – la 
Under 16. 

* Fotbal Club Galaţi, 
care se ocupă de instru-
irea copiilor, efectuează 
selecţii pentru copiii de 
9 ani (2001). Selecţiile 
au loc de luni până vi-
neri, orele 8.00-10.00, la 
Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”). Alte in-
formaţii la telefon 
0742/775367.

Gh. Arsenie 

Argint şi bronz 
la CM de haltere

Sportivul Ninel Miculescu 
a obţinut medalia de argint 
la total şi pe cea de bronz la 
proba de smuls, la catego-
ria 69 de kilograme, în cadrul 
Campionatului Mondial de 
haltere din Turcia. La smuls, 
Miculescu a reuşit, pe rând, 150, 
154 şi 157 de kilograme, fiind 
depăşit de campionul mondial 
Mete Binay (Turcia) şi chinezul 
Liao Hui, care au ridicat aceeaşi 
greutate, 160 de kilograme, dar 
au fost departajaţi de propria 
greutate. La proba aruncat, 
Miculescu a ridicat 175 kilogra-
me din prima încercare, reuşind 
cu brio şi la 180 kg. La ultima în-
cercare, sportivul român a ratat 
la 183 kg, clasându-se pe locul 
cinci. La total, sportivul nostru 
s-a clasat pe locul doi, cu 337 
de kilograme, obţinând meda-
lia de argint.

M.C. 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Argentina - 
România, 
în Cupa Davis 

TENIS. Echipa de Cupa 
Davis a României va întâlni, în 
deplasare, formaţia Argentinei, 
în primul tur din 2011 al Grupei 
Mondiale, s-a stabilit, ieri, la 
Bruxelles. România, care a tre-
cut în barajul pentru Grupa 
Mondială de Ecuador, cu scorul 
de 5-0, nu a fost cap de serie 
la tragerea la sorţi. Partidele 
din primul tur al Cupei Davis 
2011 vor avea loc în perioada 
4-6 martie. Preşedintele FR 
de Tenis, Ruxandra Dragomir, 
a declarat: “Era clar că noi nu 
putem fi favoriţi în acest tur, 
iar Argentina va avea şi avan-
tajul terenului propriu. Vom 
vedea ce va mai fi până atunci, 
pentru că mai sunt câteva luni 
până la disputarea meciului şi, 
în funcţie de jucătorii pe care îi 
va alege Andrei Pavel şi de for-
ma pe care o vor avea jucătorii 
în acel moment. Oricum am fi 
putut întâlni adversari şi mai 
puternici, cum ar fi Spania sau 
Franţa, eu cred că am picat des-
tul de bine”.

HANDBAL. Echipa naţională 
de handbal feminin a României 
a învins, marţi, reprezentativa 
Norvegiei, cu scorul de 21-20 
(6-12), în primul meci din Grupa 
B a Cupei Mondiale, de la Aarhus 
(Danemarca). Marcatoarele „tri-
colore” au fost Neagu - 8 goluri, 
Manea 5, Curea 2, Geiger 2, 
Amariei 1, Ardean 1, Moldovan 
1, Brădeanu 1, în timp ce pen-
tru Norvegia s-au remarcat 
Alstad şi Riegelhuth, ambele 
cu câte patru reuşite. La meci 
a asistat şi căpitanul naţionalei 
României, Cristian Vărzaru, care 
nu a putut răspunde convocă-
rii, din cauza unei afecţiuni la 
genunchi. De asemenea, pen-
tru Luminiţa Huţupan Dinu şi 
Narcisa Lecuşanu a fost primul 
meci în calitate de antrenor se-
cund, respectiv director al naţi-
onalei. Ieri, România a întâlnit 
Rusia: scor 32-24 (15-9). 

BOX. Preşedintele suspen-
dat al FR de Box, Rudel Obreja, 
a declarat că adevăratele va-
lori ale României, printre care 
se află şi pugilista Steluţa 
Duţă, medaliată cu argint la 
Campionatul Mondial de box 
feminin, nu sunt promovate 
în România. “Medalia Steluţei 
este un rezultat bun în contex-
tul sportului românesc de azi, 
care obţine când şi când câte 
o medalie. Se întâmplă lucruri 
grave în sportul românesc. Nu 
contează ce spun eu, ci doar re-
zultatele de la ultimele trei edi-
ţii ale Jocurilor Olimpice, când 
s-a înregistrat un regres vizibil. 
Nu există o legislaţie coerentă 
şi nu există o încurajare a ade-
văratelor valori”, a spus Obreja.

VIZITĂ. Preşedintele 
Comitetului Internaţional 
Olimpic, Jacques Rogge, a vi-
zitat, ieri, la Bucureşti, şantie-
rul unde se construieşte Casa 
Olimpică, şi a promis că va în-
cerca să revină şi la inaugurarea 
acesteia. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Întrucât competiţia feminină 
de handbal – Liga Naţională – 
este întreruptă (echipa naţională 
participă, în aceste zile, la Cupa 
Mondială, în Danemarca), echipe-
le s-au axat pe pregătiri cotidiene. 

Astfel a procedat şi antrenorul 
echipei gălăţene Liviu Paraschiv. 
Din păcate el are şi unele proble-
me de lot, dar încearcă să le depă-
şească. 

Ieri, tehnicianul gălăţean ne-a 
informat că pe lângă obişnuite-
le antrenamente, elevele sale au 
programate şi unele meciuri de 
verificare, întrucât Liga Naţională 

va fi reluată pe 30 septembrie. 
Două dintre ele vor avea loc as-
tăzi şi mâine, în compania echipei 
Tomis Constanţa. Cel de astăzi va 
fi găzduit de sala din Medgidia, de 
la ora 16.00, iar cel de vineri – la 
Constanţa, de la ora 10.30. 

După două etape, Oţelul a acu-
mulat trei puncte şi ocupă locul al 
IV-lea în clasament. În acelaşi timp 
jucătoarea Alina Branişte Horjea 
ocupă locul al nouălea în clasa-
mentul golgeterelor (cu 17 reuşite) 
– „Trofeul Simona Arghir Sandu”. 

Gh. Arsenie     

„Lăsaţi-mă cu Steaua!”
Cu câteva zile înaintea meciu-

lui cu Steaua, din campionat, se 
vorbeşte foarte puţin de jocul 
din „Cupa României” cu Astra 
Ploieşti. Fireşte, toţi ochii sunt 
aţintiţi pe marele duel de du-
minică în urma căruia gruparea 
pregătită de Dorinel Munteanu 
ar putea să-şi consolideze prima 
poziţie din clasament sau să revi-
nă pe o treaptă inferioară. „Lăsaţi-
mă cu acel joc! Deplasarea de la 
Astra este mult mai importantă 

acum. Sunt două competiţii pa-
ralele, ambele ne interesează 
foarte mult şi despre Steaua voi 
vorbi abia de joi seară, poate 
vineri dimineaţă”, a spus fostul 
internaţional când l-am întrebat 
dacă se gândeşte la confrunta-
rea cu clubul bucureştean. 

Sălă acasă, merge Ibeh

Ca să demonstreze că nu se 
duce de complezenţă în oraşul 
„aurului negru”, Munti n-a lăsat 
niciun titular acasă. „Nu menajez 

Surprize, 
surprize…

Fiţa o susţine 
pe noua şefă 
a Sportului!

Numirea Anamariei 
Vasiliu în funcţia de director 
executiv al Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret Galaţi n-a 
fost singura surpriză a aces-
tei săptămâni. La două zile 
de la instalarea preşedintei 
Organizaţiei de Tineret a 
PDL Galaţi peste tot ce în-
seamnă sport în acest judeţ 
a reapărut în prim-plan şi 
Fiţa Lovin, fosta conducă-
toare a Direcţiei vreme de 
aproape 15 ani. Domnia-sa 
a postat pe site-ul „Vieţii li-
bere” un mesaj (n.r. – am su-
nat-o ca să ne confirme că-i 
aparţin rândurile) prin care 
îi ia apărarea domnişoarei 
Vasiliu, aruncând în schimb 
cu pietre în mandatul de 
câteva luni al Magdalenei 
Irincu. Surprinzător doar 
pe moment, deoarece am 
aflat ulterior că fosta mare 
atletă a însoţit-o pe tânăra 
directoare la noul său loc 
de muncă, prezentând-o şi 
personalului DST. Aflată în 
război deschis cu Irincu, Fiţa 
reuşeşte, astfel, să se răzbu-
ne după ce a fost demisă de 
campioana olimpică la ca-
notaj. „Dacă Anamaria vrea 
s-o ajut, o voi face cu cea mai 
mare plăcere. Dar nu-ţi spun 
dacă voi fi consilierul ei sau 
nu, pentru că m-ai atacat tot 
timpul”, s-a eschivat doamna 
Lovin când am întrebat-o în 
ce calitate a apărut la braţul 
noului director executiv. Prin 
urmare, Anamaria Vasiliu are 
o primă tangenţă cu sportul: 
Fiţa Lovin.

Dănuţ Lungu

Galaţi „U16”, 2-1 cu Brăila
Eterna rivalitate dintre Galaţi şi Brăila s-a regăsit ieri la o scară mai mică (de vârstă) pe terenul sintetic 

„Siderurgistul”. Selecţionatele sub 16 ani ale celor două judeţe s-au duelat la startul Campionatului Naţional de-
dicat acestei categorii, iar gazdele, pregătite de Marius Cosoreanu, Ionuţ Niculcea şi Alex Iliuciuc (director tehnic 
Liviu Ciubotariu), s-au impus cu 2-1, după ce au încasat gol în secunda 20! După reuşita brăileanului Iulian Păun, 
juniorii gălăţeni au punctat prin Eduard Dumitru în minutele 9 şi 76, ratând însă şi alte şanse de a se desprinde pe 
tabela de marcaj. Galaţi „U16” a jucat în formula: Vida – Popovici, Mircaş, Boubătrân, Bălan (41’ Răgălie) – Stancu 
(54’ Petcu), Toma, Enache, Onea (79’ Antofe) – Dumitru (77’ Felea), Ion. Săptămâna viitoare, în cadrul Seriei a II-a 
a întrecerii, selecţionata gălăţeană, va juca, tot acasă cu reprezentativa Ialomiţei.

Dănuţ Lungu

FotBal INterNaţioNal Ştefan Stoica a trecut Prutul 

* Rezultate înre-
gistrate în partidele 
disputate, marţi, în 
„16”-imile de finală ale 
„Cupei României”: 
Voinţa Sibiu - Gaz 
Metan Mediaş 3-1 
după prelungiri, 
Universitatea Cluj - 
Victoria Brăneşti 1-0, 
ACU Arad - CFR Cluj 
0-1 după prelungiri, 
Universitatea Craiova 
- Minerul Lupeni 5-0 şi 
Rapid - Petrolul Ploieşti 
5-0. 

* Antrenorul echi-
pei Universitatea Cluj, 
Marian Pană, a de-
clarat că partida în 
compania formaţiei 
CFR Cluj este cel mai 
important meci pen-

tru el şi pentru suporterii grupă-
rii pe care o pregăteşte. “Pentru 
noi, orice meci e important, dar 
ţinând cont de tradiţie, orgolii, 
putem spune că cel cu CFR e cel 
mai important pentru suporteri 
şi pentru mine ca antrenor”, a 
spus Pană.

* Fundaşul Iasmin Latovlevici 
a declarat că nu ştie cine este noul 
antrenor al echipei Steaua, însă 
jucătorii trebuie să evolueze cât 
mai bine, indiferent de cel care 
se află pe banca tehnică. “Eu nici 
nu ştiu cine este antrenor, dar noi 
suntem jucători şi trebuie să dăm 
tot indiferent de tehnicianul care 
ne pregăteşte. Cei din conducere 
ştiu mai bine ce trebuie să facă. 
Eu de când am debutat la Poli 
Timişoara, am jucat sub presiune 
şi sunt obişnuit cu presiunea”, a 
spus Latovlevici.

M. Chiriliuc 

HaNdBal 

Oţelul - două 
meciuri amicale 
[ Parteneră va fi echipa constănţeană Tomis 

 SemNal 

Bătăuşul din Şiviţa

Un an de suspendare!

FotBal    Oţelul îşi încearcă, astăzi, şansa şi în Cupă (ora 18.30)

Dorinel, fără scutiri
[ Lider în clasamentul Ligii I după opt etape, clubul 

gălăţean debutează diseară în ediţia 2010-2011 
a „Cupei României” pe terenul Astrei Ploieşti 

[ „Nu las pe nimeni acasă, vrem să ajungem 
în finală”, a declarat antrenorul Dorinel Munteanu

pe nimeni, ce-i asta să mena-
jez pe cineva? Avem ca obiec-
tiv accederea în finală şi vrem 
să facem tot posibilul pentru a 
ajunge acolo. Prin Cupă se poate 
ajunge mult mai uşor la o perfor-
manţă, iar Galaţiul aşteaptă de 
multă vreme aşa ceva”, a adău-
gat Dorinel, care nu se bazează 
la acest duel pe Sălăgeanu şi pe 
Iorga. „Al doilea are cartonaşul 
roşu din partida cu Urziceniul, iar 
cu Sălă am discutat şi am conve-
nit să nu joace acum. Are o pro-

blemă la capitolul fizic şi vreau să 
fie bun de joc pentru meciul cu 
Steaua.” În schimb, în lot se află 
Ibeh, o premieră pentru nigerian 
în stagiunea curentă.

„Ploieştenii, favoriţi”

Aflaţi pe piscul ierarhiei in-
terne, roş-alb-albaştrii nu se 
consideră favoriţi la meciul de 
pe Arena „Astra”. „Ploieştenii au 
arătat o formă fotbalistică bună 
la deplasarea cu Steaua şi joacă 

şi pe teren propriu. Cu siguran-
ţă, nu suntem favoriţi şi ne place 
când avem şansa a doua. Ne mo-
bilizăm altfel”, a declarat directo-
rul general Marius Stan, în timp 
ce Munteanu admite că şi-a pre-
gătit elevii şi pentru prelungiri 
sau chiar lovituri de departajare. 
„Chiar dacă nu ne-ar avantaja în 
perspectiva partidei cu Steaua, 
ne gândim şi la prelungiri. 
Suntem pregătiţi să ne calificăm 
şi sperăm să nu dezamăgim”, a 
conchis tehnicianul „oţelarilor”.

Dorinel Munteanu le cere jucătorilor săi să se califice în optimile de finală ale „Cupei României”

ASTRA PLOIEŞTI - OŢELUL GALAŢI
Meci programat astăzi în „16-imile” Cupei României la fotbal;
Stadionul „Astra” din Ploieşti – ora 18.30 (în direct la Sport.ro);
Echipele probabile:
ASTRA: Miron – Măţel, L. Goian, Nogo, Mihalache – Paulinho, 

Seto, Pătraşcu, Cl. Tudor – Fatai, Miranda. Antrenor: Tibor Selymeş.
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Ilie – Neagu, Giurgiu 

– Antal, Paraschiv, Viglianti – Pena. Antrenor: Dorinel Munteanu.
Arbitri: Sebastian Colţescu (Craiova) – Aurel Oniţă (Constanţa) şi 

Mircea Orbuleţ (Bucureşti). Rezervă: Florin Ghimbăşan (Braşov).

Foto: 
Ilie Stan

FlaSH FotBal 

Ionică Serea - 
fără scăpare? 
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Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Multora dintre semenii noştri 
le este greu să nimerească pu-
bela de gunoi preferând să-şi 
arunce mizeriile de la balcon ori 
să le lase în faţa uşii de la bloc. 
Alţii sunt tradiţionalişti şi nu re-
nunţă la găleata de gunoi, odo-
rizând cartierul cu resturile me-
najere fermentate. Cât de greu 
credeţi că le va fi acestor oameni 
să înveţe să colecteze selectiv 
deşeurile: hârtia cu hârtia, sticla 
cu sticla, fierul cu fierul etc? Un 
an de zile va fi de ajuns? Greu de 
spus, cert este că autorităţile gă-
lăţene au cerut şi chiar au obţi-
nut o prelungire de un an pentru 
programul ISPA-deşeuri tocmai 
pentru a da un răgaz populaţiei 
şi operatorilor din salubritate să 
se adapteze: „La 1 decembrie, 
întregul proiect ISPA deşeuri 
poate fi considerat încheiat. 
Noi am cerut o amânare până 
anul viitor, dar nu pentru lucrări. 
Procesul de colectare este des-
tul de delicat şi nu cred că va fi 
o reuşită din prima zi. E un efort 
şi din partea celui care va face 
colectare selectivă şi din partea 
populaţiei şi este necesară aco-
modarea cu această idee”, a ex-
plicat viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco. Politicianul a făcut 

Recorduri 
Anual, 
40 de români 
la export!

La Biroul „Urmăriri” 
din cadrul Serviciului 
Investigaţii Criminale 
Galaţi, opt agenţi de 
poliţie, patru în Galaţi 
şi patru în judeţ, au de 
muncit din greu pentru  
a-i aduce acolo unde 
trebuie pe cei care au 
de executat mandate de 
arestare şi nu-s de gă-
sit. Ştiţi câte asemenea 
mandate de executare 
a unor pedepse revin 
pe capul fiecărui poli-
ţist? Cam 50-60. Altfel, 
un ofiţer şi doi agenţi 
se ocupă de dispariţii, 
de cadavre, de bolnavi 
psihic, de persoane cu 
identitate necunoscută, 
de persoane ce trebuie 
obligate la tratament, 
de toxicomani;  fac es-
cortări de persoane. 
Destulă bătaie de cap.

72, în două săptămâni, 
500, într-un an

„În 2010, ne spune co-
misarul şef Iulian Vizitiu, 
şeful biroului, batem 
recordul la mandate de 
executare primite spre 
soluţionare. În două 
săptămâni am avut 72. 
După vacanţa jude-
cătorească va fi iar un 
boom. Oricum, într-un 
an primim cam 500 de 
mandate de executare a 
unor pedepse.” 

Pe unde îi găsesc po-
liţiştii pe cei ce au man-
date de arestare? Umblă 
după ei prin păduri, pe 
dealuri, pe la stâni, prin 
bordeie. Agenţii de la 
„Urmăriri” mai au de „că-
rat” afară, în vederea ex-
trădării, încă 55 de per-
soane arestate încă din 
2009 în diferite ţări ale 
Europei, persoane care, 
normal, trebuie extră-
date. „Anual, trimitem 
la export 40 de români 
cu mandate europene 
emise în alte ţări, com-
pletează comisarul şef 
Iulian Vizitiu.

Luxemburgul 
nu extrădează

Sunt şi ceva proble-
me cu procedurile. De 
exemplu, completea-
ză comisarul şef Iulian 
Vizitiu, în unele ţări eu-
ropene, trecerea frau-
duloasă a frontierelor de 
stat nu este considerată 
infracţiune; de aseme-
nea, conducerea fără 
permis nu e infracţiune, 
nici abandonul de fami-
lie şi… La noi sunt infrac-
ţiuni, la alţii nu sunt şi de 
aici apar probleme de 
corelare, de îngreunare 
a unor proceduri şi aşa 
destul de complicate. 

În plus, dacă ai de 
adus un cetăţean pe 
numele căruia s-a emis 
mandat de arestare din 
Luxemburg, nu-l poţi 
aduce, pentru că, pur şi 
simplu, autorităţile din 
Luxemburg nu extră-
dează! 

De curând, a apărut 
o altă noutate pentru 
grupul mic de agenţi de 
la „Urmăriri”: au început 
să primească şi manda-
te europene de arestare 
din Spaţiul Schengen.

Ştefan Dimitriu

Anghel Saligny
Să nu-i fie de deochi!

Costel H., de 26 ani, din Galaţi, staţiona cu un Fiat pe banda în-
tâi de circulaţie a străzii Anghel Saligny, în dreptul filialei „Raiffeisen 
Bank”, îngreunând fluenţa traficului rutier în zonă. Şoferul va plăti o 
amendă de 200 de lei.

Elena Parapiru

Mai mulţi gălăţeni care lo-
cuiesc în Micro 40, în zona din 
spatele fostului complex, ne-au 
sesizat faptul că, în urmă cu ceva 
vreme, un loc de joacă pentru 
copii a fost desfiinţat. În acel mo-
ment, reprezentanţii Primăriei 
Galaţi le-au promis locatarilor 
din zonă că acolo va fi înfiinţat 
un nou parc, însă până acum nu 

au rămas decât cu promisiunea. 
“Aici erau leagăne pentru copii, 
pe margine fuseseră băncuţe, 
o masă de ping-pong... Acum a 
rămas un loc viran plin de gropi. 
În momentul de faţă mai e cum 
mai e, că este soare, dar să vedeţi 
când plouă. Trebuie să ne încăl-
ţăm cu cizme ca să trecem prin 
glod”, ne-a explicat unul dintre 

locatarii din Micro 40. 
Observaţiile acestuia sunt cât 

se poate de obiective, iar nemul-
ţumirile par a fi justificate. Asta 
cu atât mai mult cu cât în acea 
zonă locuiesc foarte multe fami-
lii cu copii, care sunt nevoiţi să se 
joace prin praf.   

Tudor Neacşu

În afara ouălor Kinder, noi, 
românii, tindem să nu apreciem 
surprizele din mâncare. Ne place 
ca, la modul previzibil, ceea ce 
ştim că am cumpărat - aia să şi 
servim. Poştaşul sună 

întotdeauna 
de două ori
Kilometri 
întregi 
cu geanta 
în spate

Tudorel Şuerică are 47 
de ani şi este poştaş în 
comuna Vânători, judeţul 
Galaţi. Este căsătorit şi are 
trei copii. A lucrat ca os-
pătar timp de 20 de ani. 
După o perioadă atât de 
lungă în care a lucrat di-
rect cu oamenii, domnul 
Tudorel şi-a dat seama 
că vârsta nu-l mai ajută 
în ospătărie, aşa că s-a 
gândit să se reprofileze. 

Soţia l-a informat că este 
scos la concurs un post la 
Poşta din comuna natală. 
„Cunoşteam zona şi per-
soanele pentru că am cres-
cut în comuna Vânători. 
Atunci când am aflat de 
postul de poştaş m-am 
gândit că ar fi bine să în-
cerc şi acest job. Lucrez 
din 2005 ca poştaş şi chiar 
îmi place ceea ce fac. Prin 
felul de a explica am reu-
şit să conving peste 60 de 
oameni să devină abonaţi 
fideli la ziarul „Viaţa liberă”. 
Faptul că am lucrat o viaţă 
întreagă cu oamenii m-a 
ajutat foarte mult în me-
seria de poştaş”. 

Familia i-a fost un real 
ajutor: „Soţia m-a îndru-
mat  spre această meserie. 
Este o meserie frumoa-
să, dar şi dificilă în acelaşi 
timp. Indiferent dacă eşti 
trist sau nu, atunci când 
îi deschizi poarta omului 
tu trebuie să fii zâmbitor 
şi diplomat. Oamenii din 
comună nu au nicio vină 
că eu am probleme acasă. 
Lor trebuie să le vorbeşti 
frumos, să le răspunzi la 
toate întrebările şi să le as-
culţi păsurile”. 

Domnul Tudorel stră-
bate zilnic străzile co-
munei şi, din geanta lui, 
scoate o factură, un ziar, 
alocaţia, pensia sau măcar 
o vorbă bună pentru fie-
care om care îi iese în cale. 
Îi dorim spor în meseria pe 
care şi-a ales-o.

Teodora Miron 
Foto: Vasile Caburgan

Siderurgiştilor
Diii, Genoveva! 

Maria D., de 41 ani, îşi mâna căruţa pe bulevardul Siderurgiştilor, 
prin faţa blocului SD2B. Poliţia Comunitară a văzut-o şi a amendat-o 
cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Colectarea selectivă a deşeurilor

Educaţia „gunoiului” va dura un an de zile
[ ISPA deşeuri va fi gata până la finele anului 

[ Licitaţie de 2,5 milioane de euro pentru containere şi utilaje de cărat gunoiul
pe scurt raportul acestui pro-
gram: „Închiderea gropii vechi 
de gunoi şi deschiderea noii ce-
lule este o lucrare 60 la sută re-
alizată. Deschiderea noii celule 
va fi pe 25 octombrie, durata ei 

fiind de 5-7 ani. Staţia de sortare 
şi compostare este gata încă de 
anul trecut de la 1 octombrie şi 
se află în conservare aşteptând 
să înceapă colectarea selectivă. 
A treia componentă este legată 
de achiziţiile publice – utilaje, 

maşini pentru cărat deşeuri co-
lectate selectiv şi tomberoanele 
propriu-zise care vor fi montate 
în oraş. A patra este operaţiu-
nea de selectare a gunoiului şi 
administrare a gropii”, a explicat 
Ciumacenco.

 Comestibil sau nu? 

Ghici ghicitoare!

Surpriza 
din pâinea gălăţeanului

[ Cititoarea Doina Panţuş suspectează că 
într-o pâine neagră (produs Galmopan) 

şi-au făcut loc „excremente animale” 
[ „Vom face analize de laborator” - spune 

Protecţia Consumatorului [ „Exclus!”, 
replică ferm şefa serviciului CTC al Galmopan  

teri grave de la regulile de igie-
nă. Considerăm – şi eu, şi familia 
mea – că ne sunt puse viaţa şi 
sănătatea în pericol. Altă dată 
cine ştie ce vom mai găsi?!”, în-
cheie revoltată doamna Panţuş.

Apoi la Protecţia 
Consumatorului...

Nu ne putem pronunţa dacă 
proba prezentată de cititoa-
rea noastră chiar conţine urme 
animale. Faptul urmează să fie 
cercetat de Comisariatul pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi, 
instituţie sesizată la rândul ei de 

către Doina Panţuş. 
„Urmează să facem analizele 

de laborator pe specimenul pre-
zentat şi să determinăm natura 
posibilelor impurităţi”, spun co-
misarii.

...şi înapoi la Galmopan

Contactată telefonic, in-
ginera Mihaela Nejneru, şefa 
serviciului Controlul Tehnic de 
Calitate (CTC) al Galmopan, 
răspunde ferm: “Este imposibil 
ca într-un produs Galmopan să 
existe excremente, pentru că 
facem lunar acţiuni de deratiza-

re, în funcţie de un grafic, lucru 
care poate fi oricând dovedit 
cu procese-verbale. În plus, în 
unitate nu exista urme care să 
indice prezenţa dăunătorilor. 
Am fi dorit să vedem şi noi pro-
ba, dar îi vom aştepta pe cei de 
la Protecţia Consumatorului şi 
vom aştepta şi probele de labo-
rator, pentru lămurirea întregii 
situaţii”.

„Viaţa liberă” va continua să 
vă informeze în legătură cu des-
făşurarea anchetei. Iar în cazul 
în care vă pregătiţi să vă aşe-
zaţi la masă, ochii mari şi POFTĂ 
BUNĂ!

În Micro 40

Un parc lipsă

Aşadar, dacă luăm salam, 
scoatem cojiţa şi ronţăim fericiţi; 
dacă luăm morcovi, îi spălăm, 
îi tocăm şi îi facem supă; dacă 
luăm pâine, apreciem să conţină 
doar aluat copt!

Drumul pâinii: 
de la consumator 
la ziar

Ieri, Doina Panţuş, 
cititoarea „Vieţii 
libere”, a venit la 
redacţie revoltată: 
„Am cumpărat luni, 
de la centrul de pâi-
ne din Mazepa II, al 
SC Galmopan, cinci 
pâini negre, rotun-
de. Consumând una 
dintre ele la masa 
de prânz, am găsit 
în bucata ruptă un 
amestec ciudat, ce 
pare a fi excrement 
animal. Sunt indig-
nată şi sper că se vor 
lua măsuri pentru a 
corecta aceste aba-

Fiecare român care urmează 
să se pensioneze până în 2051 
va trebui să economisească în 
medie, anual, suma de 3.700 de 
euro pentru a-şi menţine un ni-
vel de trai similar celui dinainte 

de pensie, a declarat, ieri, într-o 
conferinţă, directorul general al 
Aviva Asigurări de Viaţă, Mihai 
Popescu. 

Mediafax/ D.C.

Economie anuală de 3.700 de euro

Salariaţii şi traiul 
decent la pensie

deşeurilor şi dotării unităţii de 
sortare a materialelor reciclabi-
le. Ofertele câştigătoare pentru 
cele patru poziţii licitate se ridi-
că la aproximativ 2,5 milioane 
de euro. Din cele zece companii 
prezente, două au reuşit să întru-
nească toate condiţiile şi să ofere 
cele mai bune preţuri. Licitaţia a 
fost în prima fază cu ofertă scri-
să, după care finaliştii care au 
trecut de criteriile de eligibilitate 
au intrat în faza de licitaţie elec-
tronică, a punctat Ciumacenco.

Cine şi ce-a câştigat 

Potrivit viceprimarului, 
Grădinariu Import Export s-a 
angajat ca, pentru 931.000 de 
euro, să ofere mai multe tipuri 
de utilaje grele: „Este vorba de 
două vehicule de încărcare cu 
colectare prin spate, având cuvă 
colectoare şi macara pentru goli-
rea containerelor; de două vehi-
cule de colectare cu echipament 
de încărcare prin spate; de două 
vehicule cu sistem de ridicare cu 
macara şi cârlig pentru încărca-
rea şi descărcarea containerelor 
de 30 mc şi de două vehicule 
cu sistem de ridicare cu braţe 
pentru încărcarea şi descărcarea 

containerelor de 5,5 mc”, a de-
clarat viceprimarul.

Compania Iridex Grup Plastic 
va trebui să furnizeze, contra 
sumei de 788.700 de euro, un 
număr de 660 de containere tip 
Igloo (220 pentru sticlă, 220 pen-
tru hârtie şi 220 pentru plastic). 
Alte 32 containere subterane (16 
pentru plastic şi 16 pentru hâr-
tie) vor fi aduse de Grădinariu 
Import Export, pentru 158.950 
de euro. Aceeaşi firmă va livra şi 
176 containere de 5,5 mc pentru 
deşeuri verzi şi deşeuri volumi-
noase şi 176 containere de 5,5 
m3 pentru deşeuri din demolări, 
pentru care va primi 662.000 de 
euro. Trebuie spus că sumele nu 
includ TVA.

Ciumacenco a mai adăugat 
că în cursul lunii decembrie con-
tainerele vor fi montate în oraş. 
După o campanie de promovare 
a colectării selective a deşeurilor, 
şi un răgaz pentru adaptare şi 
educaţie, Consiliul Local proba-
bil va adopta o hotărâre vizând 
sancţionarea celor care nu res-
pectă noile reguli de depozitare 
a gunoiului. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Gata cu licitaţia 

Potrivit viceprimarului, a 
fost finalizată licitaţia refe-
ritoare la furnizarea echipa-
mentelor necesare colectării 
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Propuneri de
Afaceri

Oferte de
Serviciu

ANGAJEAZA
SUDORI ARGON + ELECTROD,

LACATUSI TEVARI
Contract de munca in strainatate

                                              
Se cere:  ‑ Tevari ‑ sa cunoasca foarte bine desen izometric, sa execute lucrarile  in 
santier conform acestor desene 
 Sudori‑ aceeasi persoana trebuie sa sudeze teava de inox si carbon: radaci-
na in argon si umplere cu electrodul conform WPS din santier

Agentia nu percepe comision
Candidatii interesati sunt rugati sa apeleze la urmatoarele date de contact:
Rimec Contracting SRL.
Str. Vasile Lupu, Nr.36, Ploiesti, Prahova
tel. 0244 544543 fax 0244 522531 
mobil: 0740258528 /0757112997/0757112996 
e‑mail: romania@rimec.pl
www.rimec.ro

                                        ATLANCO RIMEC
Companie   Internationala de Recrutare si selectie personal 

ANGAJEAZA

SUDORI ARGON + ELECTROD, 

LACATUSI TEVARI 

Contract de munca in strainatate 

Se cere:

Tevari- sa cunoasca foarte bine desen izometric, sa execute lucrarile    
in santier conform acestor desene 

 Sudori- aceeasi persoana trebuie sa sudeze teava de inox si carbon: 
 radacina in argon si umplere cu electrodul conform WPS din santier

Agentia nu percepe comision 

Candidatii interesati, sunt rugati sa apeleze la urmatoarele date de contact: 

Rimec Contracting SRL. 
Str. Vasile Lupu, Nr.36, Ploiesti, Prahova 

tel. 0244 544543 fax 0244 522531
                                                   mobil: 0740258528 /0757112997/0757112996  

e-mail: romania@rimec.pl

www.rimec.ro 

SC Port Bazinul Nou SA, 
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează 
şofer.

Cerinţe: 
- permis conducere categ. B, C, D, E
- domiciliul în Galaţi.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs până la data de 28.09.2010, 
la e-mail: angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 
0236449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

SC EUROSHIPBUILDING 
NAV SRL 

angajează ingineri navali cu experienţă în 
următoarele domenii: 

‑ Planificare (project schedule ‑ urmărirea producţiei );
‑ Construcţii corp navă;
‑ Estimator (metode de producţie, manhour, timp lucrări);
‑ Calitate ( Safety, Quality Management Systems, Instrucţiuni 

de lucru);
        

Se cer cunostinte avansate de limba engleza 
pentru punct de lucru strainatate.

    CV‑urile se pot trimite la : ‑ fax nr. 0236‑313135.   
                                                             ‑ mail: office@euro‑shipbuilding.ro    

• Pub -grill Mon Caprice angajează 
grataragii, ajutori de bucătari, bar-
mani, ospătăriţe cu experienţă, str. 
Domnească nr. 87, vizavi Biserica 
Catolică. 0761093864. (008123/
NC-277341)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt, Micro 39. Tel. 
0744344672. (0105516/NC-277373)
• SC angajează operator linie profilare, 
lăcătuş mecanic, muncitori necalifi-
caţi. Se oferă salarii atractive. Program 
de lucru: în schimburi de 8 ore. Pentru 
informaţii suplimentare 0747071162. 
(vl/NC-277405)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0770778010, 0336432680. (008169/
NC-277448)
• Angajez circularist cu experienţă, 
debitare PAL melaminat şi vânzătoa-
re magazin accesorii mobilier, cu-
noscătoare program calculator. Tel. 
0236325586, 0766459588. (0105526/
NC-277461)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Condiţii: permis cat. B, deplasări 
în ţară. Postul nu este pentru şofer. 
0767084101. (008206/NC-277506)
• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă în maşini străine. Tel. 0744295122. 
(0081969/NC-277515)
• Companie germană angajează pro-
moteri pentru promovarea şi vinderea 
produselor de îngrijire corporală în 
marile centre comerciale. 0747940054. 
(0105528/NC-277527)
• Restaurant Dune angajează ospătari. 
0755789498. (00822/NC-277548)
• Shaormărie angajează personal. 
0763782354. (008220/NC-277549)
• Angajăm barmaniţe, bar Micro 19. 
0745362964. (008241/NC-277566)
• Depozit de flori angajează vânzător 
cu experienţă. 0722646706. (0105535/
NC-277570)
• SC Albo angajează bucătăreasă, şefă 
de magazin şi muncitoare necalifica-
te. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, ora 18,00, zilnic. (09/10/bc/48/
NC-277576)
• Companie de prestigiu în domeniul 
agricol angajează: director zonal de 
vânzări, zona Galaţi. Cerinţe: studii de 
specialitate; experienţă în vânzări. Se 
oferă: pachet salarial avantajos; şansa 
dezvoltării profesionale. Candidaţii 
interesaţi sunt invitaţi să transmită 
un CV şi o scrisoare de intenţie la fax 
nr. 0238727751 sau mail agrinvest@
gmail.com. Relaţii la tel. 0238727750. 
(09/10/ext/21m/NC-277579)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri, rog seriozitate. Tel. 0769627686. 
(0105538/NC-277583)
• Angajez personal pentru gră-
tar de mici. 0746426697. (008259/
NC-277599)
• Primesc ucenici pentru formare co-
afor şi frizerie, curs, rog seriozitate. 
0723329556. (008266/NC-277606)
• SC angajează vânzătoare bar, rog se-
riozitate. Relaţii între 8,00-13,00 la tel. 
0754571935. (008265/NC-277609)
• Angajăm avantajos tinichigiu auto 
cu experienţă. 0745158846. (008291/
NC-277636)
• SC angajează croitorese cu exeprien-
ţă în lucrul pe comandă. 0721243368. 
(008290/NC-277637)
• Angajăm inginer tehnolog în pani-
ficaţie. Tel. /fax 0239613981. (09/10/
ext/45m/NC-277646)
• Angajez tâmplar PVC cu experienţă, 
confecţioner +montator. 0745648737. 
(008300/NC-277672)
• Angajăm pizzar. 0745486060. 
(008311/NC-277689)
• SC angajează croitor /croitorea-
să confecţionere, 2 posturi, salariu 
motivant. Relaţii suplimentare la tel. 
0731343905. (09/10/gc/35/NC-277700)
• Societate transport fluvial internaţi-
onal angajează căpitan fluvial cat. A, 
cunoscător al sectorului Budapesta 
-Regensburg şi MDK - Main, cunoştinţe 
lb. germană. Se oferă: contract pe pe-
rioadă nedeterminată, lună la bord cu 
lună liberă, salarizare 1500 euro /lună 
activă, 1500 euro lună liberă plus sa-
lariu în lei de 900 lei, 200 euro pentru 
alimente la bord şi transportul plătit. 
Relaţii la tel.0341418298, 0730290654. 
(09/10/ext/42m/NC-277747)

• Angajăm vânzătoare tarabă Micro 19. 
Tel. 0740878223. (008314/NC-277755)
• Animatoare cu contract club-ca-
baret Grecia, condiţii avantajoase, 
plecări imediate, transport gratuit. 
0752604615. (008344/NC-277789)
• Caut persoană îngrijire bătrână. Tel. 
0236321562. (008354/NC-277793)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri, zidari. Relaţii la tel. 0743512331. 
(008371/NC-277797)
• Societate comercială pe acţiuni an-
gajează: excavatorişti, buldoexcava-
torişti, dulgheri şi fierari-betonişti cu 
experienţă. Se cere: disponibilitate de 
deplasare în alte localităţi (deplasarea, 
cazarea şi masa fiind asigurate de so-
cietate) şi să nu fi avut cartea de mun-
că închisă cu Art. 61 literele A şi B. C.V.-
urile pot fi trimise la fax 0236/ 412 565 
sau pot fi depuse la B-dul Oţelarilor, 
nr 25, Bl. D9E, Galaţi (lângă Cozamin). 
(09/10/cs/52/NC-277812)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (008387/NC-277820)
• Căutăm colaboratori pentru reforma 
caselor de sănătate, pensii private etc. 
0742499198, 0730240946. (008395/
NC-277828)
• Spălătorie auto şi bar angajează per-
sonal. 0756806412, Coşbuc 113, spălă-
toria Sara. (0105561/NC-277883)
• Angajez alpinişti utilitari cu experi-
enţă minimă, seriozitate. 0752478758. 
(008410/NC-277884)
• Angajez băieţi şi fete care vor să 
muncească de acasă pentru vide-
ochat (persoane cu vârsta legală). 
0743180553. (008308/NC-277887)
• Angajăm vânzătoare tarabă, Piaţa 
Micro 19. 0756969125. (008419/
NC-277895)
• Angajez muncitori pentru lucrări 
funerare (construcţii). 0742703347. 
(008430/NC-277899)
• Angajez brutar specialist. 0754745665. 
(008424/NC-277904)
• Angajez şofer pe TIR cu experien-
ţă, cursă în ţară cu fier vechi, salariu 
1400 net. Tel. 0236449227. (008423/
NC-277905)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745323720, 0744621654. (007439/
NC-277918)
• Romar Medical angajează reprezen-
tant vânzări cu minim 2 ani experien-
ţă, abilităţi de comunicare şi cunoştin-
ţe PC. CV-urile se trimit pe adresa ga-
lati@romar.ro. (0105573/NC-277946)
• Angajez muncitori cu experienţă în 
amenajări interioare. Tel. 0740068454. 
(008461/NC-277960)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (008473/NC-277980)
• 2 persoane activitate de birou. 
Cerinţe: operare PC, experienţa în 
asigurări constituie avantaj. CV la 
bim.office@yahoo.com. (0105574/
NC-277984)
• Student culturist, obligatoriu pa-
şaport +rusă. CV studentculturist@
gmail.com. (008466/NC-277987)
• Transilvania organizează cursuri de: 
coafor, cosmetică, manichiură, masaj. 
Telefon: 0741.949986 (09/10/cs/59/
NC-278019)
• Cursuri cosmetică şi machiaj profesi-
onal: 0751248825, 0755578470. (09/10/
cs/59/NC-278021)
• Caut persoană serioasă pentru me-
naj la casă, de luni până vineri, zona 
Bariera Traian, salariu atractiv. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi vă 
rog la 0751305107. (09/10/gc/35/
NC-278032)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ PENTRU 
LUCRĂRI ÎN ŞANTIERUL NAVAL: 
MUNCITORI NECALIFICAŢI, LĂCĂTUŞI, 
ZIDARI, DULGHERI, FIERARI BETONIŞTI. 
RELAŢII LA TEL.: 0746.036.604 
/ 0744.521.895. (09/10/cs/42/
NC-278038)
• Sunteţi deschis la nou şi să vă ro-
tunjiţi veniturile? Sunaţi 0749667343. 
(0105556/NC-278045)
• Angajez menajeră. Tel. 0763218555. 
(008477/NC-278049)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 14. Tel. 0763801675. (008524/
NC-278061)
• Angajez barmaniţă, bar zona Port. 
0746734274. (008521/NC-278063)
• Angajez instructor auto, seriozitate. 
0746734274. (008521/NC-278064)
• Angajez coafeză şi manichiuristă cu 
experienţă, salariu atractiv +bonusuri. 
0728460651. (008512/NC-278069)
• Angajez bucătar -ospătar pentru fast 
-food. Relaţii la 0747426000. (008524/
NC-278090)
• Angajez vânzătoare covrigi, sradal. 
Tel. 0747508197. (008541/NC-278093)
• Locuri de muncă în Austria, perso-
nal pentru club, salariu avantajos şi 
consistent. Relaţii la 036603431601. 
(008562/NC-278113)
• Asociaţia Habitaclu angajează insta-
lator, pensionar cu jumătate normă. 
0745040048 -luni, miercuri, vineri, ore-
le 10,00-13,00. (0105590/NC-278128)
• Angajez dispecer taxi, rog seriozitate. 
Tel. 0745640490. (008593/NC-278138)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faianţari, 
foarte buni meseriaşi. 0755031723. 
(008585/NC-278162)
• Angajăm vânzătoare magazin 
non -stop. 0740019502. (008590/
NC-278169)
• SC angajează modelatori covrigi 
şi ambalatori manuali. 0747057572. 
(008595/NC-278191)
• Angajăm muncitori calificaţi în lucrări 
de finisaje. Relaţii la tel. 0769483478. 
(09/10/ext/49m/NC-278202)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN 
CONFECTII DAMA IN DEPOZIT 
GALGROS.0741797264 (SMS/
PF/278203)

• Desiko angajează hidroizolatori cu 
experienţă. Tel. 0740337456. (10/09/
pc/08/NC-278213)
• MAGICNAILS angajează cosmeti‑
ciană, manichiuristă. Organizăm 
cursuri unghii tehnice. Tel. 
0730019941. (0105298/NC‑275947)
• Angajăm tinichigiu, salariza‑
re atractivă. Tel. 0744709520. 
(0105460/NC‑277306)
• Angajăm cofetari şi lucrători în pa‑
nificaţie cu experienţă. Aşteptăm 
CV‑urile dumneavoastră pe adre‑
sa de e‑mail resurse.umane@
cukys.ro sau la numarul de tele‑
fon 0236.44.99.66 (09/10/cs/43/
NC‑277728)
• Angajăm electrician panouri /du‑
lapuri electrice, cunoştinţe solide 
de echipare /cablare panouri elec‑
trice, capacitate de citire a scheme‑
lor electrice, numai pentru candi‑
daţii cu experienţă specifică. CV la 
fax 0236464172 şi mail hr@lacon‑
electronic.ro. (0105597/NC‑278107)
• Angajăm vânzătoare aprozar cu 
experienţă minim 2 ani. Condiţii de 
muncă f. bune. Nu sunaţi dacă nu 
îndepliniţi condiţiile. 0740300659. 
(008580/NC‑278135)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0105464/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105464/
NC-236586)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cători auto, cu experienţă, pentru 
autotrailer şi autobasculantă 25 t 
(articulată). În acest sens solicităm 
un dosar care să conţină: CV (cu 
nr. de telefon), cazier auto, carte 
de muncă -copie; carte de identi-
tate, permis auto; card tahograf; 
atestate profesionale. Dosarele 
se depun la SC Vega´93 SRL, Serv. 
Mecanizare (auto) Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
holding, tel. 0236473105, interior 
125. (9/10/gc/31/NC-276925)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(09/10/cs/02/NC-276980)

• Caut vânzătoare pentru tarabă 
legume fructe, cu experienţă în 
domeniu. 0770614406. (008124/
NC-277340)

• Angajări masaj erotic Anglia 
(Bristol). 0754585584. (001814/
NC-277526)

• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducător auto, cu experienţă, pen-
tru cisternă combustibil. În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu număr de telefon); 
cazier auto; carte de muncă - copie; 
carte identitate; permis auto; card 
tahograf; atestate profesionale (in-
clusiv ADR). Dosarele se depun la 
SC Vega ´93 SRL, serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 7, clădire Vega Holding, tel. 
0236473105 interior 125. (09/10/
gc/34/NC-277578)

• Regal catering angajează aju-
tor bucătar cu experienţă. 
0748030546. (001829/NC-277680)

• Societate brokeraj bancar selec-
tează agenţi vânzări. Cerinţe: ab-
solvent studii medii, experienţă în 
vânzări directe minim 6 luni, obiş-
nuinţa de a lucra cu target pe vân-
zări. Ofertă: parte fixă 700 -1700 lei 
+comisioane vânzări. CV-urile se 
trimit la adresa galati@kiwifinance.
ro. (09/10/bc/16/NC-277836)

• Sinaprest angajează muncitori 
pentru confecţionat şi montat tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0236479900, 
0768686845. (008417/NC-277873)

• Angajăm lucrători cu experien-
ţă în termoizolaţii exterioare. Tel. 
0769038201. (0105562/NC-277881)

• Golden Beauty angajează coafe‑
ze şi manichiuriste. 0746205205. 
(007990/NC‑277040)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME DE 
UTILIZARE PC. CV‑URILE SE 
DEPUN LA FAX 0236461611 
SAU E‑MAIL: BECON_INSTAL@
YAHOO.COM. RELAŢII LA MOBIL 
0744158415. (10/09/pc/06/
NC‑277043)

• SC ROMPRINT 99 angajează, 
în condiţtii avantajoase sudori 
electric şi autogen. C.V. şi relaţii 
la tel/fax: 0236/421010. (09/10/
mr/11/NC‑277148)

• Club Planet angajează bar‑
man cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0745785205. (09/10/bc/59/
NC‑277577)

• SC angajează lucrători profe‑
sionişti în gisp carton şi termo‑
sistem. Relaţii la 0752199251, 
0336401249. (0105546/
NC‑277685)

• Optica medicală SANREMO 
OPTIC angajează consultant 
vânzări. Cerinţe: studii medii 
şi abilităţi de comunicare. CV‑
urile se depun la magazinul 
situat pe str. Brăilei nr.1 (între 
VoxCenter şi Sensiblu). Relaţii 
la 0236.470.158 (09/10/mr/13/
NC‑278099)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii (castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00. (0099455/
NC-249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-re-
staurant, asistent medical 650-1500 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(9/10/ext./09m/NC-267831)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Rel. la tel. 0372765649. 
(8/10/ext./45m/NC-271350)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi verifi-
cator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi 
la tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/
NC-273503)
• Angajăm vânzătoare chioşc, expe-
rienţă în domeniu. Tel. 0755834838. 
(0105106/NC-274049)
• ###Angajează‑te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj in-
diferent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)

• ###Angajăm meseriaşi### în con-
strucţii şi finisaje. Telefon 0236-423111 
(09/10/gc/28/NC-276419)
• Angajăm vânzătoare mag. fast- food. 
0744307710. (007815/NC-276631)
• Necalificaţi, Cehia Panasonic. Relaţii 
tel. 0339401699 sau Brăila, Cuza nr. 32, 
birou 13. (09/10/ext/35m/NC-276747)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0744637833. (007975/
NC-276963)
• SC Kalhat Construct angajează 
pt. placări polistiren alpinişti, sche-
lari, salahori. 0743957706. (001776/
NC-277171)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-16,00. (0105507/NC-277175)
• Angajăm sudori electric. Tel. 
0762630844. (0105460/NC-277308)

• SC Anghel NG, cu sediul în 
Şendreni Galaţi, angajează me‑
canic utilaj (Fuchs), cu comenzi 
asemănătoare cu ale excavato‑
rului. Se oferă: contract de mun‑
că, transport asigurat din Galaţi 
în Şendreni şi retur. Se cer: seri‑
ozitate maximă, responsabilita‑
tea locului de muncă. Relaţii tel. 
0236826536 sau 0236820073. 
(09/10/bc/51/NC‑278155)

• SC Anghel NG, cu sediul în 
Şendreni Galaţi, angajează 
mecanic utilaj hanomag 77c. 
Se oferă: salariu net 1000 lei, 
contract de muncă, transport 
asigurat din Galaţi în Şendreni 
şi retur. Se cer: seriozitate maxi‑
mă, responsabilitatea locului de 
muncă. Relaţii tel. 0236826536 
sau 0236820073. (09/10/bc/51/
NC‑278156)

• Societate cu sediul în Şendreni 
Galaţi angajează mecanic auto, 
cu experienţă, pentru întreţi‑
nere şi reparaţii mecanice parc 
auto format din MAN şi Scania. 
Salariu motivant, contract de 
muncă, transport asigurat. 
Relaţii tel. 0236820073. (09/10/
bc/51/NC‑278157)

• Societatea Katy angajează 
muncitori necalificaţi, manipu‑
lanţi materiale. Se asigură de 
lucru şi iarna. Vizavi Autogară. 
(0105597/NC‑278221)

• Pensiunea de animăluţe XIAPET 
angajează supraveghetori şi îngri-
jitori. Condiţii: iubitori de animale, 
sociabili, comunicativi, disponibili-
tate la program flexibil. Telefoane: 
0733180311, 0744700242. (09/10/
cs/60/NC-278231)

• Caut menajeră. Tel. 0744778850. 
(008545/NC-278089)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
standard. Tel. 0722503727. (000181/
NC-271603)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• Vând două buc. Skoda Fabia, albe, 
2008, 1,4 TDI, preţ 5500 euro nego-
ciabil. Tel. 0745652014, 0755068721. 
(0105284/NC-275711)
• Vând 3 vouchere Rabla, comple-
te, avantajos. 0747830914. (007624/
NC-275896)
• Vând 3 vouchere Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275928)
• BMW 320D, 2006-2007, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766518339. (001453/NC-276066)
• BMW 730, 2005, extra full, variante, ru-
lotă superechipată 2150. 0730610910. 
(007846/NC-276623)
• Vând voucher. 0753808741. (007954/
NC-276935)
• Vând Cielo metalizat, full option, 1999. 
0756660079. (007987/NC-277020)
• Vând Dacia Break, 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (007987/
NC-277021)
• Vând Opel Astra H, 2008, recent adus. 
0744639142. (0105515/NC-277165)
• Vând Fiat Punto, 1994, motor 1200, 
benzină. Relaţii tel. 0766288353. 
(008012/NC-277177)
• Cedez leasing Logan 2008; vând 
Dacia Papuc, 5 locuri, diesel, 2005. 
0741071077. (008110/NC-277401)
• SuperNova 2001, model clima, 
full option, vişinie. Tel. 0752650839. 
(008144/NC-277434)

• Matiz 2008, AC, 120 mil neg. 
0741129811. (008155/NC-277436)
• Logan 1,6, 16 V, 105 CP, noiembrie 
2006, 31000 km, impecabil, 4900 E. 
Tel. 0743144887. (008154/NC-277437)
• Vând Opel Astra 1,6, benzină, recent 
adus, 85 mil. 0756314839. (008159/
NC-277444)
• Vând BMW 320, model 2008, variante. 
Tel. 0741607602. (008167/NC-277450)
• Skoda Octavia 1998, 1,9 TDI, ITP 2012, 
trapă (cauciucuri iarnă), negociabil. 
0742076665. (001809/NC-277481)
• Vând Dacia Papuc, motorină, tracţiu-
ne faţă, an 2003. 0744421804. (008200/
NC-277511)
• Renault Twingo, 1,2i, negru, impe-
cabil, 1600 E. 0740518438. (001819/
NC-277519)
• Chevrolet Aveo, 1,2i, 2006, gri, 
impecabil. 0740518438. (001819/
NC-277520)
• BMW 316i, 1999, gri, 1,8i, full, impeca-
bil. 0740518438. (001819/NC-277521)
• Dacia 1999, perfectă stare, bej meta-
lizat. 0757505502. (001816/NC-277524)
• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, pi-
lot, variante. 0766538120. (008215/
NC-277538)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2005, 131CP, 
full, navigaţie, variante. 0766538120. 
(008215/NC-277539)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
climatronic, variante. 0766538120. 
(008215/NC-277540)
• VW Touareg, 3,0 TDI, 4x4, 2006, 
extrafull, înmatriculat, variante. 
0766538120. (008215/NC-277541)
• Audi A6, 3,0 TDI, 2005, 4x4, full, va-
riante, 13950 E. 0763692726. (008215/
NC-277542)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, variante. 0766538120. (008215/
NC-277543)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, modelul 
nou, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (008215/NC-277550)
• Opel Astra, 1,9 TDI, model 2008, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (008213/NC-277552)
• Opel Corsa 1997, înmatriculat, 1700, 
diesel, 2 uşi. 0740892939. (0105532/
NC-277590)
• BMW 316, 1996, dublu climatronic, 
impecabil, 2500 euro. 0753298158. 
(008257/NC-277591)
• Dacia Break injecţie, albă, prim 
proprietar, 78000 km. 0744233920. 
(008268/NC-277604)
• Vând Clio Symbol. Tel. 0761649487. 
(008279/NC-277615)
• Vând Opel Astra 2002, full. Tel. 
0752440195. (008279/NC-277616)
• Vând Opel Astra Caravan 2004, 
16i +GPL, înmatriculat, 3900 E. 
0751248799. (008288/NC-277638)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0726134406. 
(008286/NC-277641)
• Vând Polo 2006, 1,2, benzină, im-
pecabil. Tel. 0740056929. (09/10/
ext/48m/NC-277643)
• VW Golf IV Break, an fabricaţie 2003, 
6000 E neg. Tel. 0723356593. (09/10/
ext/47m/NC-277644)
• VW Caddy 2006, 5 locuri, unic propri-
etar. 0743159998. (008292/NC-277657)
• Logan roşu, 2008, ABS, aer, full opti-
ons, 4350 euro negociabil. 0742977179. 
(008358/NC-277749)
• Cedez contract leasing Sandero 2008, 
preţ jumătate din avans. 0745525957. 
(008308/NC-277752)
• Vând Logan MCV Break, 1,5 DCI, an 
2007-08, full şi Dacia Papuc, 1,9D, an 
2005, carcasă omologată. 0742779501. 
(008316/NC-277757)
• Dacia 1999, inspecţia 2012, 800 E. 
0755165945. (001816/NC-277760)
• Skoda Octavia Tour 2008, 1,9 TDI, 
unci proprietar, 47000 km, 9000 euro. 
0742038432. (008328/NC-277775)
• Vând Dacia Break, 1999, cu GPL, con-
venabil, negociabil. Tel. 0757940895. 
(008379/NC-277815)
• Renault Kangoo, aer, impecabil, unic 
proprietar. 0724149263. (008390/
NC-277818)
• Dacia injecţie, stare perfectă, unic 
proprietar. 0742563740. (008388/
NC-277819)
• Opel Astra 2007, diesel, Opel 
Vectra 2001, benzină, recent import 
Germania. 0747870424. (008386/
NC-277822)
• Vând Suzuki GSR600, 2007, 5000 km 
rulaţi, accesorii. 0758486370. (008383/
NC-277824)
• VW Golf Break, 1,6, an 2002, Euro 4 
etc, preţ 4550 E. 0749311242. (008396/
NC-277826)
• Ford Focus 1,6, Euro 4, AC, jante etc, 
recent adus, preţ 3750 E. 0749311242. 
(008396/NC-277827)
• Vând urgent Fiat Punto 2003, 1,2i, 
benzină. Tel. 0752467562. (008426/
NC-277902)
• Citroen C3, 6.2006, 1,4 HDI, variante. 
0741459949. (008444/NC-277915)
• Volvo, 1,6, benzină, S40, an 1999, 
2750 E neg. 0755303797. (008445/
NC-277950)
• Renault Clio, full option, 2006, 3950 
neg. 0755303797. (008445/NC-277951)
• Logan Laureate 12.2005, 3900 E. 
0755303797. (008445/NC-277952)
• Opel Vectra B, full option, înmatricu-
lat recent, 1996, 2800 neg. 0741769118. 
(008445/NC-277953)
• Vând Dacia 1310. Tel. 0741089804. 
(008472/NC-277981)
• Renault Clio 2006, full, 3500 E. 
0746650450. (008364/NC-278039)
• Vând remorcă auto. Tel. 0744363105. 
(008340/NC-278042)
• Ford Focus 2008, 1,6, benzină, propri-
etar. 0743954527. (008481/NC-278047)
• Dacia 1310 Break 2001, 4300 lei, me-
rită văzută. Tel. 0743010407. (008475/
NC-278051)
• Vând Fiat Mareea Weekend 1998, 
1,6, 16 V, 2350 euro negociabil. Tel. 
0724259156. (008565/NC-278110)
• Opel Astra 2004, motorină, climă, 
full electric, servo total, impecabil, 
proprietar, înmatriculat. 0746168183. 
(008568/NC-278125)
• Opel Astra 2003, climatronic, xenon, 
full electric, jante aliaj, proprietar, 
impecabil, înmatriculat. 0723302914. 
(008568/NC-278126)
• Vând voucher Rabla, 1300 lei. 
0743790757. (008567/NC-278127)
• Vând urgent Cagiva 49 cc, 5 vite-
ze, preţ 18 mil., preţ real 1300 euro. 
0747472502. (008579/NC-278137)
• Vând Dacia Papuc 1999, taxe la zi, 
40 mil. neg. 0748546613. (008577/
NC-278141)
• Vând autoutilitară Mercedes 
208D, 1996. 0744798185. (008593/
NC-278166)
• Vând ###Tico### 1999, AC, verde 
metalizat, 750 euro. 0755626340. 
(008597/NC-278189)
• Dacia Papuc 1305, 1,6, benzină, 
an 2005, preţ 9500 lei. 0751896955. 
(008594/NC-278192)

• Opel Astra, 1,7 TDI, an 2001, preţ 3400 
euro. 0741421341. (008594/NC-278193)
• Dacia MCV, an 2008, 1,6, benzină. 
0743042647. (008594/NC-278194)
• Vând Papuc 2004, avantajos. 
0745528005. (008604/NC-278195)
• Vând autoutilitară Dacia Papuc 2 uşi, 
motorină, 2003, 2500 euro şi Daewoo 
Matiz roşu, 2005, preţ negociabil. 
0744517233. (0105592/NC-278208)
• Solenza 2004, albastru metalizat, 
Scala, full, RK general, ITP 2012. 
0744779518. (008571/NC‑278133)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (001026/
NC-196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 
1996-2006. 0742563740. (001443/
NC-273466)
• Cumpăr auto orice tip, plata imedia-
tă. 0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0741501156. (007624/NC-275895)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275927)
• Logan, Golf, Opel, Renault, plata ime-
diat. 0722291062. (007766/NC-276332)
• Cumpăr auto orice tip, asigur radie-
rea. 0740892059. (008172/NC-277467)
• Cumpăr autoturisme Dacia, funcţio-
nale 1990-2005. 0746922932. (008338/
NC-277787)
• Cumpăr Dacia Papuc 2 locuri, 
1994-2000. 0746482322. (008563/
NC-278112)

 • Să creşti mare şi cuminte/ 
Mulţi ani de acum înain-
te/ Să ai parte de fericire,/ 
Sănătate şi iubire/ De tot 
ce-i mai bun pe lume/ De la 
noi doar gânduri bune. La 
cei cinci anişori Buzdugan 
Andrei Cosmin, îţi urează 
"La mulţi ani" bunicul care 
te iubeşte mult. (008578/
NC-278140)

• Domn, 48 ani, doresc cunoştinţă 
doamne 40-45 ani pentru priete-
nie, eventual căsătorie. 0740453007. 
(008165/NC-277445)
• Bărbaţi italieni, cu vârste între 50 -70 
ani, doresc să cunoască doamne româ-
ne. Tel. 0744901967, 00393407079114. 
(008398/NC-277838)
• Domn elegant, 54 ani, 1,70, 85 kg, fără 
vicii, caut o persoană cu vârsta până 
în 52 ani, care să dorească o relaţie 
serioasă pe durată lungă (căsătorie). 
0740470139. (008503/NC-278020)

• Meditez convenabil engleză, eventu-
al la domiciliu. 0722537603. (000097/
NC-271804)
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului engleză sau română I-XII. 
0749397116. (007824/NC-276628)
• Meditaţii la limba engleză, clase-
le II-VIII. Tel. 0771409228. (007917/
NC-276888)
• Meditaţii şi traduceri autoriza-
te engleză, franceză. 0721284992, 
0743641308. (008013/NC-277178)
• Licenţiat, profesor, meditez engleză 
eficient. Te. 0764245022, 0749464017. 
(008088/NC-277303)
• Meditez fizică şi chimie orice nivel. 
Tel. 0723072633, 0770525993. (001796/
NC-277415)
• Ofer meditaţii limba franceză. Tel. 
0745157367. (008176/NC-277463)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0757052162. (008356/NC-277771)
• Meditaţii matematică V-XII şi baca-
laureat. Tel. 0740279899. (008506/
NC-278029)

• Amanet, ofertă împrumuturi cu 
garanţii auto înmatriculate, după 
2003. 0746152391. (09/10/ext/23m/
NC-275923)
• Taxi As primeşte colaboratori pentru 
desfăşurarea activităţii de taximetrie, 
atât persoane fizice autorizate, cât şi 
persoane juridice. Relaţii la sediul so-
cietăţii sau la tel. 0236940. (0105434/
NC-276748)
• Investesc 10000 lei pe termen lung. 
Tel. 0236437192. (008039/NC-277226)
• Vând afacere fast -food, la cheie, 
Bălcescu, vizavi LVA (spaţiu închiriat). 
Tel. 0748291664. (008191/NC-277474)
• Cumpăr acte firmă cu profit cât 
de mic, 2009. 0743821487. (008247/
NC-277571)
• Preiau societate microîntreprindere 
cu profit pe anul 2009. Tel. 0744581265. 
(09/10/bc/56/NC-277575)
• Vând afacere profitabilă, coafor, vad 
bun, preţ 9000 E neg. 0769478732. 
(008372/NC-277794)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Joi, 23 Septembrie 2010

13
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars M19, G‑uri, et1/4, simpla, libera,  19.000lei
Gars M40, 1/4, gs,imbunatatita, 40.000lei
Gars Viaduct, 3/4, renovata lux,  45.000lei
Gars Tigl1,etaj intermediar,imbunatatita,  60.000lei
1 cam, ICF, 1/4,imbunatatit,  85.000lei
1 cam, General, p/4, balcon,simplu, 90.000leineg
1 cam, M20, 2/10, p, g, f, balcon,  91.500lei 
1 cam, Mazepa, et 2, trm, balcon, liber, 95.000lei
1 cam, Port, 2/4, g, f, tp, 36mp, mobilat,  100.000lei
2 dec, M21,etaj intermediar,simplu, 43mp,  90.000lei
2 sdec, M40, 1/ 4, simplu, stradal, balc, 43mp,  90.000lei
2 sdec, M16, 1/4, tp, um,  125.000lei

2 sdec, M19, 4/4,imbunatatit , 50mp,  120.000lei
2 dec, ICF, 2/4, simplu, liber, 57mp,  138.000lei
2 dec, M20,etaj intermediar, p, um ,liber,  33.000euro
2 dec, SV, 2/4, tp, um, liber,  145.000lei
3 dec, M20, etaj intermediar,2gs, tp,simplu,  140.000lei
3 dec, ICF, 4/4, simplu, liber,  145.000lei
3 dec, ICF, 3/4, tp,usi schimbate, um,  185.000lei
3 dec, GENERAL, p/4, imbun total, 185.000 lei
3 dec, M21, p/10, 2gs, um, g, f, p, tp, 190.000leineg
3 dec, NL 3/4, tp ext ,2wc 2 balc liber  46.000e
4 dec, M39A, 3/4 , 2gs, 2balc, simplu,curat,  155.000lei
4 dec, M18, 6/10, 2gs, trm, izolat, um,  170.000lei
4 dec, N.L, 1/4, imbunatatit, trm,g, f, ct, ac,  56.000e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. Tel. 
0745657322. (007920/NC-276884)
• Vând urgent garsonieră, parter, 
îmbunătăţită, neg. Tel. 0743101431. 
(001794/NC-277417)
• Vând garsonieră în Ţiglina I. Tel. 
0726390880. (008299/NC-277673)
• Vând garsonieră Viaduct, lux, baie, 
48000 lei neg. 0731137056. (008463/
NC-277934)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0741267954. (008486/NC-278013)
• Vând garsonieră Viaduct, renovată 
lux, preţ neg. 0757412598. (008555/
NC-278100)
• Vând garsonieră. Tel. 0754503748. 
(008574/NC-278130)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând una cameră zona Viaduct. 
Relaţii tel. 0749463065. (008014/
NC-275141)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (007863/NC-276687)
• Apartament 1 cam. mobilat, utilat, 
liber, fără intermediari. 0747504850. 
(001654/NC-276694)
• De vânzare apartament 1 cameră, si-
tuat în Mazepa, bl. BR4, suprafaţă utilă 
36 mp, amenajat, izolat termic, liber. 
Relaţii la tel. 0743769087. (0105451/
NC-276918)
• Vând urgent ap. 1 cameră, 37 mp, 
Mazepa, gr +f +p +tmp +izolaţie, et. 
9, 25.000 E. 0757611851. (008010/
NC-277347)

• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa. Tel. 0741040949. 
(001772/NC-277352)
• P.f. 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, tp, UM, pl, 95000 neg. 0744374263. 
(008160/NC-277443)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră, Micro 21. 0733713100. (001811/
NC-277479)
• P.f. vând apartament o cameră, 
zona Extra. 0745820174. (008201/
NC-277510)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0236477751. (008228/NC-277530)
• 1 cameră, etaj 1, Nae Leonard, D8, 
îmbunătăţită, 85000 lei. 0745651268. 
(008223/NC-277546)
• Vând apartament una cameră mo-
bilat, îmbunătăţit. Mobil: 0742353218. 
(09/10/cs/13/NC-277737)
• Vând apartament o cameră Micro 19. 
Tel. 0761866139. (008332/NC-277802)
• Persoană fizică vând cameră Micro 
39B, UM, g,f,p,g,t,r. 0745889722. 
(008378/NC-277859)
• P.f. vând apartament o cameră Micro 
38 parter cu UM, t, magazie la sub-
sol, 69000 lei. 0762672264. (008526/
NC-278059)

• P.f. vând ap. 1 cameră zona 
Maşniţă (Extra), 850 mil. negociabil. 
0745820174. (008540/NC-278077)
• Vând ap. o cameră. Tel. 0729018324. 
(008588/NC-278148)
• Vând Mazepa ap. 1 cameră, et. 6/7, 
90000 lei. 0747287997. (09/10/pc/01/
NC-278217)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 dec., Dunărea, stradal, etaj interme-
diar, simplu, 95.000 lei. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomanda-
te, ICFrimu. 0766644724. (001610/
NC-250801)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/
NC-266232)

• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269432)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, 
vedere la Dunăre, preţ discutabil, 
0745-361207. (0910gc13/NC-270645)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 
2 camere. 0728358415. (006827/
NC-273626)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa, vedere la Dunăre, 
preţ negociabil. Tel. 0730019941. 
(0105298/NC-275981)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0755541794. (007863/NC-276686)
• Vând apartament 2 camere Micro 20, 
etaj 6/10, 38000 euro. Tel. 0751073001. 
(001670/NC-276768)
• Vând apartament Ţiglina 3. Tel. 
0723342477. (007756/NC-276908)
• Apartament 2 camere sdec., etaj 2, 
stradal, Micro 40, bl. L3, liber, 30.000 
E neg. Tel. 0748789623. (001732/
NC-277062)

• 2 camere Mazepa 2, et 1, curat.Tel 
0762293243 (0609gc22/NC-277186)
• 2 camere, parter, balcon din con-
strucţie, Micro 19, vis-a-vis de Billa, 
0769-232396 (0809gc25/NC-277290)
• 2 decomandate Micro 19, îmbună-
tăţit, 78.000 lei. 0745031674. (008127/
NC-277338)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17. Tel. 
07422717593. (008126/NC-277339)
• Ocazie! 2 camere Mazepa, superame-
najat, la cheie, 45.000 E. 0735211902, 
0723627611. (008041/NC-277368)
• 2 camere, et. 2, 110.000 lei. 
0757594575. (0105520/NC-277380)
• 2 camere, 2 balcoane, 130.000 lei. 
0742846233. (0105525/NC-277383)
• Vând apartament 2 cam. Centru, 
4/7, renovat, preţ 32000 E negociabil. 
0734835348, 0236312530. (008152/
NC-277439)
• Vând ap. 2 camere, Francezi. 
0726107606. (008187/NC-277453)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
etaj 1, g+f+t, Micro 17, lângă Piaţa 
Moldovenilor. 0741098050. (008180/
NC-277460)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Ţiglina II, parter. 0724901318. 
(008197/NC-277514)

• P.f. vând apartament decomandat, 
PS-uri, variante. 0766761481. (008214/
NC-277551)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
zona Billa, Micro 19, et. III, liber. 
0729015178. (008233/NC-277561)
• Ocazie! 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 
parter, stare ireproşabilă, merită vă-
zut. 0754770926. (008276/NC-277619)
• ###Apartament### 2 camere Ţiglina 
II, simplu, 4/4, semidecomandat, liber, 
preţ 31500 E neg., accept variante auto. 
0728001049. (008287/NC-277640)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, Mazepa 
II. 0743159998. (008292/NC-277656)
• 2 decomandate Ţig. 3, conf 1, etaj 4, 
fără probleme, simplu 100.000 neg., 
0743 925230. (08/10/cs/61/NC-277727)
• Vând casă str. Tribunal, în com. 
Lieşti. Relaţii 0769608018. (008376/
NC-277853)
• Vând 2 cam. dec. Micro 38. Tel. 
0740880809. (008375/NC-277854)
• Vând apartament 2 cam. Micro 40. 
0756969125. (008419/NC-277894)
• P.f. vând 2 dec. Domnească, 
Praktiker, CT, g,f,p,t, curte interioară. 
0746652065. (008443/NC-277916)
• Vând 2 dec. Micro 20, 70 mp, îmbu-
nătăţit, 155000 lei neg. 0724169060. 
(008463/NC-277932)
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	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări garsoniere 
şi 1 cameră

3 dec MAZ 2, et. 4, Tp, AC, 2 gr. sanit.  43.000E

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg

3 dec M 16, p/4, CT, Tp, 2 balc, g+f+p  185.000lei

3 dec ICF, p/4, L-uri, 2 bai, 70mp  185.000lei

3 dec PC, et. 3/4, liber, 70mp, curat, 2 bai  195.000lei

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 90mp, 2 bai  45.000E*

3 dec Centru, et 4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 45.000E*

3 dec M 20, p/4, balcon, Tp, UM, AC, mob  55.000E*

Vanzari 4 camere
4 dec M 39B. et.4, Tp, um, AC, 60mp 110.000lei

4 dec M 39A, et 3/4, 2 bai, 2 balc, 80mp 155.000lei

4 dec M 18, et. 6/10, Tp, balcon tot apt, 2 bai 180.000lei

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit. 50.000E neg*

4 sdec M 16, parter, Tp, UM, 2 bai, 90mp 210.000lei

4 dec ICF, et. 2/4, Tp, CT, AC, 2 bai, 2 balc. 55.000E

4 dec NL, et. 3/4, ST=112mp,  2 bai, 2 balc 55.000E

Vanzari Case
Vila Vanatori, St=520mp, Sc=255mp, P+E+M (se accepta 

variante imobiliare)  77.000E* neg

Vila Arcasilor, St=320mp, Sc=130mp, P+E+M  150.000E*

Vanzari Terenuri
400mp, zona Domneasca, D=12m, toate utilitatile 65.000E neg*

400mp, Str. Frunzei, D=16m, toate utilitatile  60.000E

Inchirieri apartamente
1 cam ICF, nemob, p/4, Tp, UM  450lei/luna*

1 cam SID, nemob, et. 4 g+f+p  100E/luna

2 dec PC, nemob, et. 4, Tp  150E/luna

2 dec CENTRU, et 1/4, mob si utilat lux  500E/luna*

3 dec TIG 1, PS-uri, p/4 mob si utilat modest  180E/luna

Inchirieri spatii
100mp, Str. Brailei, Mazepa 1, pretabil birouri, cabinet, 

salon infrumusetare  800E/luna*

2 dec M 21, et. 8, D-uri, 65mp, 2 balc.  120.000lei 

2 dec M 14, p/4, balcon, g+f+p, Tp  130.000lei

2 sdec TIG 2, p/4, balcon, 52mp  130.000lei

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, Tp, liber  32.500E

2 dec ICF, et. 2/4, curat, liber  138.000lei

2 sdec M 19, Str. Brailei, et. 4, balcon, 52mp  28.000E 

2 cam CENTRU, et. 4/7, g+f+p, Tp, UM  32.000E

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC  140.000lei 

2 dec SID, et. 2/4, g+f, Tp, UM  150.000lei

2 dec Port, et. 4, Tp, AC, 65mp, 2 balc.  150.000lei

2 dec M 21, et. 3/4, g+f, Tp, 2 balc.  34.000E

2 dec CR, PS-uri, p/4, balc., g+f+p, Tp  160.000lei*

2 sdec Centru, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  36.500E

2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, 2 balc.  170.000lei*

2 dec PC, et. 4, g+f+p, Tp int.+ext, CT, AC  38.000E

2 sdec Centru, et. 4, g+f+p, Tp, UM, renovat  38.000E*

2 dec SID, et. 2/4, g+f+p, 64mp, mob., 2 balc.  40.000E*

2 dec MAZ 2, et. 3/4, Tp, CT, UM, mob. si utilat  45.000E 

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp  47.000E

2 dec M 21, PR-uri, et. 5/8, liber, la cheie  49.500E

Vanzari 3 camere
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM  95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 

3 dec M 20, et. 5/10, Tp partial, 2 bai  140.000lei

3 dec M 18, et. 9/10, balcon 20m  145.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, simplu  150.000lei* 

3 dec M 20, et. 7, Tp, AC, 2 bai, 2 balc  165.000lei

3 sdec TIG 2, et. 1/4 g+f+p  165.000lei

3 cam M 16, et. 2/4, g+f+p  40.000E

3 dec SID, et. 4/5, ST=75mp, 2 bai  170.000lei

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai  175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m  180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3, liber, 2 balc., 2 bai  180.000lei*

3 dec M 20, bl`91, et. 5/8, curat, 80mp  175.000lei 

3 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, 2 bai  170.000lei*

Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon, Tp  38.000lei

Gars M 40, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, gr. sanit.  55.000lei*

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p  55.000lei

Gars Tig 1, I-uri, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM  70.000lei

1 cam M 38, N-uri, parter, Tp, UM  70.000lei

1 cam ICF, et. 4, g+f+p, Tp, UM, AC  77.000lei

1 cam M 21, et. 4, gaze, bucatarie  80.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  85.000lei neg

1 cam M 38, N-uri, p/4, g+f+p, Tp, UM, mob.  85.000lei

1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp  90.000lei 

1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp, , UM, mob.  94.000lei

1 cam SID, p/4, balcon, Tp, bl. mixt  95.000lei

1 cam M 19, et. 1, bl mixt, g+f, Tp,  95.000lei

Mansarda BCA, MAZ 2, AC, Tp, CT  95.000lei*

1 cam MAZ 1, et. 9/11, g+p+f, Tp, um, liber 23.000E

1 cam PORT, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp  25.000E 

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg

1 cam M 21, parter, bl. mixt, 42mp, g+f+p  110.000lei

Vanzari 2 camere
2 sdec M 19, L-uri, et. 2/4, Tp, um, gaze  78.000lei

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon  87.000lei*

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp  21.000E

2 sdec M 38, p/4, g+f+p, Tp  93.000lei*

2 sdec Tig 2, E-uri, et. 4, St=52mp   100.000lei

2 sdec M 19, D-uri, et. 2/4, liber  105.000lei

2 dec M 13B, p/4, balcon, liber  110.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei neg

2 dec M 21, D-uri, et. 7/10, simplu  120.000lei

2 dec M 17, et 4, g+f+p, Tp, 2 balc.  120.000lei

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC‑274336)

• Vând 2 dec., 54 mp, Micro 18, 
125000 lei neg. 0731137056. (008463/
NC-277935)
• Vând 2 dec. Micro 38, etaj 2, 110000 
lei. 0724169060. (008463/NC-277936)
• 2 camere, 50 mp, îmbunătăţit, 85000. 
0747151858. (008451/NC-277959)
• Două apartamente Faleză, Pescaru, 
Centru, Spicul, variante. 0744106690. 
(0105570/NC-277985)
• Vând 2 dec., I.C.Frimu, 4/4, spaţios, 
îmbunătăţit, UM, AC, t, bucătărie mo-
bilată sau schimb cu 1 cam. +diferen-
ţă, 140000 lei. 0726107613. (008483/
NC-278015)
• Vând ap. 2 camere sdec., ultracentral, 
etaj 4, neîmbunătăţit, 139000 lei neg. 
0744313944. (0105579/NC-278025)
• Vând 2 camere spatele Liceului Auto, 
ireproşabil. Tel. 0743097453. (008441/
NC-278053)

Vânzãri
2 camere

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (001610/
NC-256148)

• 2 decomandate Micro 20, 4/10, 56 
mp, 130000 lei. 0753315168. (008560/
NC-278116)
• Vând 2 camere ultracentral, P-uri, 
lângă Elice, simplu, curat, 32400 E neg. 
0729982894. (008582/NC-278139)
• Vând 2 cam. Ţiglina I. Tel. 0768754975. 
(008576/NC-278142)
• Port, 74 mp, îmbunătăţit, 150000 lei. 
0747934519. (09/10/bc/10/NC-278152)
• 2 decomandate Micro 16 parter, bal-
con, renovat lux, grădină amenajată, 
40000 euro. 0747999950. (09/10/bc/3/
NC-278160)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 54 mp, 2 
balcoane, 29000 euro. 0752826194. 
(09/10/bc/3/NC-278161)
• Urgent 2 camere. 0746836389. 
(008602/NC-278182)
• 2 cam. dec., Siderurgiştilor Vest, liber, 
55 mp, 145000 lei. 0753805054. (09/10/
bc/1/NC-278198)
• 2 cam. Micro 19, 3/4, 105000 lei. 
0753805054. (09/10/bc/1/NC-278199)
• 2 cam. Micro 16, p/4, AC, iz., TM, 
120000 lei neg. 0753805054. (09/10/
bc/1/NC-278200)

• Apartament dec., capăt troleu, 41 
mp, îmbunătăţit, mobilat, 2009, 850 
mil. 0722129309. (008610/NC-278211)
• 2 dec. Micro 18, vizavi Spitalul 
Judeţean, et. 1, îmbunătăţit. 
0766504305. (008610/NC-278212)
• Vând Micro 16, 2 sdec., et. 1/4, îmbu-
nătăţit, 125000 lei. 0747287997. (09/10/
pc/01/NC-278214)
• Vând Micro 17 2 dec., parter, amena-
jat, 150000 neg. 0747287997. (09/10/
pc/01/NC-278215)
• Vând Ţiglina I, bloc PS, 2 dec., 
160000.0747287997. (09/10/pc/01/
NC-278218)
• Vând Micro 18, 2 dec., et. 1/9, 140000. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-278219)
• 2 decomandate Micro 39C, etaj 2, 50 
mp, 110.000 ron. 0754/267318. (09/10/
cs/06/NC-278223)
• PF, VÂND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE, ETAJ 10/10, 
MICRO 18, PARTIAL ÎMBUNĂTĂŢIT, 
PREŢ NEGOCIABIL 110.000 RON, 
0728.486.387. (08/10/cs/50/
NC-278232)

• 3 cam. decomandate, Micro 17, 
Oltului, îmbunătăţit, 45500 E, variante. 
0742127560. (0105140/NC-274698)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• P.F. vând apartament 3 camere de-
comandat Ţiglina 2, super îmb., (50 
000 E) sau schimb cu 4 camere sau 
casă, exclus Aviaţiei, tel.: 0741 224 005. 
(09/10/cs/38/NC-275858)
• Vând urgent apartament amena-
jat, zonă bună. 0755541794. (007906/
NC-276818)
• 3 camere Tig 1, parter, simplu.Tel 
0762293243 (0710gc22/NC-277185)
• Vând ap. 3 sdec., 4/4, Ţiglina II, 
160.000 lei neg. 0755627020. (008035/
NC-277363)
• 3 camere, 2 băi, 145.000 lei. Tel. 
0764204743. (0105520/NC-277381)
• 3 camere, 80 mp, bloc nou. 
0754209310. (0105520/NC-277382)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0756637186. (008113/NC-277404)
• P.f. vând ap. 3 semidecomandate, 
îmbunătăţit. 0741772545. (008174/
NC-277465)
• Vând apartament trei camere peste 
100 mp, bloc nou, cartier Francezi. Tel. 
0741065620. (001813/NC-277476)

• Vând ap. 3 camere, etaj 3, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0755637615. (001817/
NC-277523)
• Vând apartamente noi 3 camere, vi-
zavi Potcoava. 0744517209. (008271/
NC-277623)
• Vând ap. semidecomandat, conf. I, 
Micro 19. Tel. 0236443077. (008298/
NC-277674)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
40, bl. T3, ap. 22, preţ negociabil. 
0742516150. (008405/NC-277872)
• Vând 3 dec. Faleză, Vega, 105000 
E neg. 0724169060. (008463/
NC-277933)
• Vând 3 dec. Micro 20, curat, 175000 lei 
neg. 0731137056. (008463/NC-277937)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
str. Vultur. Tel. 0744779363. (008473/
NC-277979)
• 3 decomandate Micro 20, bloc 
1996, 75 mp, 180000 lei. 0753315168. 
(008560/NC-278115)
• Vând apartament. Tel. 0754503748. 
(008574/NC-278129)
• Vând apartament 3 camere, et. 1. 
0756558374. (008575/NC-278144)
• Micro 17, confort 1, decomanda-
te, simplu, 135000 lei. 0747700547. 
(09/10/bc/3/NC-278158)

• 3 decomandate, etaj 3, varianta mare, 
Micro 39C, 155000 lei. 0752826194. 
(09/10/bc/3/NC-278159)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
bloc nou 2009, Micro 17, preţ 196000 
lei. 0742900644. (008599/NC-278186)
• Vând apartament 3 came-
re ###Mazepa I###, amenajat. 
0755626340. (008597/NC-278188)
• Proprietar vând apartament Micro 
19, între Billa şi piaţă, 3 camere semi-
decomandate, et. 4/4, 125000 negoci-
abil. 0742120954. (008596/NC-278190)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE ET. 1, 
72 MP, NAE LEONARD S-URI, 2 BAI, 2 
BALCOANE, CENTRALA, TERMOPANE, 
AC, 160.000 LEI. TEL. 0731569895 
(SMS/PF/278206)
• Vând Micro 20, 3 dec., parter cu bal-
con, 170000 neg. 0747287997. (09/10/
pc/01/NC-278216)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 20, 
SPAŢIOS, ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 
0755979336. (09/10/cs/04/NC-278224)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-278227)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente
GARS. ŢIG. 1, ET. 8/10, LA ChEIE  ‑ 65.000 LEI NEG. 
GARS. ŢIG. 1 ET. 3/9, VEDERE LA DUNĂRE  ‑ 25.000 E NEG.
1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, G, F, P, TERMOP.  ‑ 85.000 LEI NEG.
1 CAM. MAzEPA 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER  ‑ 21.000 E NEG.
2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, CONTORIzAT, LIBER  ‑ 110.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 18, ET. 1/10, CONTORIzAT, G, F, CURAT  ‑ 135.000 LEI 
2 DEC. MICRO 20, ET. 9/10, SIMPLU, LIBER  ‑ 90.000 LEI NEG.
2 DEC. MAzEPA I, ET. 7/11, IzOLAŢIE ExT., TERMOPAN, G, F, P, 68 MP ‑ 47.000 E NEG.
2 DEC. CENTRU, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, LA ChEIE  ‑ 38.000 E NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 7/10, TERMOPAN, F, G, P, CONTORIzAT  ‑ 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 16, ET. 4/4, Iz. îN GARANŢIE, SIMPLU, LIBER  ‑ 110.000 LEI NEG.
2 SDEC. MAzEPA I, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT  ‑ 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRO 39C, ET. 2/4, TERMOPAN, AC, G, F  ‑ 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 38, P/4, FR. BALC., LA ChEIE  ‑ 95.000 LEI NEG.
2 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, TERMOPAN, LIBER, SPAŢIOS  – 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRO 18, ET. 9/10, BALCON MARE, SIMPLU  ‑ 125.000 LEI NEG.
2 SDEC. ŢIG. 2, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, CURAT, SIMPLU  ‑ 105.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRO 18, ET. 8/11, CF. I, SPAŢIOS, SIMPLU  ‑ 150.000 LEI NEG.
3 DEC. ŢIG, 2, ET. 4/4, IzOL. NOUĂ, CT, TERMOP.  ‑ 43.500 E
3 DEC. MICRO 20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT., SIMPLU, CURAT  ‑ 160.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRO 20, ET. 5/8, BLOC NOU, 2 GR. SANIT., SPAŢIOS  ‑ 180.000 LEI
3 SDEC. MICRO 19, ET. 3/4, TERMOP., G,F,P  ‑ 125.000 LEI
3 SDEC. MICRO 19, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, SIMPLU, BALCON  ‑ 95.000 LEI NEG.
4 SDEC. MICRO 39B, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, SIMPLU, CURAT  ‑ 110.000 LEI NEG. 

Case şi terenuri
VILĂ  VâNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  ‑ 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST ‑ 600 MP, D ‑ 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂTORI, ST ‑ 1120 MP, D ‑ 35 M  ‑ 15E/MP NEG.
TEREN zĂTUN, S ‑ 36.000 MP  ‑ 100.000 LEI NEG.
TEREN V. ALECSANDRI, S ‑ 3000 MP, D ‑ 30 M, CART. NOU  – 12 E/MP NEG.
SAT COSTI, VATRĂ DE CASĂ, D ‑ 20 M,  ‑ 30 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST =8.500 MP, LA STRADĂ  ‑ 6 E /MP NEG.

ÎnChirieri oferte

1 CAM. PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIzAT, CURAT  ‑ 150 E/ LUNĂ NEG.
1 CAM. SID., NEMOBILAT, G, F, P  ‑ 100 E/ LUNĂ
3 DEC. PC, ET. 2/4, MOBILAT, UTILAT NOU  ‑ 1200 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. MICRO 13C, ET. 4/4, MOBILAT, UTILAT  ‑ 700 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. ŢIG. I, ET. 3/10, MOBILAT, UTILAT NOU   275 E/ LUNĂ.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, suprafaţă utilă 208 
mp, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (001345/
NC‑275601)

• Vilă la cheie, zona băn-
cilor, construcţie 2009, 
pretabilă locuinţă, cabi-
net, birou. 0745779691. 
(001620/NC‑276538)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745‑361207 (0810gc13/
NC‑266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0105532/NC‑270935)
• Vând apartament 4 camere, 110 
mp, et. 1, Nae Leonard. 0740183633. 
(000987/NC‑274439)
• Pf 4 camere dec., bloc nou, toate 
îmbunătăţirile, vedere Dunăre. Tel. 
0746070404. (001475/NC‑276025)
• Ocazie! Ap. mobilat, utilat, super-
lux, Vega. 0745523047. (007933/
NC‑277145)
• 4 cam. lux, 120 mp, mobilat şi utilat, 
anexe, Vega (Ultimul Leu), 115.000 E. 
0758091470. (008053/NC‑277371)
• Vând ap. 4 camere stradal, 5/11. Tel. 
0747590180, 0742287500. (008179/
NC‑277462)

• Vând apartament 4 camere, etaj 
3, îmbunătăţit, 0722245260. (07/10/
cs/13/NC‑278228)
• 4 camere, decomandate, 80 
m.p., et. 3, 2 balcoane, Micro 39A, 
vis-à-vis Secţia 4 Poliţie, 155.000 
lei. 0744.515.426 (09/10/mr/14/
NC-276478)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC‑160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC‑174945)

• Cumpăr urgent apartament 1 ca-
meră, cash. 0766484974. (007863/
NC‑276652)
• CUMPĂR URGENT apartament una 
sau două camere, bloc mixt, parter, 
etaj I, Centru, Mazepa II. 0766249376. 
(008566/NC‑277751)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC‑737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC‑161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2‑3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC‑174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725‑282048 (08/10/
bc/26/NC‑174980)

• CUMPĂR URGENT 2‑3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (09/10/cs/08/
NC‑234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC‑250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC‑260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745‑361207 (0810gc13/NC‑267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC‑269357)
• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754521983 (0910gc08/
NC‑275808)
• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cash. 0766275318. (007863/
NC‑276659)
• Cumpăr 1, 2 camere, banii cash. 
0745601830. (9/10/bc/13/NC‑277310)
• Cumpăr apartament 2,3 camere, ba-
nii cash în rate (50% la vânzare şi 50% 
în 12 luni), 0766‑489111 (0910gc12/
NC‑277633)

• Apartament 3‑4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC‑163347)
• P.f. cumpăr ap. 3 cam. max. etaj 3, 
Mazepa, Faleză, Centru. 0724589387. 
(007418/NC‑275280)
• Cumpăr ap. 3 camere, exclus agenţii. 
Tel. 0745297863. (vl/NC‑277835)
• Cumpăr în rate ap. 3 camere dec. Tel. 
0748708600. (008439/NC‑277919)

• P.f. cumpăr ap. 4 cam. max. etaj 3, 
Mazepa, Faleză, Centru. 0724589387. 
(007418/NC‑275279)

• VILĂ ŞENDRENI, 500 MP, TERMOPAN, 
27.000 EURO. 0725.282.048. (08/10/
bc/24/NC‑241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc‑440 mp, 
st‑741 mp. 0744626820. (008212/
NC‑243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745‑361207 (0810gc13/
NC‑266246)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC‑271504)

• Casă bătrânească, 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (000862/
NC‑273874)
• Vând casă nouă Vânători, 35.000 E. 
Tel. 0743040128. (0105130/NC‑274608)
• Vând casă nouă în cartierul de vile, 
Şendreni, proprietar, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0753104134. (007168/
NC‑274620)
• Casă nouă com. Cudalbi, sc =77 mp, 
st =688 mp. 0757524083. (001186/
NC‑274971)
• Vând casă toate utilităţile, aprox. 
800 mp. Tel. 0745516370. (007351/
NC‑275138)
• Vând casă locuibilă în Şendreni. Tel. 
0748944344. (007422/NC‑275297)
• PF vând casă Cosmeşti vale, la 10 km 
Tecuci şi si 75 ari teren irigat Cosmeşti 
deal, 30.000 ron, tel.: 0758 862 310. 
(09/10/cs/38/NC‑275859)
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 8/10, 25 mp, imbunatatita,  60.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  20.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  92.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 7/11, bloc mixt,  21.000 EURO
‑ 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, simplu, bloc mixt,  20.000 EURO
‑ 1 cam, M14, p/4, simplu, bloc mixt, balcon,  81.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 5/7, bloc nou, G, F, P,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, P, AC, T,  115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  90.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, P, T, AC,  35.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, fara balcon, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/5, G, F, P, T,  140.000 LEI

‑ 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 17, 4/4, 1 balcon, 1 baie, la cheie,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 6/10, renovat recent, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit,  120.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, AC, T, G, F, P,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml,  75.000 EURO

VANZARI CASE

‑ casa cartier vile Vanatori, lux,  163.000 
EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,       45.000 RON
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon  82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     63.000 Ron
Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,        62.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat               90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI neg
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU          80.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           110.000 lei NEG
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p,um                90.000 lei 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon 130.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb            115.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER             125.000 lei 
2 sdec M 16, 2/4, simplu                   120.000 lei
2 dec Ireg et.4,g,f,p ,2balc,65mp    32.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,   1 balc               35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,1 balc  40.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron
2 dec M 21 ,et 3, G,F,P,TM,2BALC    140.000 lei 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat              97.000 LEI
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              154.000 lei 
3 dec M17 et.3,imb,1 balc               150.000  lei

3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,       48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,             125.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 
460MP Zona Arcasilor  ‑45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi‑ 15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro ‑37 •	
E/mp
CASA Sendreni, st=1000mp,sc40mp  •	
70.000Lei
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp‑ •	
130.000 Lei
Casa Zona Autogara •	
st=500mp,sc=120mp  265.000 Lei
TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile •	
‑8.500 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata‑NEutilata      400 lei
Ap 1 cam ICF,et.1,mobilat        130 E
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    500 lei 
2 dec M 18, mob‑utilat,LUX,     180 E
2 Sdec M 16 et.3 nemobilat    450 LEI 
2 sdec M 39 SEMImobilat     500 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat‑utilat        550 lei
3 dec Tig 1,et.2,mobilat,utilat    200 E 

Oferta zilei: 2 dec., M. 17, 54 mp, etaj 
intermediar  125.000 Lei

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Case

• Vând/ schimb avantajos vilă sat Costi. 

0757851950. (001293/NC-275533)
• P.f. vând casă cu mansardă, com. 
Braniştea. Tel. 0754960720. (007527/
NC-275918)
• Casă demolabilă la Şerbăneşti, 930 
mp. 0743973271. (007685/NC-276148)
• Vând vilă la roşu Moeciu, Bran, sau 
schimb cu ap. 3-4 camere +diferenţă. 
Tel. 0744709664. (007771/NC-276323)

• Vând casă în comuna Băneasa, 
sat Roşcani. 0236338693. (007825/
NC-276600)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (001609/NC-276608)
• Vând casă p+1 V. Alecsandri, su =240 
mp, cu teren aferent 1200 mp, 50000 E. 
Tel. 0741480440, 0747681999. (001655/
NC-276696)
• Vând casă nouă Movileni, 1,2 mld. 
0756821455. (001643/NC-276719)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Tel. 0745299104. (007988/NC-277044)
• Vând casă Smârdan, 110.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0746070399. (007976/
NC-277067)
• Vand vila Vanatori, constructie 2009 
sau schimb cu apartament plus di-
ferenta.Tel 0762625936 (0609gc22/
NC-277187)
• Vilă sat Costi. 0747303439. (001773/
NC-277212)
• Proprietar vilă, sat Costi. 0756878660. 
(001773/NC-277213)
• Vând casă str. M. Eminescu, d= 12 m, 
st= 430 mp, sc= 90 mp. 0751047504. 
(008134/NC-277333)
• Vând casă comuna Fârţăneşti, curte, 
de 5000 mp. 0743076081. (008141/
NC-277471)

• Superofertă! Vând casă nouă în car-
tierul de vile Şendreni, zonă excep-
ţională, proprietar, toate utilităţile, 
preţ neg. Tel. 0753104134. (001801/
NC-277477)
• Casă zona Coşbuc, 420 mp, avanta-
jos. 0740244761. (008237/NC-277558)
• Casă Vârlezi. 0751875382. (001823/
NC-277603)
• Vând casă şi teren poziţie bună, 
Tuluceşti, str. Principală nr. 10. (008272/
NC-277622)
• Vând casă la roşu, sat Costi. 
0743159998. (008292/NC-277658)
• Casă zonă ultracentrală, 500 mp su-
prafaţă totală, 2 corpuri de casă, toate 
utilităţile, preţ 290.000 E. 0730290045. 
(008207/NC-277781)
• Vilă Vânători, p+1, 174 mp, utilităţi, 
60000 euro. 0740938195, 0740501429. 
(008425/NC-277903)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (008472/NC-277982)
• Vând vilă Şendreni, cartier vile. 
0745499831. (008487/NC-278012)
• Vând casă proprietate zona Piaţa 
Centrală, 435 mp. Tel. 0754779867. 
(008481/NC-278046)

• Vând casă +teren în Oancea, utilităţi 
la stradă, suprafaţă teren 1540 mp, 
construit 100 mp, preţ 23000 E neg. 
0760287684. (008470/NC-278054)
• Vilă sat Costi, p+e, 47000 E negocia-
bil. 0766493560. (008510/NC-278070)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 
mp, sc =260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (008558/NC-278119)
• Vând case noi com. Vânători. Tel. 
0756558374. (008575/NC-278143)
• Particular vând vilă d+p+e situată 
în Brăila, finalizată 2009, încălzire în 
pardoseală, suprafaţă construită 354 
mp, amprentă la sol 90 mp, curte cu 
suprafaţă de 420 mp, deschidere 14 
m. Relaţii tel. 0771765751. (008591/
NC-278168)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (008601/
NC-278183)
• Vânători, st =500 mp, sc =120 mp, 
120000 lei neg. 0747934519. (09/10/
bc/10/NC-278201)

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer‑
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo‑
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă‑
zută, cash 75.500 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC‑273574)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (007743/NC-276313)

• Schimb 800 mp teren zona Metro 
cu apartament 2-3 camere parter, 
zonă stradală, Micro 38-40, L-uri. 
0745576608. (001579/NC-276359)
• Schimb casă frumoasă în Tecuci, cu 
garsonieră conf. I, în Galaţi +diferenţă. 
Tel. 0236810726. (007779/NC-276632)
• Schimb 2 camere cu 3 camere +di-
ferenţă. 0744639142. (00105515/
NC-277164)
• Schimb o cameră cu 3 cam. +diferen-
ţă. 0744639142. (0105515/NC-277166)
• Schimb ap. 3 cam. dec., cu casă la 
ţară, toate utilităţile. 0749963956. 
(008054/NC-277372)
• Schimb 2 cam. plus diferenţă cu 3. 
0751865070. (008492/NC-278007)
• Schimb ap. 3 cam., et. 3 cu 2 cam. 
+diferenţă. 0745637666. (008561/
NC-278114)
• Schimb 2 vile faţă în faţă, curte 2032 
mp, în Hanu Conachi, una de 190 mp, 
la cheie, mobilat, utilat, a doua 520 
mp, fără finisaje interioare, curte ame-
najată lux, cu grădină şi livadă, foişor, 
leagăn etc., preţ 110000 E sau variante. 
0788307934. (008600/NC-278185)

• Schimb ap. 3 camere parter, ame-
najat +centrală +balcon, Micro 13B, 
cu casă 4 cam., intravilan, plus di-
ferenţă, după caz. Tel. 0729290920. 
(007875/NC-276737)

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Familie caut să închiriez aparta-
ment 2,3,4 camere, zona I.C.Frimu. 
0753794265, 0766509221. (008184/
NC-277458)
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Mica Publicitate

Mica Publicitate

Apartamente 1 cameră

1 cameră, I.C. Frimu, et. 2/4  ‑ 85.000 lei
Garsonieră I.C. Frimu  ‑ 50.000 lei
Garsonieră Ţiglina I, et. 1/4  ‑ 80.000 lei
1 cameră, Mazepa I, et. 2/7  ‑ 100.000 lei
Garsonieră amenajată, Port, et. 2/7  ‑ 50.000 lei

Apartamente 2 camere

2 dec. Micro 19, et. 3/4  ‑ 85.000 lei
2 cam. amenajate, Micro 17, et. 4/4  ‑ 120.000 lei
2 dec. Micro 18, et. 1/4  ‑ 145.000 lei
2 dec. Micro 19, et. 3/4  ‑ 130.000 lei
2 dec. Mazepa, et. 3/4  ‑ 165.000 lei 
2 dec. Mazepa II, 4/8  ‑ 160.000 neg.

2 dec. Micro 16, parter, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei
2 dec. Port, 3/4  ‑ 145.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, p/4  ‑ 125.000 lei

Apartamente 3-4 camere

3 dec. Micro 20, et. 5/8, simplu  ‑ 170.000 lei
3 dec. Micro 20, sp=72 mp, et. 7/8  ‑ 160.000 lei
3 dec. Sid. Vest, et. 1/4, simplu  ‑ 175.000 lei
3 dec. Micro 17,  et. 1/4  ‑ 170.000 lei
3 dec. Sid. Vest, et. 3/4  ‑ 170.000 lei
3 dec. Ţiglina II,  et. 1/4  ‑ 160.000 lei
4 sdec. Micro 38B, amenajat, et. 4/4  ‑ 110.000  lei 
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, îmbunătăţit  ‑ 130.000 lei
3 sdec. Micro 13, et. 3/4, simplu  ‑ 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, amenajat, et. 2/4  ‑ 115.000 lei

Gars. Tg‑1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext. 45.000 E neg
2dec Tg‑1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2sdc Tg‑1 p/4 UM,g,f,p 115.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu, 2 balcoane 130.000 neg
2sdc Mz‑2 1/8 UM,t,Simplu Curat 135.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu 130.000 neg
2dec M‑16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M‑17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M‑17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M‑17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M‑18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 155.000 neg 
2dec M‑18 1/10 t,UM 125.000 ron
2dec M‑19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2sdc M‑19 3/4 Simplu Liber 110.000 neg  
2dec M‑21 6/10 t,g,f Liber 130.000 ron
2dec M‑21 2/4 CT,t 145.000 neg
2dec M‑21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 150.000 neg
2dec M‑20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M‑20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec M‑21 5/5 CT,g,f,t 88.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 145.000 neg

2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg
2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M‑13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M‑38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M‑38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2dec M‑39C 2/4 UM,t 130.000 neg
2sdc M‑40 1/4 CT,UM,t,g,f 85.000 neg 
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M‑17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,t 145.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M‑18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3sdc M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M‑38 1/4 UM,t,g,f,p 140.000 neg 
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f 175.000 neg 
3dec N.L 2/4 AC,t,g,f 50.000 E
3dec N.L 2/4 S‑uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U‑ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec Tg‑1 p/4 Simplu Liber 135.000 neg

Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0741097144. 
(001345/NC‑275600)

• Închiriez garaj auto, zonele Micro 
20, 21, 19, plătesc anticipat. Tel. 
0744797416. (008333/NC‑277780)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC‑151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008178/
NC‑154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC‑227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC‑227918)

• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC‑252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC‑259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745‑361207 (0810gc13/
NC‑266243)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 
2/3, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (006820/NC‑273580)
• Închiriez ap. o cameră lux, în re-
gim hotelier. 0746393043. (001045/
NC‑274529)
• Închiriez apartament complet utilat 
şi mobilat, 1 cameră. Tel. 0723034122. 
(007657/NC‑276039)
• Închiriez apartament 2 camere, et. 
4/4, Centru, CT, AC. Mobil 0766486989, 
după ora 16,00. (001542/NC‑276381)
• Ofer cameră pentru 2 studente. Tel. 
0236418445, 0236470647. (001612/
NC‑276605)
• Închiriez spaţii producţie sau depo-
zitare, preţ avantajos. Tel. 0747122732. 
(007762/NC‑276607)
• Apartamente 1,2,3 camere (ne)mobi-
late. 0766484974. (007663/NC‑276689)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A5, 
parter, pentru birou. 0749022184. 
(001569/NC‑276906)

• Închiriez apartament la parter, posi-
bilitate sediu firmă. Tel. 0748574211. 
(007957/NC‑276988)
• Închiriez apartament de lux cu parca-
re subterană. Tel. 0748574211. (007957/
NC‑276990)
• Casă, camere mobilate, 200 lei, băieţi 
salariaţi. Tel. 0236480928. (007978/
NC‑277046)
• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina I, mobilat, toate utilităţile, 
etaj IV. Tel. 0742911992, 0746432534. 
(007893/NC‑277150)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 2 camere zona Piaţa Centrală. Tel. 
0763600014. (008023/NC‑277209)
• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774. (001769/NC‑277211)
• Închiriez ap. 2 camere mobi-
lat, zonă centrală, preţ f. avanta-
jos. Tel. 0236424064, 0728348834, 
0756379692. (001777/NC‑277218)
• Apartament utilat Baia Comunală, 
lângă ASE. 0740410559. (008059/
NC‑277268)
• Închiriez apartament o cameră, cen-
tral, full options. 0761661357. (008048/
NC‑277285)
• Închiriez 3 camere, nemobilat, Micro 
18. 0754209310. (0105520/NC‑277379)

• 1 cam. et. 1, zona Spicul, mobilat, 
termen lung. 0744770933. (008063/
NC‑277430)
• Închiriez apartament Centru, prefer 
studente. Tel. 0743268842. (001805/
NC‑277454)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0761620469, 
0726315299. (008170/NC‑277469)
• 2 camere central, ultradotat. 
0744281824. (008199/NC‑277513)
• P.f. închiriez apartament 4 camere 
semimobilat, Micro 38, 800 lei neg. 
0741926531. (008227/NC‑277531)
• De închiriat garsonieră în Bucureşti, 
zona Electroaparataj şi M. Bravu. Tel. 
0744840137. (008226/NC‑277544)
• Garsonieră mobilată, 400 lei +ga-
ranţie, Ţiglina. 0747990097. (008222/
NC‑277547)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilat. 
0723347357. (0105534/NC‑277569)
• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, nou 
amenajat, de preferat societăţi comer-
ciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC‑277607)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, parter. 
Tel. 0749521255. (008262/NC‑277613)
• Închiriez cameră unor fete sau băieţi. 
0755834938. (008360/NC‑277748)
• Închiriez apartament 2 cam., 
str. Traian nr. 166, bl. A11, ap. 27. 
0747107729, 0741233815. (008236/
NC‑277756)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0770596812. (008321/NC‑277776)
• Închiriez 3 camere, centrală, elec-
trocasnice, mobilat, 800 lei/ lună. 
0722116908. (008323/NC‑277779)
• Apartament 1 cameră mobilată, 
Mazepa I. Tel. 0758321455. (008335/
NC‑277783)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (008325/NC‑277798)
• Închiriez o cameră unor 1‑2 fete. 
0757052162. (008356/NC‑277800)
• Caut colegă de apartament. Rog se-
riozitate. Relaţii după ora 16,00, la nr. 
0752209844. (008363/NC‑277813)
• Închiriez ap. 1 cam. Micro 21, parter, 
tineri căsătoriţi, plata lunar, 4,5 mil. 
Tel. 0755770296. (008422/NC‑277906)
• Închiriez garsonieră, prefer ele-
ve, studente. 0745930875. (008427/
NC‑277911)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, exclus agenţii. 0755303462. 
(5007651/NC‑277923)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat. 
0731137056. (008463/NC‑277938)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, utilat. 
0724169060. (008463/NC‑277939)
• Primesc în gazdă 2 fete, 200 lei /
persoană. 0749095352, 0749909784. 
(008464/NC‑277941)
• Apartament 1 cameră, mobilat, uti-
lat modern. 0747151858. (008451/
NC‑277966)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0744121777. (008489/NC‑278009)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0747151262. (008488/NC‑278011)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament 2 camere Siderurgiştilor, 
decomandat, parter, nemobilat, re-
novat, contorizat, termopan, parchet 
nou în dormitor, uşă metalică, 570 lei. 
0722988765. (008497/NC‑278017)

• Închiriez garsonieră. Relaţii la tel. 
0757770679, 0746779486. (008509/
NC‑278018)
• P.f. închiriez apartament 2 cam. 
dec., Mazepa 2, mobilat, utilat. Tel. 
0758998656. (008507/NC‑278028)
• Închiriez garsonieră I.C.Frimu, 150 
E +garanţie. 0745688826. (008505/
NC‑278030)
• Închiriez cameră elevi. 0336411386, 
0741524579. (001827/NC‑278037)
• Ofer pentru închiriere apartament 
o cameră. Tel. 0744626769. (008355/
NC‑278041)
• Apartament două camere Mazepa, 
vedere la Dunăre, mobilat, utilat, cen-
trală, super, 200 euro/lună, anticipat 
minim 6 luni. 0740303828. (008339/
NC‑278043)
• Primesc în gazdă o familie sau 
două fete. Tel. 0747586995. (008480/
NC‑278048)
• Închiriez ap. una cameră Micro 19, gol. 
Tel. 0766249747. (008474/NC‑278052)
• Închiriez cameră +bucătărie, mo-
bilate. Tel. 0757920353. (008515/
NC‑278068)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
băiat, termen lung. Tel. 0742435730. 
(008539/NC‑278071)
• Garsonieră A6, Ţiglina 1, et. 3, mobi-
lată. 0755866637. (vl/NC‑278082)
• Apartament 2 camere parter, mobi-
lat, utilat, Ţiglina I, 180 euro /lună. Tel. 
0743167374. (008547/NC‑278086)
• Închiriez apartament 2 camere, 
lux, preţ avantajos. Tel. 0742955683. 
(008542/NC‑278091)
• 3 camere Billa 2 şi una cameră casă. 
0756124117. (008543/NC‑278094)
• Închiriez apartament două camere 
I.C.Frimu, nemobilat. 0745004648. 
(008589/NC‑278147)
• 1 cam. Micro 20, mobilat nou. 
0752913096. (09/10/bc/10/NC‑278153)
• 2 cam. mobilat nou, lux. 0747934519. 
(09/10/bc/10/NC‑278154)
• 2 camere Micro 17, 500 lunar, 500 
garanţie. 0766753338. (008598/
NC‑278187)
• Închiriez ap. 2 camere semideco-
mandat, Ţiglina I. Tel. 0236493846, 
07422468824. (008605/NC‑278197)
• 1 cameră central, mobilat şi utilat 
nou, 150 E. 0754/267318. (09/10/cs/06/
NC‑278222)
• Primesc în gazdă studentă /ele‑
vă nefumătoare. Tel. 0236327381. 
(008217/NC‑277555)

• Închiriez la etaj spaţiu dotat cu utili-
tăţi, pretabil birouri, cabinete, sedii fir-
mă etc., având suprafaţa de 50 mp. Tel. 
0746592871. (008281/NC‑277632)
• Închiriez spaţii comerciale Piaţa 
Centrală. 0726240880. (008334/
NC‑277803)
• Garaj, Micro 20. 0741459949. (008452/
NC‑277927)
• Închiriez spaţiu 120 mp, zona Spitalul 
Judeţean. Tel. 0735519961. (008450/
NC‑277928)
• SPAŢIU COMERCIAL BIROURI, 
REPREZENTANŢĂ, 40‑170 MP, 
P+1 COŞBUC, O LUNĂ GRATUIT. 
0743790889. (008455/PF/277931)
• Ofer spaţiu 25 mp pentru birouri sau 
alte activităţi. 0236467102. (008491/
NC‑278008)
• Ofer spaţiu comercial pentru închi-
riat în zona Micro 40, suprafaţă 9 mp. 
0745316966. (008508/NC‑278027)
• Închiriez bar +terasă Centru, 170 mp, 
800 E /lună pe termen lung, chiria ră-
mâne constantă pe toată perioada. 
Tel. 0722784510. (008156/NC‑278034)
• Închiriez spaţiu diverse activităţi, 
40 mp. Tel. 0236410495. (008327/
NC‑278044)
• Închiriez spaţiu comercial de 25 mp. 
0747107734. (008557/NC‑278120)
• Închiriez spaţiu comercial (bar), 
eventual vând, în Complex Comercial 
Ţiglina 1. 0722500087. (008556/
NC‑278121)
• Spaţiu central, 50 mp. 0744997415. 
(008574/NC‑278131)
• Spaţiu central, 100 mp +50 terasă. 
0744997415. (008573/NC‑278132)
• Spaţiu coafor, frizerie, 35,55,95 mp, 
500, 1000, 1500 lei, sau spaţiu plus 3 
maşini cusut industriale pentru croito-
rie. 0746088670. (008592/NC‑278167)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri‑
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC‑271905)
• Parter bloc, 125 mp, zonă centra‑
lă, pretabil orice, preţ avantajos. 
0741592360, 0236418808. (008409/
NC‑277885)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di‑
verse destinaţii: depozitări, pro‑
ducţie etc., la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(9/10/bc/41/NC‑277409)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC‑263731)
• Închiriez spaţii refrigerare şi con‑
gelare în condiţii avantajoase. 
Relaţii la telfon: 0745340926.### 
(09/10/cs/11/NC‑265385)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15‑40‑110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC‑270846)
• Spaţiu comercial 82 mp pe 
Faleză‑ Elice. 0744545113. (0105532/
NC‑270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50‑300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/
NC‑270937)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200‑2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC‑272945)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC‑274369)
• Închiriez spaţii pt. birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007242/
NC‑274823)
• Spaţiu de 140 mp cu toate utilităţile, 
pretabil birouri, cabinet medical. Tel. 
0769675348. (001285/NC‑275333)
• Închiriez 2 camere parter, Ancora, pe 
faţă, pentru cabinete, birouri, 1300 lei. 
0745300011. (007730/NC‑276304)
• Spaţiu comercial amenajat, 100 mp, 
situat în complex Ţiglina I, pretabil 
producţie sau depozit. 0742047364. 
(007764/NC‑276336)
• Închiriez spaţii în imobil birouri de la 
5 euro /mp. Tel. 0744516638. (001602/
NC‑276496)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
Micro 39A. Tel. 0742041461. (vl/
NC‑277004)
• Spaţiu depozitare sau produc-
ţie, cu pază, 540 mp, plus teren, 
zona Metro.0722382022. (9/10/bc//
NC‑277091)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, producţie, birouri. 
0722564311. (008018/NC‑277206)
• Spaţiu aprox. 200 mp, str. Traian 
nr. 359. Tel. 0751100686. (001789/
NC‑277232)
• Spaţiu comercial nou, 170 mp, întreg 
sau 1/2, str. Basarabiei (zona Tribunalul 
Vechi), la strada principală, pt. comerţ, 
producţie, cabinet +curte interioară 
(bonus), 3,5 E/ mp. Tel. 0766448665. 
(008060/NC‑277282)
• Închiriez spaţiu Micro 19, lângă 
Liceul Economic, 24 mp. Relaţii la 
0730713046, 0730713047. (0105517/
NC‑277298)
• Închiriez 20 mp pentru magazin, 
birou, atelier, depozit, cabinet avo-
catură. Tel. 0722844218. (008157/
NC‑277435)
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, 
hală +10000 mp, teren închis cu 
gard, urgent. 0730647148. (0105541/
NC‑277608)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (001760/
NC‑240729)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725‑282048. (08/10/bc/26/
NC‑248735)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745‑361207 (0810gc13/
NC‑267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC‑270642)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC‑272540)
• Vând teren G. Coşbuc nr. 40‑42, d= 
21 ml, 1200 mp. 0744654231. (000986/
NC‑274361)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17000 E. Tel. 
0742026966. (000939/NC‑274442)
• Vând 600 mp Şendreni, Şerbeştii 
Vechi, cartierul nou, 26000 lei. 
0758361115. (001099/NC‑274680)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d= 12,5 m. Tel. 0745125628. (007455/
NC‑275507)
• P.F vând teren 1000 mp Smardan, 
cartier vile, deschidere la DN pe colţ, 
pretabil (pregătit) depozit, 25.000 
euro neg, tel.: 0741 224 005. (09/10/
cs/38/NC‑275860)
• Vând teren 1000 mp, Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi, 20 
E/mp. Tel. 0745621911. (001465/
NC‑276019)
• Teren 2000 mp, casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(001502/NC‑276292)

Vânzãri
Terenuri

• INCHIRIEZ 3 CAMERE MOBILAT, 
RENOVAT, 700 LEI, 0755979336. (09/10/
cs/04/NC‑278226)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(0099882)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

• Lacrimi sincere, profund re-
gret, durere în suflet. 

BUTE CONSTANŢA 

a plecat pe 
drumul fără întoarcere. 
Tristeţea, suferinţa şi ne-
putinţa sunt ca o cruce 
greu de purtat. Deşi a 
plecat mult prea devreme 
o vom păstra veşnic în ini-
mile noastre. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. 
Înmormântarea a avut 
loc pe 20 septembrie, în 
Spania. Familia. (008248/
NC-277580)

• Un chip de înger, 

IGNAT COSMIN, a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Tristeţea, suferinţa 
şi neputinţa sunt ca o cruce greu 
de purtat. Deşi ai plecat mult prea 
devreme spre viaţa veşnică, te vom 
păstra în suflet. Familia. (008273/
NC‑277626)

• Oare de ce Dumnezeu te‑a 
luat la El? Oare de ce a trebuit 
să pleci de lângă mine şi să mă 
laşi singur? Oare de ce a trebu-
it să suferi aşa mult? Nu cred 
că voi afla niciodată, dar cu si-
guranţă ştiu că te‑am iubit, te 
iubesc şi te voi iubi nebuneşte 
pentru totdeauna. 

BIUŢUL meu, 

sufleţelul meu, dragostea mea, să te odihneşti în pace şi să veghezi 
de acolo de sus asupra mea. Cu multă dragoste îşi ia rămas bun de 
la tine Lăurică al tău. (008442/NC‑277978)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

• Puterile dnei Vasilica vă scapă de far-
mece, blesteme, cununii legate, căsni-
cii destrămate, aduce persoana iubită 

de la mare distanţă, rezolvare garanta-
tă 100% în 5 ore. Apelaţi 0731203412, 
0753704462. (0083,12/NC-277692)
• George, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. Apelaţi, 

dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
împacă căsnicii, lecuieşte băutura, 
impotenţa, ghiceşte glob, tarot, re-
zolvă orice probleme. Tel. 0236314121, 
0740771190. (008296/NC-277668)

Pierderi
• Dispărut Cocker auriu care răs‑
punde la numele Kuky. Poartă zgar‑
dă roşie şi se află sub tratament 

medicamentos, ofer recompensă 
substanţială. 0743417886. (008536/
NC‑277817)

• Vând/ închiriez urgent spaţiu comer-
cial P+1+M, 290 mp, teren proprietate, 
fost magazin Appolo. 

Accept variante. Bdul Doja 0744617755. 
(001723/NC-276867)

• Teren 450 mp, str. Delfinului 
(Basarabiei), deschidere 12 m, 145000 
lei. 0720962101. (007701/NC-276293)
• Vând teren cu construcţie 1015 mp 
în Galaţi, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0741163571, 0745390220. (001558/
NC-276422)
• P.f. vând urgent teren 500 mp, pro-
prietar, lângă sat nou Smârdan, preţ 
negociabil. Tel. 0752782024. (007788/
NC-276468)
• Teren Micro 17, 204 mp, toate uti-
lităţile în curte, fără intermediari. 
0747504850. (001654/NC-276693)
• Vând 680 mp str. Morilor, cu două 
deschideri şi 1050 mp, cu utilităţi, 
sat Costi. Tel. 0723533575. (0105440/
NC-276871)
• Vând teren cu casă demolabilă str. 
Caşin 10, st= 400 mp, d= 16 ml. Tel. 
0745438340. (007926/NC-276882)
• Teren Tirighina 1 ha, 12 E/ mp. 
0726186658. (007911/NC-276890)
• Vând 2500‑5000 mp la DN 26. Tel. 
0723342477. (007756/NC-276907)
• Vând 90 ari teren arabil, Şendreni, 
4800 lei neg. Tel. 0745694044. 
(007943/NC-276911)
• Vând concesiune, zonă bună, 
Braniştea, rezidenţială. Tel. 0761501397. 
(001747/NC-276928)
• Vând teren extravilan 4x0,42 ha, 
sat Costi, 7 E/mp, negociabil. Tel. 
0236345181, 0732106697, 0720210850. 
(007956/NC-276931)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, curent, 
apă. 0756203010. (008038/NC‑277227)
• Vând 617 mp teren str. Milcov 
(Coşbuc), 120 E/ mp. 0744579975. 
(008108/NC-277391)
• Vând concesiune loc casă Braniştea, 
preţ 90 mil. neg. Tel. 0758402517. 
(001800/NC-277411)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (008204/NC-277507)
• Vând teren intravilan, 500 mp 
Tuluceşti. Tel. 0728535808. (001818/
NC-277522)
• Vând teren intravilan 1000 mp, d 
=28 m, zona Calea Prutului, cu utili-
tăţi în zonă. 0745099992. (008242/
NC-277565)
• ###Teren### intravilan, 500 mp, 
zona Micro 17, utilităţi, proprietar, ac-
cept variante auto, preţ 42000 E neg. 
0744765322. (008287/NC-277639)
• Vând teren sat Costi. 0743159998. 
(008292/NC-277655)
• Vând teren intravilan situat în zona de 
nord a Galaţiului, pretabil pentru vilă 
sau spaţiu birouri, deschidere 38 m, la 
drum asfaltat, toate utilităţile, în zonă 
cu vedere la Lacul Brateş, preţ avan-
tajos, suprafaţa 676 mp. 0740788236. 
(008280/NC-277762)
• Vând, în Galaţi, 370 şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (008330/NC‑277801)
• 1000 mp intravilan Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan) cu utili-
tăţi în zonă, accept şi variante auto. 
0747870424. (008386/NC-277860)
• Vând teren plus anexe cu utilităţi, 237 
mp, str. Melchisedec Ştefănescu nr. 26, 
preţ 50000 E negociabil. 0744286280. 
(008414/NC-277878)
• Vând /schimb teren 765 mp situ-
at în Galaţi, str. N. Alexandrescu 129 
(fost D. Chicuş), 100 E /mp negociabil. 
0733943801. (0105572/NC-277917)
• Vând teren Micro 16A, preţ nego-
ciabil. Tel. 0748802435. (008457/
NC-277964)
• Teren Tuluceşti, sat nou vile, 900 mp, 
utilităţi DN26, urgent. 0748795926. 
(008499/NC-278024)
• Vând teren arabil 50 ha situat pe raza 
com. Lieşti, teren intravilan 3500 mp 
în com. Lieşti, la şoseaua naţională. 
0742417137. (008500/NC-278026)
• Agricol Urleşti ‑Corni, sola 8/2, 2 ha, 
carte funciară, 8000 lei /ha negociabil. 
0727150620. (008133/NC-278033)
• INTRAVILAN VÂNĂTORI, utilităţi, 15 E. 
0741010010. (008516/NC-278067)
• Vând 2 loturi casă, 550 mp şi 750 mp, 
zona Aviasan, 10 E /mp. 0748384422. 
(008570/NC-278123)
• Vând teren 1000 mp intravilan în 
Vânători, în zona vile, deschidere 14 
ml, 17 E /mp. 0788307934. (008600/
NC-278184)
• VAND VATRA CASA 918 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 
POSIBIL RATE TEL 0740781615 (SMS/
PF/278204)
• VAND TEREN 4400 POSIBILITATE 
PARCELARE DESCHIDERE DRUM 
NATIONAL PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI RATE FARA 
DOBANDA 6E/MP TEL 0720999763 
(SMS/PF/278205)
• OCAZIE! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-278225)
• Loturi de casă în cartier reziden‑
ţial din zona Arcaşilor, cu toate 
utilităţile la limita de proprietate. 
Telefon: 0748500900. (09/10/cs/11/
NC‑272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC‑272086)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni, 50.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (09/10/cs/31/
NC‑274701)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(09/10/cs/31/NC‑274704)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0105072/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi‑Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800‑1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)

• Cumpăr terenuri agricole. Tel. 
0745998500. (001691/NC-276757)
• Cumpăr teren agricol min. 8 ha pe li-
nia Smârdan ‑Cudalbi. Tel. 0742153316. 
(0105521/NC-277387)
• Cumpăr teren în Galaţi, 50‑150 
mp. Tel. 0748194031. (001629/
NC‑276531)

• Cumpăr teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând magazin stradal, Galgros, alee 
principală. 0742091500. (001545/
NC-276397)
• Vând spaţiu comercial str. Brăilei, vi-
zavi cofetăria Laura, 155000 euro. Tel. 
0751595347. (008194/NC-277517)
• Vând spaţiu com. Micro 20, lângă 
restaurant Magnus. Tel. 0752093144. 
(008232/NC-277562)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Societate comercială vinde ma-
gazin cu etaj comuna Frumuşiţa. 
Relaţii la tel. 0741101933. (09/10/
bc/47/NC-273674)

• Vând spaţiu spate Metro, 1200 
mp construit, 1000 mp teren, 
preţ negociabil. Tel. 0731335006. 
(0105547/NC‑277708)

• Societate comercială este in‑
teresată să cumpere /închiri‑
eze spaţiu comercial în Tecuci 
de 500 ‑1000 mp. Relaţii la tel. 
0728853467. (09/10/ext/02m/
NC‑274720)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008171/NC-277468)
• Dna Nina rezolvă orice problemă, 
desface cununii, dezleagă farmece. 
0740718294. (008309/NC-277691)

• Dl Luca Ion, sat Bursucani, com. 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi este chemat 
să se prezinte la data de 30.09.2010, 
la Judecătoria Tg. Bujor, în calitate 
de pârât în proces cu Niţescu Vasile. 
(008522/NC-278062)
• Ilie Ioana Cristina chem în judecată 
pe Ilie Cristinel în data de 27.10.2010, 
la Judecătoria Galaţi. (008549/
NC-278106)

• Cu sufletele pline de durere ne 
despărţim de dragul nostru cumnat 
OANĂ STANCIU şi ne rugăm pentru 
odihna sufletului său bun şi generos. 
Dumnezeu să‑l ierte. Familia Crişan. 
(vl/NC-278080)
• Lacrimi sincere, profund regret, du-
rere în suflet. Suntem alături de fa-
milia îndoliată la pierderea dragului 
lor OANĂ STANCIU. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Cumetrii, familia 
Anastase. (vl/NC‑278081)

• Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
ne despărţim de bunul şi dragul nos-
tru frate şi unchi, plecat prematur din-
tre noi

GHIORGHIŢĂ COSTICĂ
Sufletul lui bun să‑l odihnească 
Dumnezeu în pace. Ileana soră, 
Veronica şi Nicoleta nepoate cu famili-
ile lor. (008528/NC-278095)

• După o nemeritată suferinţă a trecut 
în eternitate bunul şi scumpul nostru 
frate şi unchi 

GHIORGHIŢĂ COSTICĂ
Dumnezeu să‑l odihnească şi să‑i dea 
liniştea şi pacea care i‑au lipsit atâta 
vreme. Sanda soră, Costică cumnat, 
Manuela, Adriana şi Valentin nepoţi cu 
familiile lor. (008528/NC‑278096)
• Cu adâncă durere în suflet ne despăr-
ţim de cel care a fost cel mai bun frate 
şi unchi 

GHIORGHIŢĂ COSTICĂ
Mereu va rămâne în inimile noastre. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Nicuţa soră, Valerică cumnat, Tatiana 
şi Iulian cu familiile lor. (008528/
NC-278097)
• Cu regret şi durere în suflet ne des-
părţim de scumpul şi iubitul nostru 

SUVAC ANGHELUŢĂ (NELU). Te vom 
plânge mereu şi nu te vom uita nici-
odată. Dumnezeu să‑i ocrotească su-
fletul lui bun. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 24.09.2010, la ora 13,00, 
Cimitirul Eternitatea. Fam. Chiru şi 
fam. Suvac. (008552/NC‑278102)
• Suntem alături de Pepa şi Irina la 
pierderea soţului şi tatălui. Sincere 
condoleanţe. Fam. Coţobei şi Balint. 
(008550/NC-278105)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un bun 
soţ, tată şi bunic 

MUNTEANU AUREL, 67 ani. Te vom 
păstra mereu în inimile noastre. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
23 septembrie, în localitatea Odaia 
Manolache. (008587/NC‑278149)

• Familia Constantin Tania‑ 
Alexandra şi Cezar, copleşiţi de 
durere, anunţă dispariţia incredi-
bilă şi fulgerătoare a prietenului 
şi vecinului MIHAI DOGARU‑ om 
de înaltă ţinută morală, un tată de 
excepţie, un soţ deosebit şi sunt 
lângă familia lui, fiica Irina şi soţia 
Pepa. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, prietenul nostru drag. 
Te vom păstra mereu în amintire. 
(008402/NC-278005)

• Regretăm din suflet dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a 
fost un excelent coleg şi prieten 
MIHAI DOGARU. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Dora şi Puiu Stoica. 
(008493/NC-278055)

• Suntem alături de salariata 
Spitalului "Buna Vestire", Chelariu 
Ionela, la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei. Sincere 
condoleanţe familiei. (008537/
NC-278072)

• Colectivul Facultăţii de Ştiinţe 
Economice este alături de prof. dr. 
Novac Cornelia (Ududec) la grea-
ua pierdere pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a mamei sale ISTODE 
CONSTANTINA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. (008581/NC‑278134)

• Te‑am cere înapoi, dar n‑avem 
cum te cere. Şi‑n urma ta rămân 
doar lacrimi şi durere. Suntem 
alături de buna noastră priete‑
nă în momentele de grea încer‑
care prin plecarea în lumea celor 
buni a soţului ei 

MIHAI DOGARU, model pen‑
tru noi de dăruire şi jertfă pe 
care nu‑l vom uita nicioda‑
tă. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace. Sofi şi Franco. (vl/
NC‑278150)

• Comemorăm un an şi jumătate de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 

plt. adj. (r) APOSTOL NECULAI. Pios 
omagiu. Familia. (008519/NC‑278065)
• O candelă aprinsă, o rugăciune şi 
multe lacrimi la crucea rece a tristului 
mormânt când se împlinesc 40 de zile 
de când ai plecat dintre noi, după o 
luptă grea cu o boală necruţătoare 

CONSTANTIN MARIA RODICA. Timpul 
trece neiertător, dar noi nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa. Familia Constantin. (008517/
NC-278066)

 • Un chip de înger, o ini-
mă bună a încetat să mai 
bată, un suflet tânăr s‑a 
ridicat la cer mult prea 
devreme lăsând în urmă 
o mare durere şi un gol 
imens în sufletele noas-
tre GALANTU VIOREL 
DANIEL. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Sora, 
cumnatul şi nepoţelul. 
(008569/NC-278111)

• O inimă bună a în-
cetat să mai bată, un 
suflet bun s‑a ridicat 
la cer lăsând în urmă 
o nemărginită dure-
re şi un gol imens 
TUDORIE DUMITRU. 

Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 23.09.2010, ora 
12,00. Soţia, mama, copiii şi 
nepoţii. (008529/NC-278098)

• Colectivul FARMACIEI DONA 1 
Galaţi transmite întreaga compa-
siune DNEI PEPA şi FIICEI IRINA în 
aceste clipe de mare durere prici-
nuite de despărţirea neaşteptată 
de dragul lor soţ şi tată DOGARU 
MIHAI. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. (008554/NC‑278108)

• Îngerii ţi‑au frânt aripile prea 
devreme. Dumnezeu te‑a vrut 
alături de El, ca şi noi de altfel, 
dar puterea Lui este mai mare. 
Să te odihneşti în pace, BIANCA 
STOIANOV. Suntem alături de 
Laurenţiu şi familie în nedreap‑
ta suferinţă. Fam. Hudecz. 
(008435/NC‑277897)

• Împărtăşim durerea familiei 
Dogaru în aceste momente de 
doliu şi suferinţă pricinuite de 
moartea fulgerătoare a bunului 
tată, soţ şi coleg 

MIHAI DOGARU. Îi vom păstra 
o veşnică amintire. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace. SC 
Tegaltrans SRL. (08/10/bc/46/
NC‑278165)

• La mijloc de septembrie acum 
şapte ani a plecat de lângă noi. 
De atunci, cu acelaşi dor nestins 
ne amintim de sufletul lui minu‑
nat, de talentul mâinilor sale şi 
de pasiunea cu care a trăit fie‑
care clipă cel care ne‑a fost soţ 
şi tată devotat arhitect AUREL 
POP. (008525/NC‑278060)

• La 3 luni de când a părăsit această 
lume 

BULGARU ILIE, soţia, copiii şi nepoţii 
poartă încă în suflet durerea pierderii. 
(008616/NC-278220)

• O rugă sfântă pentru odihna veş-
nică a prietenului nostru BĂLAIA 
VALERIU acum, la comemorarea 
unui an de la plecarea sa la cele 
veşnice. Fam. Eftinca. (008366/
NC-278057)

• Au trecut 10 ani de când 
GEORGE IULIAN SIMIONESCU 

a plecat în ultima sa călătorie spre spa-
ţiul liniştii eterne. Din sufletul meu n‑a 
plecat niciodată. Vom fi împreună dacă 
va fi voia Domnului. Ne vom aminti de 
el sâmbătă, 25 septembrie, ora 11,30, 
la Biserica Sf. Trei Ierarhi, Mazepa 2. 
Aura, soţie. (008533/NC‑278079)

• A plecat dintre noi şi‑l vom plânge 
mereu pe MANOLE PANAITE. Copiii 
şi nepoţii. (008551/NC‑278104)

• Suntem alături de Gabi şi 
Mihaela Timofte la greaua su‑
ferinţă pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Sincere con‑
doleanţe. Fam. dr. Gogulescu. 
(008502/NC‑278056)

• Îndureraţi transmitem since‑
re condoleanţe familiei la dis‑
pariţia fulgerătoare, chemat 
de apele Dunării, a celui care 
a fost MIHAI DOGARU, 50 ani. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. Iuliana şi Aurelian Cristea. 
(09/10/gc/38/NC‑278164)

• Suntem alături de Pepa şi Irina 
în aceste momente grele prici‑
nuite de dispariţia scumpului 
lor soţ şi tată 

DOGARU MIHAI. Sincere condo‑
leanţe. 

Andreea, Genoveva şi Florin 
Bogatu. (vl/NC‑278210)

• Pierdut carnet student pe numele 
Postelnicu Florian Ovidiu. Se declară 
nul. (0105576/NC-278006)

• Lacrimile sunt cuvintele sufletului, 
cuvintele se pierd în durere, iar noi 
plângem în tăcere dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost 

GHEORGHIŢĂ COSTICĂ. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
şi îngerii să‑ţi fie aproape. Nu te vom 
uita niciodată. Sora Duţa, cumnatul 
Costică şi copiii Mariana, Paul şi Viorel. 
(008528/NC-278078)

• Pierdut certificat constatator com. 
Şendreni, jud. Galaţi nr. 424/1, punct 
de lucru aparţinând SC Construct 
Still 2002. Se declară nul. (0105575/
NC-278010)
• Declar nule următoarele documente: 
chitanţă 350266273, RCA 111664919 
şi vignetele 111664919 şi 112013486 
emise şi ştampilate în alb de către SC 
Allianz Ţiriac Asigurări SA. (0105578/
NC-278022)
• Declar nulă chitanţa 320430191, ştam-
pilată în alb de către SC Allianz Ţiriac 
Asigurări SA. (0105577/NC‑278023)
• Pierdut nr. marcă 829 Poliţia 
Comunitară. Se declară nul. (0105583/
NC-278074)
• Pierdut contract închiriere nr. 151095 
din 17.03.2010 pe numele Ionescu 
Cristian. Se declară nul. (0105582/
NC-278075)
• Declară nule legitimaţie, ordin 
serviciu şi tichet armament Poliţia 
Comunitară, Morun Gabriel. (0105585/
NC-278087)
• Pierdut act concesiune nr. 
1313/564/1969 din 10.06.1993, Cimitir 
Eternitatea, identificat parcela 84, rân-
dul 6, locul 11 sud, suprafaţă 4,48 mp, 
fără construcţii funerare, pe numele 
Gheorghe Gina, Dogaru Daniela. Se 
declară nul. (0105584/NC‑278092)
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Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
„INTELLECTUM” funcţio-
nează cu secţiile: asistent 
medical generalist, asis‑
tent medical de farmacie, 
asistent medical de labo‑
rator, asistent medical 
balneo, tehnician maseur, 
tehnician cosmetică. Tel. 
0236496555. 

(0105510/NC-277346)

Cursuri

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Restaurant Hilton Maggia or‑
ganizează nunţi, botezuri, ani‑
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se 
fac pentru perioada 2010‑2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC‑252609)

• Pierdut acte de concesiune nr. 
129/1977 şi nr. 7212/1957 pe numele 
Olaru Ionica pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 40, rând 9, locul 4. 
Se declară nule. (0105591/NC-278163)
• Pierdut certificat înmatriculare, ma-
şină germană Audi A6, numele Tecaru 
Gelu, ofer recompensă. 0753863708. 
(008603/NC-278196)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 37187/1992 şi proces-verbal de 
predare -primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Vlad Mircea 
şi Vlad Valerica, apartament situat în 
cartier I.C.Frimu, bloc U9, ap. 57. Se de-
clară nule. (0105594/NC-278207)

Pierderi

• Bancpost S.A vinde în data de 
29.09.2010 ora 12, la sediul Bancpost 
S.A - Sucursala Dunărea Galaţi situat in 
Galati, Micro 18, str. Brăilei nr. 206-208, 
bl.C1-C2, Judeţul Galati, bunul imobil, 
situat în Galaţi, str. Galaţi nr. 29, bl. 
G25, sc. 1, et. 1, ap. 4, jud. Galaţi, com-
pus din : apartament cu 3 (trei) came-
re şi dependinţe în suprafaţă de 55,49 
mp şi balcon în suprafaţă de 3,04 mp, 
identificat cu CF 100180-C1-U20, nr. 
cad 745-C1-U4. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 161.000 RON. Detalii 
la tel.: 0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (09/10/cs/36/
NC-275418)
• Bancpost S.A vinde în data de 
29.09.2010 ora 13, la sediul Bancpost 
S.A - Sucursala Dunărea Galaţi, situ-
at în Galaţi, Micro 18, str. Brăilei nr. 
206-208, bl. C1-C2, Judeţul Galati, bu-
nul imobil, situat în Galaţi, str. Oltului 
nr. 5, bl. F 10, sc.1, et. 4, ap. 18, jud.
Galaţi, compus din : “apartament cu 
patru camere şi dependinţe în supra-
faţă de 75.85 mp”, identificat cu CF 
54900 Nedefinitiva a mun. Galati, nr. 
cadastral 453-C1-U18. Preţul de por-
nire al licitatiei este de 77,200 CHF. 
Detalii la tel.: 0755.600.389, Executor 
Bancar Negoescu Adelina. (09/10/
cs/36/NC-275426)
• Bancpost S.A vinde în data de 
29.09.2010 ora 11, la sediul Bancpost 
S.A - Sucursala Brăila situat în Braila, 
Piaţa Traian nr. 11, Judeţul Brăila, 
bunul imobil, situat în Brăila, b-dul 
Dorobanţilor nr. 54, bl. A38, sc. 2, et. 
3, ap. 37, jud. Brăila, compus din: apar-
tament în suprafaţă utilă de 92,67 mp 
(real măsurat 93,88 mp) cu 4 camere şi 
dependinţe, împreună cu dreptul de 
proprietate forţată şi perpetuă asu-
pra tuturor parţilor din imobil aflate 
în folosinţă comună si 3,13 % teren în 
folosinţă din terenul pe care este con-
struit blocul, identificat cu CF 31617/N, 
nr. cad 2224/37. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 177,000 RON. Detalii 
la tel.0755.600.389, Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (09/10/cs/36/
NC-275435)
• Bancpost S.A vinde, în data de 
29.09.2010, ora 14 la sediul creditoa-
rei Bancpost S.A – Sucursala Dunărea 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, Micro 18, 
str. Brăilei nr. 206-208, bl. C1-C2, bu-
nul imobil situat în Comuna Tudor 
Vladimirescu, Str. Târgului nr.176, 
Judeţul Galaţi compus din teren în 
suprafaţă de 3.140 mp real masurat şi 
construcţii edificate pe acest teren: C1 
– casă de locuit în suprafaţă construită 
de 380,22 mp, formată din 6 camere, 
două holuri, baie, trei bucătării, beci, 
două magazii şi separat C2 – Anexe: 
magazie lemne bucatărie, seră de 
legume şi atelier de tâmplărie, con-
strucţii anexe C2/1 magazin universal 
în suprafaţă construită de 66,08 mp, 
C2/3 garaj + depozit încalţăminte în 
suprafaţă construită de 48,55 mp, 
C2/4 hol în suprafaţă construită de 
8,19 mp, C2/5 magazie în suprafaţă 
construită de 22,66 mp, C2/6 atelier 
în suprafaţă construită de 157,66 mp, 
C2/7 seră cu o suprafaţă construită de 
319,95 mp, C2/8 magazie în suprafaţă 
de 1,17 mp, C2/9 magazie în suprafaţă 
construită de 25,33 mp, C2/10 maga-
zie în suprafaţă construită de 12,25 
mp, C2/11 depozit de materiale de 
construcţii în suprafaţă de 172,81 mp, 
C2/12 pistă beton armat în suprafaţă 
de 570,49 mp, C2/13 fântână în supra-
faţă de 0,42 mp, C2/14 gard beton, în 
suprafaţă totală construită (C1+C2) 
de 1.842,13 mp. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 421.275 RON. Detalii 
la tel.: 0755.600.389. Executor Bancar 
Negoescu Adelina. (09/10/cs/36/
NC-275451)
• Comuna Lieşti organizează licita-
ţie publică în vederea concesionării 
unor suprafeţe de teren în data de 
28.10.2010, ora 9,00. Relaţii suplimen-
tare la sediul instituţiei. (0105580/
NC-278083)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, orga-

nizează şedinţă de negociere pen-
tru vânzarea masei lemnoase pe 
picior din partizile neadjudecate la 
licitaţie desfăşurate pe 12.08.2010 şi 
31.08.2010. Pentru participarea la ne-
gociere, persoanele juridice interesate 
trebuie să îndeplinească condiţii simi-
lare licitaţiei de masă lemnoasă men-
ţionate în regulamentul aprobat de 
Regia Naţională a Pădurilor Romsilva. 
Negocierea va avea loc pe data de 
4.10.2010, ora 10,00, la sediul DS Galaţi. 
Cei interesaţi pot depune documente-
le de participare prevăzute în caietul 
de sarcini şi dovada achitării taxei şi 
garanţiei de participare până pe data 
de 4.10.2010, ora 9,00. Caietul de sar-
cini poate fi procurat contra cost de 
la sediul DS Galaţi. Volumul de masă 
lemnoasă care face oibectul negocie-
rii este de 849 mc, din care diverse moi 
849 mc. (09/10/ext/55m/NC-278109)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul constând în: aparta-
ment cu o suprafaţă utilă de 59,11 mp 
(58,13 în actul de proprietate), com-
pus din 3 (trei) camere şi dependin-
ţe, precum şi cota indiviză de 0,012% 
din suprafaţa de folosinţă comună a 
imobilului, asupra terenului indiviz 
aferent apartamentului în suprafaţă 
de 23,02 mp respectiv, cota indivi-
ză de 1,2% situat în cartier Mazepa I, 
str. Petru Rareş nr. 7, bl. B3, ap. 50, loc. 
Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
4.10.2010, ora 11,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0105589/
NC-278145)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: apar-
tament compus din 3 (trei) camere şi 
dependinţe, cu o suprafaţă utilă de 
66,59 mp (real măsurată 62,43 mp), 
două balcoane cu suprafaţă totală 
6,92 mp şi cota indiviză de 1,86% din 
părţile comune ale imobilului, respec-
tiv, terenului atribuit în folosinţă pe 
durata existenţei construcţiei aferent 
locuinţei în suprafaţă de 20,38 mp, 
situat în mun. Galaţi, Micro 20, bdul 
Dunărea nr. 22, bl. C6, sc. 3, et. 1, ap. 
43, jud. Galaţi. Imobilul deţine cadas-
tru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
4.10.2010, ora 14,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0105589/
NC-278146)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)
• Vitrină frigorifică pentru maga-
zin alimentar. 0747303439. (001773/
NC-277214)
• Vând TV Daewoo nou, diagonala 54 
cm. 0744876282. (008460/NC-277962)

• Vindem maşini spălat cu garanţie, 
de la 350 lei. 0740482562. (008275/
NC-277620)

• Vând pui de carne, puicuţe, cur-
cani crescuţi la curte, pe păşune. 
0745660391. (000810/NC-273670)
• Vând cocoşi, găini 3-5 kg, cur-
cani 10-12 kg/buc. 0720044910, 
0763015610. (001441/NC-275960)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(001686/NC-276777)
• Vând garaj beton tip Buzău. Tel. 
0723533575. (0105440/NC-276870)
• Garaj Micro 17, lângă Şcoala 40. Tel. 
0740542408. (001759/NC-277005)
• Tratamente Stelian Fulga, dezinto-
xicare ficat, rinichi. Tel. 0726561232. 
(007978/NC-277047)
• Vând abric circular, merită văzut. 
0740081320. (008046/NC-277235)
• Vând barcă fibră de 2 persoane. Tel. 
0762270993. (001741/NC-277348)
• Vând loc de veci, 2 locuri, Cimitirul 
nou. 0726107606. (008187/NC-277452)
• Vând cazan ţuică 150 l, preţ 4500 lei. 
Tel. 0728099009. (008140/NC-277472)
• 2 scaune figurine din fibră sticlă. 
0744281824. (008199/NC-277512)
• Vând tejghea (vânzare magazin), 
mobilier tip bar, aparat de fotogra-
fiat cu ecran şi dischetă (Sony). Tel. 
0745262287. (008244/NC-277563)
• Vând lemn de foc, fag, stejar, 330 
tona +transport gratuit. 0741667389. 
(008277/NC-277618)
• Vând centrale termice (lemne, gaze, 
electrice), aer condiţionat, cu mon-
taj inclus. Tel. 0740459037. (09/10/
ext/46m/NC-277645)
• Vând garaj str. Gării, intersecţie cu str. 
Traian, 25,70 mp. 0742412016. (008374/
NC-277855)
• Vând mobilă interior magazin. Tel. 
0728800528. (008380/NC-277858)

• Vând 700 baloţi mici de lucernă, 8,5 
lei /buc. Şi 10 oi (trei berbeci), 3200 lei 
neg. 0728959727. (008391/NC-277868)
• Vând 5 aparate de joc (poker) omo-
logate, 180 lei /buc, neg., accept 
şi variante. 0728959727. (008391/
NC-277869)
• Vând staţie FBT şi staţie WK2. 
Tel. 0732734190. (09/10/ext/52m/
NC-277892)
• Vând rulote echipate complet, la 
preţuri de criză. Tel. 0742025387, 
0766368475. (008420/NC-277893)
• Vând boiler lemne, inox. 0766569324. 
(008432/NC-277908)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0744876282. (008460/NC-277961)
• Vând maşină Toyota surfilat, casnică. 
Tel. 0768999751. (008156/NC-278035)
• Vând Ciobănesc Mioritic. 0729433870. 
(008305/NC-278036)
• Vând bazin 1000 l cu armătură me-
talică şi butoi fibră carbon, 300 l. 
0744522415. (008357/NC-278040)
• Vând garaj cu grădină la Centură. 
0745648715. (008476/NC-278050)
• Vând maşină cusut Veritas şi un co-
vor. 0749218812. (008527/NC-278058)
• Loc de veci la Ştefan cel Mare. 
0722156796. (008538/NC-278073)
• Vând bibliotecă lemn masiv, lustruită, 
în stare funcţională. Tel. 0743832440. 
(008546/NC-278088)
• Vând vacă bună de lapte şi stru-
guri vin netrataţi, Tuluceşti. Tel. 
0747602104. (008553/NC-278101)
• Vând remorcă acoperită metalic, 2 m 
lungime, 1,35 lăţime, stare f. bună, preţ 
15 milioane. 0747472502. (008574/
NC-278136)

• Vând TV color, cuptor microun-
de, aspirator, sistem boxe 5.1, 500 
casete audio muzică progressive. 
0742150250. (008393/NC-277864)

• Vând mobilă sufragerie (biblio-
tecă), mic dormitor, corpuri bu-
cătărie. Tel. 0742150250. (008393/
NC-277865)

• Vând cărţi Biblioteca pentru Toţi, 
nr. 1-500, şi alte cărţi, 1,5 lei /buc. 
0742150250. (008393/NC-277866)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0105586/
NC-278103)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/
NC-267355)
• Societate cumpără deşeuri fier, hâr-
tie, plastic de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0099915/NC-272482)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (09/10/
ext/22m/NC-275934)
• Cumpăr bani vechi, antichităţi di-
verse. Tel. 0721281681. (008397/
NC-277825)

• Ardeleanu Costel Aurelian anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUZ - Service auto, 
spălătorie auto, vulcanizare auto, 
spaţiu comercial, depozit materiale 
de construcţii, fosă septică, parcare 
auto, împrejmuire, din Tecuci str. T 
9/10, p 70; T9/10, p 68 şi declanşa-
rea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUZ şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0105512/NC-277369)
• Unitatea Administrativ Teritorială 
Şendreni, titular al proiectului înfiin-
ţare drumuri săteşti anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul mai 
sus menţionat propus a fi amplasat 
în comuna Şendreni, satele Şendreni, 
Şerbeştii Vechi, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 9,00 şi 14,00, pre-
cum şi la următoarea adresă de inter-
net www.apmgl.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii /observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
28.09.2010. (0105581/NC-278084)
• Consiliul Local comuna Movileni, jud. 
Galaţi, titular al Planului Urbanistic 
General comuna Movileni, actualiza-
re, anunţă publicul interesat asupra 
deciziei ARPM Galaţi de emitere a 
avizului de mediu pentru planul sus-
menţionat. Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost ur-
mătoarele: planul respectă cerinţele 
legislaţiei privind protecţia mediului; 
prin implementarea planului nu este 
afectată nicio arie naturală proteja-
tă de interes naţional /internaţional/
comunitar; nu sunt afectate zone de 
protecţie specială hidrologică. (09/10/
ext/50m/NC-278085)
• SC Fortes Fortuna SRL a depus docu-
mentaţia de solicitare a autorizaţiei de 
mediu pentru desfăşurare activitate 
producţie mobilier la sediul social 
din Galaţi, Drumul de Centură 30B. 
Eventualele observaţii se depun la 
APM Galaţi, Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0105588/NC-278118)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(09/10/cs/34/NC-265904)

• Restaurant "La Mona" organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 45-100 lei. 
0744627817. (0105398/NC-276902)

• Doamnă, 44 ani, îngrijesc copil, 
menaj. Tel. 0740321130. (008203/
NC-277503)
• Asistentă principală de farmacie, 
cu experienţă, doresc să mă angajez 
la un depozit farmaceutic cu normă 
întreagă sau cu jumătate de normă. 
0723348562. (008317/NC-277759)
• Şofer cat. B solicit angajare distri-
buţie, agent, şofer personal etc., ofer 
şi cer seriozitate. Tel. 0740263044. 
(008345/NC-277791)
• Auditor intern doresc colaborare. Tel. 
0729401270. (008369/NC-277796)

• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. www.newinfocompany.ro, 
tel. 0236437177, 0741393712. (0105179/
NC-274826)

• Vând tractor U650, plug, disc, sta-
re perfectă. 0766657571. (008238/
NC-277557)

• Instalaţii termice şi sanitare, reparaţii 
subsoluri, coloane, igienizare subso-
luri, montaj centrale, calorifere, oferim 
garanţie, contracte şi cu asociaţiile de 
proprietari. Tel. 0745757867. (008534/
NC-278076)
• Execut zidării, tencuieli, amenajări 
interioare, izolaţii polistiren, rigips, 
demolări. 0757393298. (008559/
NC-278117)
• Executăm zugrăveli, glet, gresie, ten-
cuială decorativă. Tel. 0758057456. 
(008569/NC-278124)
• Aplic unghii cu gel, pus 60 lei, întreţi-
nere 35 lei. 0747934519. (09/10/bc/10/
NC-278151)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (001214/NC‑266797)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC‑276135)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare complete, garantăm 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596. 
(001505/NC‑276232)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0105330/NC-271713)

• Cabinet înfiinţări firme, SRL, PFA, 
etc. Tel. 0752904043. (001055/
NC-274571)

• Profesor, pensionar, auto, îmi 
ofer serviciile făcându-vă cumpă-
rături, rog seriozitate. 0742150613. 
(008382/NC-277862)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (001220/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(000635/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0105462/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0105462/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007914/
NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (09/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0786892149, 0770508663, 
0336809021. (000635/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008111/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001833/NC-209727)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON& speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105074/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi‑
droizolaţii, termoizolaţii, construc‑
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (9/10/pc/09/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001713/
NC-271880)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/
NC-272405)
• ###Filmări video###, fotografii, 
clip nuntă. Tel. 0745699337. (000809/
NC-273669)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (001658/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (001658/NC-274870)
• Evidenţă contabilă SRL, IF, II, PFA, 
preţ avantajos. 0765520482. (001158/
NC-274944)
• Executăm mobilă la comandă. 
0740852292, 0770516411. (001203/
NC-275032)
• Amenajări interioare/instalaţii sani-
tare, preţ negociabil. Tel. 0751010642. 
(001257/NC-275223)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
autobasculabile transport 4 tone. 
0741244144. (004758/NC-275511)
• Amenajări interioare, termopane, 
faianţări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, glafuri, parchetări, mobilă, su-
per calitate. 0741682817, 0747167721. 
(001530/NC-276277)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, OSB. 
Tel. 0766447653. (007745/NC-276377)
• Execut montaj parchet, mochetă, 
linoleum. Tel. 0749616809. (001613/
NC-276500)
• Echipă, meseriaşi execută zugră-
veli, montat gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli. Tel. 0751595347. (001667/
NC-276706)
• Amenajări lux (stucco, lazuri), con-
strucţii vile, case, termoizolaţii, hi-
droizolaţii. 0730610910. (007846/
NC-276729)
• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007907/NC-276817)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/
NC-276868)
• Tapiţer repar, schimb feţe, canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(001649/NC-276896)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (001727/
NC-276916)
• Transport marfă 3,5 t intern şi interna-
ţional. Tel. 0748340864, 0755857575. 
(007958/NC-276993)
• Vând cârlig remorcare orice tip 
auto, instalare inclusă în preţ. Tel. 
0764681623. (001756/NC-277001)
• Montez mobilier PAL cu materialele 
clientului. Tel. 0745810387. (001779/
NC-277217)
• P.f. montez, la urgenţă, gresie, faian-
ţă, parchet, lambriu, instalaţii sani-
tare, inclusiv demolări. 0748362865. 
(008086/NC-277275)
• Executăm consolidări mansarde, 
acoperişuri, renovări vile. 0741206744. 
(001770/NC-277353)
• Echipă execută construcţii la roşu, fi-
nisaje, instalaţii electrice, sanitare, ter-
mice, la preţuri atractive, 0753922114. 
(008033/NC-277361)
• Execut transport marfă 2 tone. 
0753922114. (008033/NC-277364)
• Execut zugrăveli, rigips, par-
chet, urgent. 0749820481. (001807/
NC-277429)
• Executăm profesional mobilă, uşi 
debara, diverse. 0745534764. (008151/
NC-277440)
• Execut zidărie, tencuială, acoperi-
şuri, termoizolaţii, zugrăveli, gleturi, 
var, gresie, faianţă. Tel. 0751945125. 
(008150/NC-277441)
• Sparg beton, montez maşini spă-
lat, accesorii. 0742286810. (008166/
NC-277451)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, gle-
turi, zugrăveli. 0752557272. (001815/
NC-277525)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/
NC-277537)
• Executăm izolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie Al şi 
PVC. 0757121223. (008239/NC-277568)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
rigips, lambriuri, parchet lamelar. Tel. 
0752976468. (008245/NC-277573)
• Filmări HDY, foto digitale. Tel. 
0740420422, 0729968182, 0764580733. 
(0105536/NC-277582)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. 0743704684. (008283/
NC-277629)
• Acordeonist condus nunţi, forma-
ţie DJ. 0743915568. (09/10/ext/44m/
NC-277647)
• Reparaţii TV, calculatoare la do-
miciliul clientului, inginer, garan-
ţie. 0723706199. (09/10/ext/43m/
NC-277648)
• Transport marfă Dacia Papuc, 5 lo-
curi. 0757081950. (008297/NC-277675)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(008302/NC-277682)
• Hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări polistiren. 0741742826. 
(008341/NC-277805)
• Alpinist utilitar, execut lucrări la ori-
ce înălţime. Tel. 0744199986. (008373/
NC-277856)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895. (008381/
NC-277857)
• Particular execut gresie, faianţă, 
zugrăveli etc. 0747629916. (008392/
NC-277867)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, instala-
ţii, rigips, şape, izolaţii. 0742620758. 
(008431/NC-277898)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, garanţie, seriozitate. 0741211335. 
(008433/NC-277907)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0732245884. 
(008484/NC-278014)
• Zugrăvesc rapid şi ieftin. Tel. 
0740578250. (008501/NC-278016)
• Construim grătare din cărămidă 

refractară. Tel. 0752077016. (008485/
NC-278031)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 septembrieFilmelaTV

23 septembrie
ProgramTV

23 septembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 250 cm - 3 cm
Hârşova 318 cm + 4 cm
Brăila   345 cm - 5 cm

GALAŢI  340 cm + 5 cm
Isaccea  270 cm - 5 cm
Tulcea  219 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 septembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

23 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (matinal) (live)
8:00 Desene animate - 
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici
8:30 La pas, ep.4
9:00 Banca de alimente
9:10 Palatele lumii, ep.13
9:40 Chihuly în Atlantis
10:15 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s, , ep.59)  
11:15 Generaţia contra(r)
12:00 Iubiri dincolo de ecran, ep.15
12:15 Spune-mi ce te doare (div.)(r)
12:50 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s, , ep.24)  (r)
13:50 Istorii de buzunar
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Banca de alimente
14:50 Pur şi simplu delicios(r)
15:30 Akzente (magazin cult.)
17:00 Interes general 
 (2000, talk show)(r)
18:00 Tragerile Jocker, Loto 5 /40, 
 Loto 6/49 şi Noroc
18:25 Istorii de buzunar(r)
18:35 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s, , ep.25)  
19:35 Banca de alimente
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Sport*Meteo
21:00 Ediţie specială
22:00  Banca de alimente
22:10 Ultimul joc 
 (SUA, 1999, dr. romantic.)

7:00 Fii bărbată, Grace! 
 (Fra., 2006, s. com., , ep.2)  
8:00 Tandem de şoc (Can.-SUA, 
 1994, s. com., , ep.11)  (r)
9:00 Arabela se întoarce 
 (Cehslov., 1993, s, , ep.12)
10:00 Telejurnal*Sport
10:20 Liber pe contrasens 
 (2007, talk show)  (r)
11:20 Aromânii(r)
11:50 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Popasuri folclorice (2008)
14:30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
16:00 Fii bărbată, Grace! 
 (Fra., 2006, s. com., , ep.2)  (r)
17:00 Tandem de şoc 
 (Can.-SUA, 1994, 
 s. com., , ep.12)  
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Poate nu ştiai
18:30 Aromânii
19:00 Aventurierii 
 (Can., 2002, f. s. avent., , ep.18)
20:00 Hotel Babylon 
 (Angl., 2006, s, , ep.2) 
21:00 Imaginea Succesului 
 (2009, div.)
21:30 Dincolo de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Regula celor 100 de mile 
 (SUA, 2002, com.)  
0:50 Cărări nebătute, ep.3
1:25 O cafea în miez de noapte 
 (Angl., 2001, com.)  (r)
3:00 Aventurierii 
 (Can., 2002, f. s. avent., , ep.18)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Eroi adolescenţi 
 (SUA, 2004, f. avent.fam.)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, , ep.3828)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Un vis spulberat 
 (SUA-Can., 2006, thrill.)  
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, , ep.3829)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Fotbal Cupa României: 
 Gaz Metan Craiova - Steaua
 *Sport
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Supernatural: 
 Aventuri în lumea 
 întunericului 
 (SUA, 2005, f.s. de acţ., , ep.19) 
0:00 Apropo TV(r)
1:00 Pro Motor (r)
2:00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca

8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Valsul câinelui alb 
 (SUA, 1993, dramă)  
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  
14:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs)(r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Marele câştigător 
 (2010, reality show) 
 Cu: Daiana Anghel
22:00 Narcisa sălbatică, ep.5
 Cu: Tania Budi, Alina Puşcaş, 
 Andrei Aradits, Cristi Popa
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos (div.)  
 Cu: Dan Capatos
1:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  
2:00 Observator(r)
3:00 Secrete în Paradis 
 (Gre., 2008, s)
3:45 Acces Direct (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., , ep.45)  (r)
8:00 Galileo (2010, div.)
 Cu: Marius Saizu
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:15 Martorii 
 (Angl.-SUA, 2002, thrill.)  (r)
12:00 Focus Monden (2009, div.)(r)
13:15 Camera de râs
14:00 Ce a văzut luna
 (Aus., 1990, f. de fam.)  
16:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r)
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., , ep.11)  (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 
 Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Îmblânzirea scorpiei 
 (2010, reality show)  
21:30 Focus Monden (2009, div.)
 Cu: Andreea Fried, 
 Daniel Cruceru
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., , ep.12)  
23:00 Momentul 
 (SUA-Ger., 2003, thrill. acţ.)  
1:00 Focus(r)
2:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., , ep.12)  (r)

7:00 Pe cuvânt de femeie 
 (Mex., 2007, s)  
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col., 2009, s)  (r)
9:45 Legământul 
 (Mex.-SUA, 2008, s)  (r)
11:15 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s)  
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  (r)
14:00 Marina (Mex.-SUA, 2006, s)  
15:30 Victoria (SUA-Col., 2007, s)  
16:30 Legământul 
 (Mex.-SUA, 2008, s)  
17:25 Vremea de ACASĂ
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune
 (Mex., 2009, s)  
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col., 2009, s) 
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  
22:30 Poveştiri de noapte (2007, div.) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s. dramă)  
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) (r)
2:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  (r)
3:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.) (r)
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu 

8:00 Lunaticii dezlănţuiţi 
 (SUA, 2005, s. anim., , ep.8)(r)
8:30 Tycus, cometa ucigaşă 
 (SUA, 1998, acţiune)  (r)
10:30 Shaggy şi Scooby Doo 
 fac echipă 
 (SUA, 2006, s. d. anim., , ep.13)
11:30 Happy Hour (2007, div.)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Celebritate
14:45 Ruleta destinului 
 (SUA, 2001, s, , ep.1)  (r)
15:45 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com., , ep.6)  (r)
16:15 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s, , ep.21)  (r)
16:45 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s, , ep.22)  (r)
17:15 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com., , ep.7)  
17:45 Spiritul sărbătorilor 
 (SUA, 2006, f. doc.)  
20:00 Serii fără limite: 
 Tinerii muşchetari 
 (SUA, 2005, f. s. avent., , ep.8) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s, , ep.23)  
21:30 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s, , ep.24)  
22:00 Filmul de 10: Pitonul 
 (SUA, 2000, thrill.)  
0:15 Blade (SUA, 2006, s, , ep.1)  
1:15 Pitonul (SUA, 2000, thrill.)  (r)

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:30 Doamnei profesor, 
 cu dragoste(r)
8:00 Escu de România(r)
9:00 Toate vieţuitoarele mari şi mici 
 (Angl., 1978, s. com.)  (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 Decor şi stil(r)
10:30 Top cultura 
 (2008, magazin cult.)(r)
11:00 Remix (muz.)(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Maestro(r)
14:00 Poveşti estivale...cu cântec(r)
15:00 Parol (2007, div.)
15:05 Literatura de azi (div.)(r)
15:45 Ordinea cuvintelor(r)
16:20 Momentart(r)
16:30 Minorităţi(r)
17:50 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Concertele TVR Cultural
19:00 Toate vieţuitoarele mari şi mici 
 (Angl., 1978, s. com.) , ep.31
20:00 Chi - Energia care vindecă 
 (Ger.-Chi., 2008, f. doc.)
 Prima parte
20:55 Retro clip (2008, videoclip)(r)
21:00 Jurnalul cultural
22:30 În spatele scenei 
 (magazin cult.)(r)
23:00 Profil, poveste, personaj 
 (2009)(r)
23:30 Duhovnicul de la miezul nopţii 
0:30 Restanţele criticii literare(r)

4:15 O noapte la muzeu 2 
 (SUA-Can., 2009, acţ. com.)
6:00 Nopţi 
 în Rodanthe 
 (SUA-Aus., 2008, dr. romantic.)
7:35 Despre fericire şi alte nimicuri 
 (Angl., 2008, com.) 
9:30 Busola de aur 
 (SUA, 2007, f. avent.fam.)
11:20 Călătorie cu peripeţii 
 (SUA, 2008, com.) 
12:40 Star Trek: Generaţii 
 (SUA, 1994, S.F.) 
14:35 Băiatul 
 în pijama vărgată 
 (Angl.-SUA, 2008, dramă) 
16:10 Scooby Doo - 
 Misterul începe 
 (SUA-Can., 2009, com.)
17:30 Transformers: 
 Răzbunarea celor învinşi 
 (SUA, 2009, f. SF de act.)
20:00 Numărul 
 pe septembrie 
 (SUA, 2009, f. doc.) 
21:30 Întâmplarea 
 (Ind.-SUA, 2008, dramă)
23:00 Pineapple Express 
 (SUA, 2008, com.) 
0:50 Sex şi moarte 
 (SUA, 2007, com. rom.)  
2:45 Harold şi Kumar 
 evadează 
 din Guantanamo Bay 
 (SUA, 2008, avent.)

Ultimul joc 

Bombe dulci

Spectacole

- 9,00, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” (în sala Teatrului 
Dramatic), „Motanul încălţat”, 
după Charles Perrault (r. Daniel 
Stanciu).

Expoziţii 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
toamnă”, membrii Uniunii Artiştilor 
Plastici, filiala Galaţi (pictură, grafi-
că, sculptură, instalaţie).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Tehnici de restaurare”; „Stări”, 
Ioan Oratie (pictură); „Sculptură 
decorativă în arta contemporană 
românească”; expoziţiile perma-
nente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori culturale bi-
bliofile din anticariate”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); Casa 
Cuza Vodă; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri); Casa Memorială „H. P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 

(com. Suhurlui); expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
reptile vii; expoziţie de minerale; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariumul, Grădina 
Zoologică, Observatorul astrono-
mic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (pictură), intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis Libri”; sediul central şi fili-
ala „C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor) - 9,00 - 20,00;  Filiala 
„Grigore Vieru” (EuroGara CFR) – 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – închisă joia.                    

C.S.Carp 

1386 - Începe domnia 
lui Mircea cel Bătrân în Ţara 
Românească (până la 31 ia-
nuarie 1418).  

1835 - Încetează din 
viaţă VICENZO BELLINI (n. 
1801), compozitor italian.

1860 - Se naşte, 
THEODOR M. STOENESCU 
(m. 1919), poet, prozator, 
traducător, autor dramatic.

1870 - Încetează din via-
ţă PROSPER MERIMÉE, (n. 
1803), scriitor francez.

1871 - Se naşte 
FRANTISEK KUPKA (m. 
1958), pictor, desenator, 
gravor ceh, reprezentant al 
artei abstracte. 

 1876 - Se naşte GEORGE 
CAÏR (m. 1924), prozator, 
poet.

1884 - Se naşte MIHAI 
COSTĂCHESCU (m. 1953), 
istoric, folclorist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1902 - Se naşte ION 
GHEORGHE MAURER (m. 
2000), jurist, om politic, 
membru al Academiei 
Române.

1907 - Se naşte, ŞERBAN 
ZAINEA (m. 1990), pictor, 
grafician.

1913 - Aviatorul francez 
Roland Gaross a  efectuat 
prima traversare a Mării 
Mediterane, de la Saint 
Raphael la Bizerta (Tunisia).

1916 - Se naşte TENZING 
NORGAY (m. 1986), alpinist 
din Noua Zeelandă cel care, 
împreună cu Edmund Hillary, 
a escaladat, pentru prima 
oară, în anul (1953), Vârful 
Everest  (Chomolungma). 

1925 - Se naşte la Bereşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
GURIŢĂ, actor de teatru şi 
film.

1930 [ Se înfiinţează 
poliţia legionară. 

[  Se naşte RAY CHARLES 
(m. 2004), cântăreţ, pianist 
american.

1938 - Se naşte ROMY 
SCHNEIDER (m. 1982), actri-
ţă austriacă.

1939 - Încetează din 
viaţă SIGMUND FREUD (n. 
1856), filosof austriac, înte-
meietorul psihanalizei.

1941 - Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă 
de muzică populară.

1943 - Se naşte JULIO 
IGLESIAS, cântăreţ spaniol.

1947 - Se naşte NICOLAE 
ŞAPTEFRAŢI, sculptor.

1948 - Se naşte GEORGE 
MIHĂIŢĂ, popular actor de 
teatru, televiziune şi film.

1949 - Se naşte BRUCE 
SPRINGSTEEN, cântăreţ, 
compozitor, chitarist ame-
rican.

1950 - Se naşte ŞERBAN 
IONESCU, actor de teatru 
şi film, laureat cu Premiul 
UCIN. În anul 2002 a primit 
Ordinul Naţional “Serviciul 
Credincios” în grad de 
Cavaler.

1951 – Se naşte 
OCTAVIAN POPESCU, bio-
log, membru al Academiei 
Române.

1953 - Se naşte SERGHEI 
NICULESCU-MIZIL, pictor.

1963 - Încetează din via-
ţă JULES CAZABAN (n. 1903), 
remarcabil actor de teatru şi 
film, pedagog. 

1964 – Încetează din 
viaţă IOAN C. DIMITRIU-
BÂRLAD (n. 1890), sculptor. A 
realizat bustul lui Nicolae 
Longinescu, amplasat (în 
anul 1936) în faţa clădirii 
Colegiului „C.Negri” din 
Galaţi.

1967 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN NĂDĂŞAN  (n. 
1901), inginer, membru co-
respondent al Academiei 
Române. 

1970 - Încetează din 
viaţă  BOURVILLE  (ANDRE 
RIMBOURG) (n. 1917), actor 
francez.

1973 - Încetează din 
viaţă PABLO NERUDA (n. 
1904), scriitor chilian, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1971).

1995 - Se dezveleşte, 
la Tecuci, în faţa Galeriei 
de Artă ce-i poartă nu-
mele, bustul pictorului 
Gheorghe Petraşcu (năs-
cut la Tecuci), opera sculp-
torului Dumitru Pasima. 

1998 - Încetează din via-
ţă MARI FRANN (n. 1943), ac-
triţă americană.  

2000 - Încetează din via-
ţă COSTACHE OLĂREANU 
(n. 1929); prozator, editor, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1979), cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1984).

[

(dramă romantică, SUA, 1999)
TVR 1, ora 22,10
Cu: Kevin Costner, Kelly Preston
Titlu original: For Love of the Game

Billy Chapel, un jucător de baseball care a împlinit 40 de ani, se 
apropie de pensionare după un sezon nu tocmai strălucit. Aflat 
la New York, el pregăteşte o seară romantică pentru o iubită care 
nu mai vine. Dar asta nu e totul. A doua zi, el află trei lucruri deloc 
îmbucurătoare: bătrânul domn Wheeler, proprietarul clubului, vinde 
echipa, pentru că fiii acestuia nu o vor, el este înlocuit, iar Jane, fata 
pe care o aşteptase la cină, l-a părăsit, preferând o slujbă în Londra.

Momentul 

(thriller, SUA/Germania, 2003)
Prima TV, ora 23,00
Cu: Teri Hatcher, Louis Gossett Jr.
Titlu original: Momentum

Guvernul american are o armă secretă - un grup de persoane cu 
puteri telekinetice. Ei au fost antrenaţi într-o bază militară, dar acum 
trebuie să fie distruşi. Îşi vor găsi repede un lider cu acelaşi dar care 
să-i salveze, în ciuda creatorului proiectului.

Ingrediente: 50 g stafide, 50 g alune, 50 g fulgi de orez expandaţi, 
două linguri cu miere, o lingură cu cacao, fulgi de cocos, esenţă de 
rom. 

Mod de preparare: Stafidele se dau prin maşina de tocat, 
împreună cu alunele. Se amestecă bine cu fulgii expandaţi, cacaua, 
esenţa de rom şi mierea până când rezultă o compoziţie potrivit de 
tare. Se fac mingiuţe, care apoi se dau prin nuca de cocos.

V.P.

Sunteţi pe punctul de a 
obţine nişte bani, dar nu v-au 
plăcut niciodată ingineriile 
financiare. Aţi fi vrut ca totul 
să fie mai simplu.

Vă dau de bănuit anumite 
acţiuni ale unor persoane 
din vecinătate. Poate că 
se gândesc la dvs., într-un 
anumit fel...

Obiceiurile altora vă scot 
din sărite atunci când intră 
în coliziune cu propriile dvs. 
obiceiuri. Coincidenţă?

Sunt prea puţine lucruri 
în măsură să vă afecteze 
discernământul, dar 
sentimentele au făcut mereu 
parte din această grupă.

Sunteţi prea departe 
de anumite evenimente ca 
să puteţi să emiteţi păreri 
în legătură cu ele. Dar 
îndrăzneala nu se termină 
aici.

Nimic nu vi se pare prea 
greu şi prea mult, cu condiţia 
să vă placă ceea ce aveţi de 
făcut. Acum chiar este cazul.

Este de înţeles că apelaţi 
la rude atunci când apare 
o problemă în familia dvs. 
Numai că acum dvs. trebuie 
să tăiaţi nodul.

Vi se remintesc promisiuni 
şi vi se pun şi întrebări 
referitoare la viitor. Nu 
sunteţi gata să răspundeţi la 
toate.

Terminaţi un proiect 
mai repede decât v-aţi fi 
aşteptat. Dar vă temeţi că 
s-ar putea să nu vă mai placă 
atât următoarea activitate.

Sunteţi răbdător(oare) 
şi plin(ă) de diplomaţie şi 
în acest fel câştigaţi toate 
războaiele în care v-aţi 
angajat.

Simţiţi că o persoană 
din anturaj vrea să vă spună 
ceva, dar nu are curajul 
necesar. Acum este cazul să 
faceţi un pas.

Veselia de care suferiţi 
este molipsitoare şi motivată, 
în acelaşi timp. Cu atât mai 
bine pentru dvs. şi pentru 
anturaj.

Casandra

- Câinele se gudură pe lângă 
stăpân şi latră la străin.

- Aşa este. Există însă multe femei 
care procedează invers.

[

- Ne mâncăm cu atâta poftă unii 
pe alţii…

- Mda, de parcă am fi făcuţi din 
turtă dulce.

[
- Milioane de oameni mor pe 

planetă de sete.
- Serios?
- Da, pentru că nu au după ce să 

bea apă.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 

posibilă verificarea corectitudinii in-
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

Persoanele interesate de ocupa-
rea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de mun-
că vacante sunt aşteptate la sediul  

AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 23.09.2010

Agent de intervenţie pază şi ordi-
ne; agent securitate; brutar; confec-
ţioner -  asamblor articole din textile; 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în management; cosmeti-
ciană; curier; dulgher (exclusive resta-
urator); impiegat auto; îngrijitor clădiri;  
lucrător pentru salubrizare căi publice; 
manichiurist; marcator piese (cunoş-
tinţe limba turcă); muncitor necalificat 
la întreţinere drumuri, şosele, poduri, 

baraje; muncitor necalificat în indus-
tria confecţiilor; muncitor necalif. la 
demolare clădiri, zidărie;  muncitor ne-
calif. pentru calificarea la loc de muncă; 
patiser; şef atelier transporturi; şef co-
loană auto; şofer autocamion/ maşină 
mare tonaj; vânzător; vulcanizator de 
produse industriale din cauciuc; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional: Suedia: 15 posturi măcelar 
şi alţi lucrători în prelucrarea cărnii de 
porc; 1 post medic chirurg. Spania: 1 
post responsabil tehnic pentru con-
tractări în România; Suedia: 2 posturi 
specialist cu probleme de personal / 

pregătirea profesională a personalu-
lui (trainer); Slovenia: 2 posturi doctor 
specialist; Cehia: 1 post dezvoltator de 
afaceri; 1 post inginer; 1 post specialist 
în marketing; 1 post agent comercial; 
2 posturi manager de proiect; 1 post 
muncitor cercetare; Norvegia: 1 post 
mecanic de camion;  Danemarca: 50 
posturi jupuitor de nurci – lucrător 
necalificat; 30 posturi lucrător calificat 
în ferme de creştere a animalelor; UK: 
5 posturi asistent social; Slovacia: 1 
post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 
posturi farmacist; 200 posturi asistent 
medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin
Joi, 23 Septembrie 2010

21
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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La micul dejun

Gh. Gurău

România Sud‑Est  23 septembrieMeteo

Brăila
10*/21*

Galaţi
10*/22*

Braşov
6*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 7:06 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 7:06 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

] SiMbOlUri

] legenDa

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Litoral
11*/22*Bucureşti

10*/23*

Născut la Corabia, jud. Olt 
(23 septembrie 1950), a absol‑
vit Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale” 
Bucureşti, în anul1978, la clasa 
prof. Amza Pellea. După absolvi‑
re şi până în anul 1992 a jucat pe 
scenele teatrelor din Petroşani 
(unde a fost repartizat) şi Sibiu. 
Din 1992, timp de zece ani, a fă‑
cut parte din colectivul teatru‑
lui bucureştean Odeon, iar din 
iulie 2002 face parte din trupa 
Teatrului Naţional Bucureşti; în 
perioada 1982–1992, a mai co‑

laborat  cu Teatrul de Comedie. 
Dintre piesele în care a fost 
distribuit la Naţionalul bucu‑
reştean, reţinem: „Revizorul”, 
„Crimă pentru pământ (după 
romanul lui Dinu Săraru), „O scri‑
soare pierdută”, „Apus de soare”, 
„Gândirea” (de Leonid Andreev), 
„Inimă de câine” (după Mihail 
Bulgakov), „Comedie roşie (de 
Constantin Turturică), „Eduard 
al III‑lea” (W. Shakespeare); în 
acest an: spectacolul „Molto 
gran’impressione”, piesa „Livada 
cu vişini” (de A.P. Cehov). A lucrat 

Lecţie de 
casă
Tăiat de 
formă

ORIZONTAL: 1) Primul bărbat, creaţia 
lui Dumnezeu – Bărbat de statură mică. 
2) Bărbaţi unşi pe tron – A sui o scară. 3) 
Om care nu vede deloc – Oameni săriţi 
de pe fix. 4) Bărbat mereu schimbător. 
5) Bărbatul după o naştere în familie – 
Din când în când. 6) A expune un anunţ 
– Primul bărbat de la oraş. 7) Corp de 
neon! – În bătătură! 8) Etalonul omului 
înalt şi puternic (pl.) – Conducător de 
ţară cu purtări despotice. 9) Nae! – Corp 
de creol! – Bătute la război. 10) Oameni 
de peste graniţă – Calificativ pentru cel 
mai bun sportiv.

VERTICAL: 1) A înfia un copil – 
Bărbat în post. 2) Alean – Un bărbat ce 
se dă ocupat. 3) Bărbat cu pretenţii. 4) 
La domnie! – Om de vază la nuntă – În 
viraj! 5) Omul fără nume – Bărbatul 
din spate! – Bărbaţii anonimi. 6) Etape 
de început! – Om lipsit de vigoare. 7) 
Veşnicii amorezi. 8) Cântăreţi medievali. 
9) Gemete la efort – Fir de cusut. 10) 
S‑a încurcat Lică! – Bărbat care nu face 
nimic.

Dicţionar: CAIL.
Mihai Gherasim

Netul în exces dăunează. uneori, hotelierii îşi pedepsesc 
clienţii care postează review-uri negative despre hotelul lor. a 
păţit-o un cuplu britanic, adrian Healey şi Sherrie andrews, 
care au fost daţi afară din resortul în care erau cazaţi, pe motiv 
că au postat impresii negative pe site-ul de călătorii pe care 
îşi făcuseră rezervarea. cei doi aveau rezervări la un hotel din 
blackpool, anglia, însă când au ajuns la unitatea de cazare, 
camera pe care o rezervaseră era în renovare, astfel că au 
trebuit să se mulţumească cu o alta. Partea „distractivă” de-abia 
acum urmează. În a doua noapte de şedere la hotel, managerul 
resortului a dat buzna peste cuplul respectiv, acuzându-i pe cei 
doi că au postat review-uri negative pe internet şi ameninţându-i 
că va chema Poliţia, care de altfel a şi sosit la scurt timp. cuplul 
a fost dat afară din hotel, fără să îşi primească măcar restul 
banilor pe care i-a plătit pentru mai multe nopţi de cazare.  

Contraatac. activiştii pirateriei online au lansat atacuri 
coordonate asupra site-urilor deţinute de industria de muzică şi 
film din Sua. asaltul a provocat căderea temporară a site-urilor 
motion Picture association of america (mPaa) şi Recording 
industry association of america (Riaa). din câte se pare, 
atacurile au legătură cu acţiunile anti-piraterie împotriva site-
urilor de file-sharing. grupul de activişti, care operează sub 
denumirea de „operation payback”, a declarat că va continua 
să se „răzbune” şi pe alte site-uri, următorul vizat fiind british 
Phonographic industry (bPi), programat pentru 20 septembrie. 
„Revolta” activiştilor a venit ca urmare a declaraţiilor managerului 
companiei indiene de software, aiplex, care anunţa la începutul 
lunii că plănuieşte să lanseze atacuri de tipul ddoS (distributed 
denial-of-service) către site-urile ilegale de torrente, în numele 
studiourilor de filme, printre care şi 20th century Fox.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CEVA DE VIS – ORIZONTAL: FISE; ATLAS; ADUSA; RELE; BESTELEALA; RAP; RAITA; ILICITE; HM; C; 

NASIRE; A; ASASIN; DAR; TATA; IRUPE; IR; NESECAT; EMITATOARE.
SEMNE DE ÎNTREBARE – ORIZONTAL: T; P; P; SACADAT; RUSINA; T; TARA; OP; NEDUMIRIRI; RAR; OINA; 

VITEAZ; IMA; TA; CIUMAT; SO; LATRA; U; RETRAS; VN; SIR; ITALIC; IAR; IROSI.

Răzbunătorii internetului

Fantoma 
Mădălinei 
bântuie 
televiziunile

[ Măruţă, vidanjorul! 
Conducta cu dejecţii uma‑
noide a refulat ieri taman pe 
happylica Pro Tv‑ului, mân‑
jind urechile telespectatorilor 
cu treburi care aveau nevoie 
de pătrăţel roşu şi difuzare 
după miezul nopţii. Ce dacă 
nu era decât ora 18 trecute 
fix, când inclusiv copiii care în‑
vaţă în schimbul doi au venit 
de la şcoală şi se relaxează la 
„Happy Hour”! Vidanjor şef – 
Măruţă, care a avut inspiraţia 
să‑i coacă o farsă lui Dumitru 
Dragomir, personalitate care 
suferă de priapism atât fizic, 
cât mai ales verbal. Concret, 
Măruţă a vrut să‑l provoace pe 
Dragomir să‑şi schimbe păre‑
rea despre Pamela Anderson, 
pe care a gratulat‑o drept „bă‑
băciune cu pungi de plastic”. 
L‑a sunat pe telefonul mobil 
şi din start i‑a spus: „Domnule 
Dragomir, sunt Alexandru 
Rus, reprezentantul Pamelei 
Anderson în România”. Fără 
să ştie că e în direct la Pro Tv 
şi că totul e o făcătură, Mitică 
Dragomir i‑a răspuns direct cu 
o înjurătură magistrală. Cum 
nu avea nimeni bip‑ul pregă‑
tit, toată ţara a aflat live ce i se 
rupe lui Dragomir. Degeaba a 
încercat Măruţă să‑i spună că 
e în direct la Pro Tv, Mirică de 
la Ligă şi‑a – scuzaţi! – întărit 
părerea, tot fără bip‑uri. Cea 
mai decentă exprimare a lui 
Dragomir, care de altfel se afla 
pe şantier, era tot legată de 
Pamela: „Fi‑v‑ar Pamela a dra‑
cului să vă fie. E o băbăciune, e 
de vârsta mea! Dacă mi‑o dă‑
deaţi acum 20 de ani era una, 
dar acum!”. Conversaţia s‑a 
încheiat abrupt, iar Măruţă a 
rămas cu ceva sechele, râzând 
nervos câteva minute în şir şi 
promiţând că‑i va trimite lui 
Dragomir amenda CNA‑ului. 
Când te bagi în tărâţe e firesc 
să te mănânce porcii. Când îl 
suni „blat” pe Dragomir e în‑
ţelept să ai şi vidanja pregă‑
tită, nu se ştie ce–ţi spune în 
direct!

[ „Fantoma Mădălinei 
bântuie casa părinţilor”. 
Iată un titlu bun pentru o emi‑
siune la OTV şi chiar l‑am vă‑
zut luni, pare‑se. Dumnezeu 
să o ierte, dar la câte inter‑
viuri a dat biata artistă după 
moarte mă tem că nu a dat 
toată viaţa! De exemplu, ieri, 
la ceas de noapte, mărturiile 
spiritului Mădălinei erau dez‑
văluite de către parapsiholo‑
gul Nicoleta Moldoveanu la 
„Un show păcătos”. Informaţii  
că artista ar fi fost  forţată  să  
se  sinucidă de  soţul  violent,  
după  o ceartă şi  o  bătaie   pri‑
mite  chiar  în noaptea  aceea  
fatidică, mi‑au  zbârlit părul pe 
cap. Vouă nu? Un lucru e cert, 
Mădălina nu merita să moară 
pentru că avea multe minună‑
ţii de oferit! Păcat.

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

Aniversări

actorul Şerban 
ionescu, la 60 de ani

cu mari regizori, între care Dan 
Piţa, Alexandru Tocilescu ş. a. 

În anul 1979 debutează pe 
marele ecran ca protagonist 
în pelicula „Ion, blestemul pă‑
mântului, blestemul iubirii”. Au 
urmat, între altele, rolurile din 
„Lumini şi umbre” (serial T.V.), 
„Burebista”, „Capcana merce‑
narilor”, „Ţapinarii”, „Imposibila 
iubire”, „Horea”, „Pădureanca”, 
„Mircea”; din 1990 remarcându‑
se în „Şobolanii roşii”, „Oglinda 
– Începutul adevărului”, „Chira 
Chiralina”, „Prea târziu”, „Visuri 
otrăvite” ş. a.

Anul 2002 îi aduce două dis‑
tincţii deosebite: Premiul de 
excelenţă al UCIN şi Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” în 
grad de Cavaler.

La ceas aniversar, un „La mulţi 
ani!” şi din partea noastră.

V.G. 

Vremea va fi frumoasă astăzi, relativ caldă, 
pe fondul unui cer mai mult senin. Temperatura 
maximă va fi de 22°C, în timp ce noaptea va 
rămâne rece, cu 10°C. Vântul va sufla slab, cu viteze 
de până la 10 km/h, din nord şi nord‑est. Presiunea 
atmosferică va fi de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea de 70 la sută.  
Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele 

următoare, cu cerul fără nori. Maxima diurnă va fi 
de 22°C, în timp ce minima, noaptea, va fi de 11°C.

(informaţii preluate din surse online)

bărbaţi…

…
Serviciu la 
mare

Sunt de faţă
Cap de 
păpuşă!

Mare bou 
şi acesta

Ridică cu 
braţele
Prostul 
satului

Rămăşag
Cântec de 
pasăre

Dă culoare 
tenului
Bine crescut

Tunete în 
furtună!
Cunună!

Ridică tonul
Ţine la 
băutură

Sufocare
Afurisenii

Îţi stă în gât
…

Cale de 
urmat

Caiete de 
citire!
…

Scule!
Se duc 
învârtindu‑se

Grădină la 
oraş
În faţa 
icoanei!

Raci!
Categoric

O ai la ochi
Scoase din 
cutie!

Singură!
Ceas de 
ceas

Bătut la cap
Centru de 
mişcare

Pe cap de 
turc
Nora Stanciu

Bubuituri 
de sus
Tunică!

Super‑
dezvoltată Una!

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a venit la conferinţa 
de presă de ieri vizibil obosit. 
Explicabil din moment ce la 
patru dimineaţa a ajuns acasă 
de la concertul „Guns N’Roses” 
de la Romexpo, Bucureşti. Chiar 
dacă nu poartă plete, vicele este 
îndrăgostit de muzica rockerilor 
şi nu putea absenta de la şansa 
de a‑i asculta live. Chiar dacă 
spectacolul a început cu două ore 
întârziere, Ciumacenco nu regretă 

nicio secundă că a fost acolo 
împreună cu soţia. Amândoi s‑au 
bucurat din plin de spectacol şi 
s‑au lăsat vrăjiţi de clasicele piese 
”you Could Be Mine” ori ”Sweet 
Child Of Mine” şi ”Don’t Cry”.  
Ciumacenco nu a fost însă unicul 
gălăţean de la concertul „Guns 
N’Roses”. Chioşcarii care vindeau 
bere şi sucuri pe margine tot 
gălăţeni erau şi l‑au şi recunoscut 
şi salutat pe vicele gălăţean.

Anca Melinte 

Rocker la Primărie

Viceprimarul Ciumacenco, 
fan Guns N`Roses

Sondaj
Sylvester Stallone, cel mai bun actor 
din filmele de acţiune

Sylvester Stallone, în vârstă de 64 de ani, a fost desemnat cel mai bun 
actor din filmele de acţiune, învingându‑l pe eternul său rival la acest titlu, 
actualul guvernator al statului american California, Arnold Schwarzenegger, 
în urma unui sondaj organizat de site‑ul myprotein.com. 

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Joi

Talon  valabil pe perioada 

20 - 26 septembrie

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

[ Creştin-ortodoxul practician. E o specie foarte întâlnită şi 
asta nu din cauza faptului că grădina Domnului, teren extravilan, 
se întinde cam cât Insula Mare a Brăilei. N-am să critic religia 
(n-am făcut asta niciodată) şi mizez pe faptul că Dumnezeu, 
ca inventator al simţului umorului, nu se poate supăra pe mine 
ca Băsescu pe Boc. Aşadar, revin la ideea iniţială. Creştin-
ortodoxul care nu ratează pelerinajele e demn de toată invidia: 
rezistă la îmbulzelile de la robinetele cu agheasmă, rămâne în 
picioare la coadă la anafură deşi încasează destule coate în bur-
tă şi-n figură. Acesta este tipul de enoriaş defensiv, deoarece ne 
mândrim şi cu încrengătura de credincioşi ofensivi: cei care dau 
brânci, care o împing pe mamaie de-i cade baticul din cap, iar 
lista relelor poate continua. De la ce m-am luat? Conform unei 
informaţii recente, trei bătrâni din Iaşi s-au ales recent cu oasele 
rupte în urma grămezilor ordonate de la biserică. N-am să în-
ţeleg de ce atâta cruzime lângă altar sau în apropierea sfintelor 
moaşte, de ce atitudine de berbece când trebuie să te închini la 
o icoană? În linişte nu se poate, fără atâta risipă de energie fizică 
nu e voie? Din ce am citit, Iisus Hristos n-a fost rugbist, deci nu 
de la Divinitate vine pofta de a rupe barajele umane.         

[ Ca să n-o încasezi la vreo coadă la lumânări, ţi-ar trebui 
nişte calităţi elementare (nu neapărat native, le poţi cultiva prin 
antrenament): gambe foarte puternice, abdomen pătrăţele-pă-
trăţele, batic turnat pe cap, umeri şi braţe de fier. Şi, categoric, 
credinţă. Doamne-ajută! 

[ 13 ani, fireşte că fără permis, rangă de beat. Iată „datele 
stelare” ale unui elev din Buzău căruia nu i-a ajuns descrierea de 
mai devreme şi a şi furat o maşină. Poliţia l-a prins şi i-a făcut 
dosar penal. Bine că nu se scrie şi despre violurile înfăptuite de 
micul derbedeu că sigur i s-ar fi scăzut şi nota la purtare.

[ Mă frământă de mor teoria actriţei de telenovele (e o 
construcţie la fel de aiurită precum „cântăreţ de manele”) Adela 
Popescu cu privire la inimile albastre şi amorurile cocoşate. „Nu 
există un tipar când vine vorba de iubire”, susură duduiţa. Vai, 
nu-mi place deloc poziţia tinerei artiste: este bine ca dragostea 
să fie de tipar şi nu de mână. 

La Stadionul 
„Oţelul”
Să fie lumină!

Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco a 
anunţat ieri că, urma-
re a cererii adresate de 
ArcelorMittal Galaţi, s-a 
eliberat autorizaţia de con-
strucţie pentru instalaţia 
de nocturnă a Stadionului 
„Oţelul”. Beneficiarii sunt 
obligaţi să respecte condi-
ţiile din avize şi documen-
taţia tehnică. De aseme-
nea, trebuie să menţină 
curăţenia străzilor şi tro-
tuarelor afectate de circu-
laţia maşinilor implicate în 
lucrări. 

Durata de execuţie 
este de 12 luni, calculată 
de la data începerii efec-
tive a lucrărilor (anunţată 
în prealabil). Valoarea to-
tală a investiţiei se ridică la 
2.623.009 lei fără TVA.

Anca Melinte

De‑ale 
traficului
Maşini multe, 
amenzi 
asemenea

Agenţii de poliţie ru-
tieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au intervenit 
în Galaţi şi săptămâna tre-
cută, pentru prevenirea 
abaterilor de natură să 
împiedice fluenţa traficu-
lui – de pildă staţionările 
neregulamentare. S-au 
dat 48 de sancţiuni în va-
loare totală de 2.800 lei.

Elena Parapiru

Haosul s-a reinstalat în 
oraş. De data aceasta 
nu a fost nevoie de 

nămeţi de zăpadă care să prin-
dă administraţia nepregătită, ci 
doar de desfăşurarea în forţă a 
proiectului ISPA. 

Rugbiul de lângă 
sfintele moaşte

Ba la stânga, ba la dreapta, ba pe loc!

Galaţi - oraşul traficului 
devia(n)t

[ Cu Dumnezeu 
înainte, apoi 

la dreapta, viraţi 
stânga, prioritate 
şi tot înainte pe 

„Accesul interzis”!  

Cu strada Gării blocată, Mihai 
Bravu închisă, Bălcescu închisă 
şi ea (porţiunea dintre Poştă şi 
cofetăria „Chip & Dale”), gălăţe-
nii se văd nevoiţi să reînveţe ba 
mersul pe jos, ba statul cu ma-
şina în trafic. La cea de-a doua 
problemă, noi, şoferii, am înce-
put să ne pricepem de minune. 

Mai întâi, maxi-taxi-urile...

Informată cum cere la carte, 
Poliţia Rutieră Galaţi s-a regru-
pat rapid în noua dezordine 
orăşenească: au fost montate 
noi semne de circulaţie, s-au 
schimbat destinaţiile unor 
străzi şi s-a făcut inclusiv apel 
la ajutorul poliţiştilor rutieri co-
munitari.

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi explică: „Venind 
dinspre Statuie, adică dinspre 
Complexul Studenţesc, maxi-
taxi-urile au acum traseul devi-
at pe Basarabiei. Maşinile nu vor 
mai ajunge, aşadar, la intersec-
ţia Domnească cu Gării – Gării 
fiind blocată -, ci vor vira dreap-
ta la intersecţia Domnească cu 
Basarabiei. De acolo, ele urmea-
ză drumul până la intersecţia 
Basarabiei cu Bălcescu, unde 
fac la stânga. Merg apoi pe 
Bălcescu până la intersecţia cu 

strada Lahovary (cea cu Oficiul 
Poştal Numărul 1), unde fac la 
stânga. În următoarea intersec-
ţie, Lahovary cu Domnească, 

microbuzele virează dreapta, 
intră pe Brigadierilor (strada pe 
care întoarce troleul), apoi din 
nou pe Bălcescu, iar din acest 
moment traseul revine la nor-
mal”.

...apoi autobuzele 
La rândul lor, autobuzele sufe-

ră şi ele devieri ale traseelor iniţi-
ale. Dacă la începutul noii zăpă-
celi, autobuzele mergeau pe fos-
tul „Interzis” de pe Domnească 
- dar numai până la Dramatic! -, 
unde făceau dreapta, pe Eroilor, 

pentru ca apoi să urmeze pe 
Bălcescu-Lahovary-Domnească-
Brigadierilor-Bălcescu-Brăilei, iată 
că modificarea s-a… schimbat:

„Într-adevăr, autobuzele in-
tră pe fostul ˝Interzis˝ al străzii 
Domnească şi urmează traseul 
troleelor, prin centru, întorcând 
tot pe Brigadierilor”, declară 
purtătorul de cuvânt al Rutierei.   

„Interzis” ieri, 
„Acces permis” azi

A dispărut – cel mai impor-
tant – semnul de „Accesul inter-
zis” de la intersecţia Lahovary 
cu Bălcescu, în locul lui făcân-
du-şi apariţia o limitare discretă 
de viteză – 40 km/h: „Limitarea 

respectivă este necesară pen-
tru că în zonă se desfăşoară lu-
crările la şantierele ISPA de pe 
strada Bălcescu”, justifică Viorel 
Cojocaru.

La celălalt capăt al lui Lahovary, 
alte surprize: de unde strada 
avea sens dublu, până la chioş-
cul Rodipet, destinaţia ei a fost 
complet modificată: „Lahovary 
are acum sens unic, doar de ieşi-
re spre strada Domnească. Nu se 
mai poate intra nici din faţă, de 
pe Labirintului, nici venind din 
stânga, de pe Domnească”. Iar 
comisarul spune adevărul – la 
capătul dinspre Domnească re-
apare semnul de „Acces interzis” 
care dispăruse de la intersecţia 
Lahovary cu Bălcescu. 

Rutieri comunitari - 
mai tari ca semaforul

Mai mult! Deşi semaforul 
rămâne totuşi funcţional pe 
Lahovary, în zonă au fost „în-
şurubaţi” şi doi poliţişti rutieri 
comunitari: „Au rol de fluidizare 
a traficului şi chiar ne ajută prin 
prezenţa lor”, asigură repre-
zentantul Rutierei şi continuă: 

„ Într-adevăr, s-a convenit ca în 
această situaţie, rutierii comu-
nitari să aibă acelaşi rol cu poli-
ţistul rutier. Aşadar, dumnealor 
au întâietate în faţa semaforu-
lui, dacă fac semn şoferilor că 
pot trece”.

Concluzia?

Mai bine nu întrebam: „Nu 
ştim cât va dura această situaţie 
– temporară, de altfel. Tocmai 
de aceea, i-aş sfătui pe gălăţeni 
să încerce să evite această zonă 
şi să meargă pe rute ocolitoare: 
de pildă strada Cuza, care mer-
ge în paralel cu Domnească”, în-
cheie comisarul Cojocaru.

Noi sperăm ca termenul ini-
ţial al blocării străzilor Gării şi 
Bălcescu – de două luni – să 
fie respectat, iar la sfârşitul lui 
noiembrie să putem reintra cu 
maşinile pe rutele fireşti. 

Totuşi, până atunci, cu 
Dumnezeu înainte, la dreapta, 
la stânga, prioritate şi tot îna-
inte pe „Accesul interzis”! Cu 
damful de canalizare în nas şi 
rezerve de răbdare la purtător.

Pe „Accesul interzis”, cu autobuze pe ambele sensuri

Microbuzele 
nu mai fac 

dreapta la Cafe 
Journal, ci pe 

Basarabiei

Fostă 
stradă cu 
dublu sens, 
actual cu dublu 
poliţişti comunitari, 
semafor 
şi sens 
unic

A dispărut 
„Accesul interzis”, 

a apărut 
limitarea 
de vitezăAR
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